
General description

Ministria e Drejtësisë (MD)

Strategjia Kombëtare për të Drejtat Pronësore 

Departamenti për Integrim Evropian dhe Koordinim të Politikave (DIEKP), Ministria e Drejtësisë (MD)

Objektivi i përgjithshëm i Strategjisë Kombëtare për të Drejtat e Pronësisë aadresimi i jo‐formalitetit në sektorin e 

pronës së paluajtshme. Qartësimi, përcaktimi dhe formalizimi i të drejtave pronësore hap rrugën për rregullimin e 

përdorimit më produktiv dhe të qëndrueshëm të pronës së paluajtshme në Kosovë.  

Objektivi 1 Sigurimi i të drejtave pronësore duke fuqizuar infrastrukturën ligjore

Objektivi 2 Sigurimi i të drejtave pronësore duke adresuar informalitetin në sektorin e pronës së paluajtshme

Objektivi 3 Garantimi dhe realizimi i të drejtave pronësore të personave të zhvendosur dhe komuniteteve jo shumicë

Objektivi 4 Garantimi dhe realizimi i të drejtave pronësore të grave

Objektivi 5 Promovimi i shfrytëzimit të pronës së paluajtshme për të nxitur zhvillimin ekonomik

Objektivat

Organi propozues

Emri i propozim‐nismës së re:

I dorëzuar nga Funksioni/Programi

Qëllimi i nismës së re
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Detail description

Paga dhe mëditje Mallra e shërbime Shërbimet komunale

Subvencione dhe 

transfere Shpenzime kapitale Paga dhe mëditje Mallra e shërbime Shërbimet komunale

Subvencione dhe 

transfere Shpenzime kapitale Paga dhe mëditje Mallra e shërbime

Shërbimet 

komunale

Subvencione dhe 

transfere Shpenzime kapitale

Të ndryshohet Ligji për pronësinë dhe të drejtat tjera sendore për të lejuar harmonizimin me

Ligjin e ri për transformimin e të drejtave të shfrytëzimit për PSH të luajtshme (shih 1.2) dhe 

qartësimi i nenit 121.2 të Kushtetutës që ia lejon shtetasve të huaj pronësinë e pronës së 

paluajtshme 

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 1.1.1 Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e ligjit 0.00 5,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.1.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 3,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.1.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.1.4 Hartimi dhe finalizimi i ndryshimeve ligjor në nivel të Ministrisë  0.00 5,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.1.5 Konsultimi me palët e interesuara për ndryshimet e propozuara 0.00 3,825.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.1.6 Hartimi dhe finalizimi i ndryshimeve ligjor në nivel të Ministrisë  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,025.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.1.7 Promovimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 700.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.1.8 Aprovimi i amandamenteve në Kuvend në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.1.9

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore të aprovuara
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,825.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 1.1.10
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet ligjore të aprovuara

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 19,225.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,700.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ligji i ri për transformimin e të drejtave të shfrytëzimit për PSH të paluajtshme  dhe për 

zëvendësim të Rregullores së UNMIK‐ut 2003/13 me dispozitat si në vijim: a) konvertimin e të 

drejtave të shfrytëzimit të tokës urbane për ndërtim në të drejtën e pronësisë; b) 

transformimi i qiradhënieve 99‐vjeçare në pronë private, ndërsa pronarët privat të 

ndërtesave të ndërtuara në PSH bëhen pronarë privat të tokës mbi të cilën është ndërtuar 

ndërtesa, duke i bërë rregullimet e nevojshme në kushtet e transformimit në bazë të 

ndërtimeve të ligjshme dhe të paligjshme; c) transformimi i qiradhënieve 99 vjeçare që 

tashmë mbahen nga kompanitë e reja të privatizuara bujqësore dhe industriale në të drejtat e 

pronësisë së kushtëzuar me plotësimin e kërkesave të performancës ose me një tarifë të 

thjeshtë; d) heqja e sistemit të qirasë për të gjitha privatizimet e ardhshme të tokës në 

pronësi shoqërore; e) sqarimi se ligjet e vjetra jugosllave nuk përbëjnë bazë ligjore për 

restitucion, f) kushtet dhe procedurat e qarta sipas ligjit që rregullojnë qasjen e AKP‐së në të 

dhënat kadastrale dhe arkivat komunale

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 1.2.1 Përgatitja e koncept dokumentit për ligjin e r 0.00 4,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.2.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 3,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.2.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.2.4 Hartimi dhe finalizimi i ligjit në nivel të Ministrisë  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.2.5 Konsultimi me palët e interesuara për propozim ligjin 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,825.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.2.6 Rishikimi dhe aprovimi i ndryshimeve ligjore në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.2.7 Promovimi i ligjit në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.2.8 Aprovimi i amandamenteve në Kuvend në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.2.9 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.2.10 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,650.00 0.00 0.00 0.00

0.00 8,250.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16,200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,650.00 0.00 0.00 0.00

Shqyrtimi gjithëpërfshirës juridik i legjislacionit ekzistues për t’i eliminuar papajtueshmëritë 

në terminologji që lidhen me të drejtat pronësore dhe të ofrohen sugjerime për zbatim e 

rregullt të përkufizimeve në kornizën ligjore dhe ndryshimet e tyre apo zëvendësimi i termave 

të gabueshëm ose dispozitave të vjetruara

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 1.3.1 Të bëhet një vlerësim i legjislacionit pronësor juridik dhe të identifikohen paqartësitë dhe 

dallimet

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,575.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 1.3.2 Hartimi i raportit mbi ndryshimet e nevojshme, amandamentet dhe/ose reformulimet e  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,650.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.3.3 Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar se janë ndërmarr hapat lidhur me 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,575.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19,800.00 0.00 0.00 0.00

Programet e përshtatura trajnuese për gjyqtarë, prokurorë dhe departamente ligjore të

komunave mbi ndryshimet ligjore lidhur me PSH
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 1.4.1 Të zhvillohen trajnime të dedikuara për gjyqtarë dhe prokurorë mbi ndryshimet ligjore lidhur 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,800.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.4.2 Të realizohen trajnimet e zhvilluara për departamentet ligjore të komunave 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 51,300.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.4.3 Të realizohen trajnimet e zhvilluara për gjyqtarë dhe prokurorë 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,500.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 78,600.00 0.00 0.00 0.00

Të azhurnohen të dhënat kadastrale për të reflektuar ndryshimet e statusit pronësor dhe të

lidhen njësitë banesore me tokën ndërtimore
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 1.5.1 Të rishikohen dhe vlerësohen nevojat për kapacitete teknologjike të AKK‐së për azhurnimin e 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,475.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.5.2 Të zbatohen ndryshimet e nevojshme 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,275.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,750.00 0.00 0.00 0.00

Ligji i ri për Prona Publike, i cili i përcakton në mënyrë të qartë format e ndryshme të 

pronësisë publike dhe i cakton rolet dhe përgjegjësitë e qarta; Ligji do e definojë pronën 

publike si pronë shtetërore dhe pronë komunale dhe i vendosë rregullat dhe procedurat për 

menaxhimin e pronës së tillë

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 1.6.1 Rishikimi i koncept dokumenti aktual mbi ligjin e ri 0.00 4,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.6.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 4,350.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.6.3 Propozim dhe aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.6.4 Përgatitja e propozim ligjit për pronën publike 0.00 8,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.6.5 Konsultimi me palët e interesuara lidhur me propozim ligjin 0.00 2,825.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.6.6 Përfundimi i propozim ligjit dhe dorëzimi i tij në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,525.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.6.7 Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.6.8 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar implementimin e ligjit të miratuar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,825.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.6.9 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ligjin e miratuar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 20,725.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Nryshimi i Ligjit për dhënien në shfrytëzim dhe këmbimin  e pronës së paluajtshme  të 

komunës për të definuar qartë të drejtat, dhe detyrimet e komunave ndaj pronës komunale Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 1.7.1 Përgatitja e koncept dokumentit mbi amandamentet e Ligjit për  dhënien në shfrytëzim dhe 0.00 4,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.7.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 3,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.7.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.7.4 Përgatitja e propozim ligjit për ndryshimet në Ligjin për vetëqeverisje lokale 0.00 8,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.7.5 Konsultimi me palët e interesuara lidhur me propozim ligjin 0.00 2,825.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.7.6 Finalizimi i ndryshimeve dhe dorëzimi i tyre në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,825.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.7.7 Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2017 2018 2019

Vlera totale/vit

Rezultati 1.1

Objektivi 1 Sigurimi i të drejtave pronësore duke fuqizuar infrastrukturën ligjore

Totali për periudhën

Totali për periudhën 0 Shpenzime kapitale 0

0 Shpenzime kapitale 0

Mallra e shërbime 33100 Shërbimet komunale 0 Subvencionet dhe transferet

Mallra e shërbime 37925 Shërbimet komunale 0 Subvencionet dhe transferet

Rezultati 1.2

Vlera totale/vit

Rezultati 1.3

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 19800 Shërbimet komunale 0 Subvencionet dhe transferet 0 Shpenzime kapitale 0

Subvencionet dhe transferet 0 Shpenzime kapitale 0

Rezultati 1.4

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 78600 Shërbimet komunale 0 Subvencionet dhe transferet 0 Shpenzime kapitale 0

Rezultati 1.5

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 13750 Shërbimet komunale 0

Rezultati 1.6

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 36225 Shërbimet komunale 0 Subvencionet dhe transferet 0 Shpenzime kapitale 0

Rezultati 1.7
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Aktiviteti 1.7.8 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,825.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.7.9 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 20,225.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Raport gjithëpërfshirës për harmonizimin e kërkesave për t’i zgjidhur dallimet lidhur me të 

drejtën e bartjes së pronës shoqërore në pronë komunale, që ekzistojnë në Ligjin mbi AKP‐në, 

Ligjin për dhënjen në shfrytëzim dhe këmbimin e pronës së paluajtshme komunale, dhe Ligjin 

për shpronësimin e pronës së paluajtshme

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 1.8.1 Kryerja e vlerësimit të ligjeve të kaluara dhe tash të miratuara (mbi pronën publike) për të 

vlerësuar nocionet me dy kuptime dhe dallimet

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,575.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 1.8.2 Hartimi i raportit mbi ndryshimet e nevojshme, amandamentet dhe/ose reformulimet e  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,150.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.8.3 Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar se janë ndërmarr hapat lidhur me 

amandamentet e reja

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,575.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19,300.00 0.00 0.00 0.00

Të nxirret ligji i ri për transformimin e pronës së institucioneve dhe organeve të ish

Jugosllavisë dhe Serbisë dhe ish KSAK‐së dhe ish Organizatave Shoqëroro Politike të Kosovës, 

në pronë të Kosovës
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 1.9.1 Hartohet koncept dokumenti për Ligjin e ri të suksesionit 0.00 5,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.9.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 4,450.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.9.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.9.4 Përgatitja e propozim ligjit për suksesionin 0.00 9,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.9.5 Konsultimi me palët e interesuara lidhur me propozim ligjin 0.00 3,325.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.9.6 Finalizimi i ndryshimeve dhe dorëzimi i tyre në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,575.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.9.7 Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.9.8 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,325.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.9.9 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 22,825.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16,050.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Programi trajnues për komuna, institucionet e nivelit qendror dhe gjyqtarë e prokurorë lidhur

me definicionet e reja mbi pronën publike 
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 1.10.1 Përgatitja e trajnimeve të dedikuara për gjyqtarë dhe prokurorë lidhur me çështjen e 

ndërtimeve pa leje 

0.00 18,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 1.10.2 Mbajtja e trajnimeve për gjyqtarë dhe prokurorë 0.00 18,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 1.10.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 8,175.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 45,875.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ndryshohet Ligji për Trashëgiminë me fokus të veçantë në çështjen e informalitetit, duke i 

trajtuar procedura e zgjeruara të njoftimit (duke përfshirë edhe “njoftim konstruktiv”) dhe 

trashëgiminë e vonuar duke i bërë procedurat jo‐kontestimore të trashëgimisë më efektive, 

efikase dhe të përballueshme për qytetarët me qëllim që të inkurajohen për t’i formalizuar të 

drejtat e tyre

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 2.1.1 Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimet në Ligjin për trashëgiminë 0.00 4,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.1.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 3,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.1.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.1.4 Përgatitja e ndryshimeve të propozuara në Ligjin për trashëgiminë 0.00 9,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.1.5 Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara në Ligjin për trashëgiminë 0.00 3,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.1.6 Finalizimi i ndryshimeve dhe plotësimeve të Ligjit Për Familjen dhe dërgimi në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.1.7 Promovimi i ndryshimeve në Ligjin e trashëgimisë në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.1.8 Miratimi i ndryshimeve ligjore në Ligjin për trashëgiminë, në Kuvend në leximin e fundit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.1.9 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore në Ligjin për 

trashëgiminë 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.1.10 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet në Ligjin mbi trashëgiminë 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 22,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 25,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Akt nënligjor për zbatimin e Procedurave të zgjeruara njoftimit, bazuar në praktikat më të 

mira të vendeve të tjera evropiane dhe në veçanti duke shfrytëzuar teknologjinë digjitale 

(p.sh. përmes faqeve të internetit të qeverisë/të shoqërisë civile dhe mediave sociale)

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 2.2.1 Të hartohet koncept dokumenti për nevojën për forma të reja më të fuqishme të njoftimit 0.00 4,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.2.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 3,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.2.3 Përgatitja e akteve nënligjore sipas kontributit të palëve të interesuara 0.00 9,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.2.4 Të aprovohet akti nënligjor në Ministrinë e Drejtësisë 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.2.5 Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar implementimin e aktit nënligjor 0.00 3,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.2.6 Përgatitja e fushatës informuese lidhur me implikimet e aktit të ri nënligjor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 22,350.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ligji i ndryshuar për Noterë, për ta mënjanuar juridiksionin dyfishtë të gjykatave dhe noterëve

në procedimin e rasteve të pakontestueshme e trashëgimisë, duke e bërë atë juridiksion 

ekskluziv të noterëve, si dhe definimim e kritereve për caktimin e tarifave të noterëve për t'u 

siguruar që tarifat noteriale janë të drejta të arsyeshme dhe të përballueshme

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 2.3.1 Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimet në Ligjin për noterinë 0.00 4,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.3.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 3,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.3.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.3.4 Përgatitja e ndryshimeve të propozuara në Ligjin për noterinë 0.00 9,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.3.5 Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara në Ligjin për noterinë 0.00 3,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.3.6 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve në Ligjin për noterinë 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.3.7 Promovimi i ndryshimeve në draft Ligjin për noterinë në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,350.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.3.8 Miratimi i ndryshimeve ligjore në Ligjin për noterinë, në Kuvend në leximin e fundit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.3.9 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve në Ligjin për noterinë 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.3.10 Realizimi i aktiviteteve të informimit publik për informim në lidhje me ndryshimet e Ligjit për 

Noterinë dhe  zhvillimi i Portalit Qeveritar Informativ për të Drejtat Pronësore

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 104,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 22,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 115,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 36850 Shërbimet komunale 0 Subvencionet dhe transferet 0 Shpenzime kapitale 0

138000

Rezultati 2.2

Totali për periudhën Mallra e shërbime 48200

Objektivi 2 Sigurimi i të drejtave pronësore duke adresuar informalitetin në sektorin e pronës së paluajtshme

Rezultati 2.1

Vlera totale/vit

Rezultati 2.3

Vlera totale/vit

Shërbimet komunale 0 Subvencionet dhe transferet

Shërbimet komunale 0 Subvencionet dhe transferet

Totali për periudhën Mallra e shërbime 0 Shpenzime kapitale 0

0

0 Shpenzime kapitale 0

0

Rezultati 1.9

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 38875 Shërbimet komunale 0

Rezultati 1.10

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 45875 Shërbimet komunale 0 Subvencionet dhe transferet 0 Shpenzime kapitale 0

Mallra e shërbime

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 19300 Shërbimet komunale 0 Subvencionet dhe transferet 0 Shpenzime kapitale

Subvencionet dhe transferet 0 Shpenzime kapitale

Vlera totale/vit

Totali për periudhën 35025 Shërbimet komunale 0

Subvencionet dhe transferet 0 Shpenzime kapitale 0

Rezultati 1.8
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Detail description

Legjislacioni që: 

a) krijon një trup gjykues për të gjykuar dhe ofruar njohje ligjore të drejtave informale, që do 

t’i shfrytëzojë procedurat e efektshëm administrative dhe praktikat më të mira të zhvilluara 

nga ana e AKP‐së për të vendosur me sukses për 43.000 raste që lidhen me të drejtat 

pronësore. Trupi gjykues do të përdorë gjithashtu edhe infrastrukturën ekzistuese të e‐

Qeverisjes dhe teknologjinë digjitale për të shpërndarë në mënyrë efektive njoftime dhe 

informacione për të gjitha palët me interes rreth pronës për të cilën kërkohen të drejtat. 

Nëpërmjet përdorimit të procedurave të efektshme administrative, metodat “e zgjeruara” për

njoftim (siç janë paraqitur në pikën 2.1) dhe përmes doktrinës ligjore të “njoftimit 

konstruktiv”, trupi gjykuese mundet në mënyrë efikase t’i gjykojë të drejtat dhe ta forcojë 

procesin e drejtë në procedurë për t’i mbrojtur të drejtat e palëve me interes në pronë ose b) 

e autorizon AKKVP apo ndonjë institucion tjetër shtetëror për të gjykuar dhe ofruar njohjen 

ligjore të të drejtave informale që përdorin të njëjtat procese administrative, infrastrukturën e

Qeverisje, procedurat e njoftimit dhe doktrinën ligjore të njoftimit konstruktiv të përshkruar 

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 2.4.1 Hartimi i koncept dokumentit mbi opsionet institucionale dhe ligjore për zbatimin e kësaj 0.00 5,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.4 Përgatitja e ndryshimeve të propozuara sipas koncept dokumentit 0.00 8,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.5 Konsultimi me palët e interesuara lidhur me propozim ligjin 0.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.6 Finalizimi i ndryshimeve në ligj dhe dorëzimi i propozim ligjeve në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.7 Promovimi në Kuvend i ndryshimeve në ligj 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,450.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.8 Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.9 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.10 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 27,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 26,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 40,350.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ndryshimi i Ligjit për pronësinë dhe të drejtat sendore, Ligjit për procedurën kontestimore

dhe Ligjin për procedurën jokontestimore, që siguron:

a) Rregullimin me saktësi mënyrat e fitimit të pronësisë, si dhe të drejtat tjera sendore

b) Rregullimin e parashkrimit dhe të drejtën e ndërtimit si mënyra të fitimit të të drejtave 

sendore

c) definicion të qartë të posedimit në mirëbesim (bona fide) të pronës së paluajtshme.

d) Rregullimin e hollësishëm procedural për administrimin e provave në çështjet pronësore

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 2.4.1 Hartimi i koncept dokumentit mbi opsionet institucionale dhe ligjore për zbatimin e këtij 

aktiviteti

0.00 5,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.4.2 Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin 0.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.4 Përgatitja e ndryshimeve të propozuara sipas koncept dokumentit 0.00 9,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.5 Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara ligjore 0.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.6 Finalizimi i ndryshimeve në ligj dhe dorëzimi i propozim ligjeve në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.7 Promovimi në Kuvend i ndryshimeve në ligj 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,450.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.8 Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.4.9 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.4.10 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 27,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 26,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 40,350.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ndryshimi i Ligjit për Kadastër, duke vënë në dukje mospërputhjet në mes pjesëve të 

ndryshme të legjislacionit kadastral me qëllim të harmonizimit 
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 2.6.1 Hartimi i koncept dokumentit mbi opsionet institucionale dhe ligjore për zbatimin e kësaj 

mase

0.00 5,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.6.2 Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin 0.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.6.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.6.4 Përgatitja e ndryshimeve të propozuara sipas koncept dokumentit 0.00 9,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.6.5 Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara ligjore 0.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.6.6 Finalizimi i ndryshimeve në ligj dhe dorëzimi i propozim ligjit në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.6.7 Promovimi në Kuvend i ndryshimeve në ligj 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,450.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.6.8 Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.6.9 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.6.10 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 27,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 26,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 40,350.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Thjeshtësimi i procedurës së regjistrimit Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 2.7.1 Kryerja e një analize të plotë të pune lidhur me procedurat e AKK‐së, dhe hartimi i politikave 

të cilat sigurojnë regjistrim të saktë që do ta ndihmonte efikasitetin, thjeshtësinë, 

përballueshmërinë ekonomike, transparencën dhe parashikueshmërinë e procesit të 

0.00 57,575.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.7.2 Fuqizimi i raporteve institucionale midis AKK‐së dhe ZKK‐ve 0.00 46,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.7.3 Hartimi dhe miratimi i një ligji të integruar mbi kadastrin, i cili do ta përfshinte Ligjin për 

kadastrin, Ligjin për THRDPP –në, dhe Ligjin për hipotekën e hipotekën që do të kërkonte 

organizimin vertikal të kadastrit. Zyrat komunale kadastrale do të transformoheshin në zyra 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.7.4 Plotësim‐ndrysimi i dispozitave që rregullojnë të drejtat per tu regjistruar sipas Ligjit per 

Themelimin e Regjitrit te Pronave te Paluajtshme, per te perfshire te drejta te paluajtshme 

shtese te percaktuara me kete ligj dhe legjislacionin tjeter perkates (p.sh. uzufrukti apo e 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,490.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.7.5 Të ndryshohet Ligji për kadastrin për të listuar të gjitha dokumentet e nevojshme për 

regjistrimin e të drejtave pronësore në kadastër të cilat përfshijnë, në mes tjerash vendimet e 

KKPB/KKKP‐së, DÇPB/KPP‐së dhe aktet noteriale të cilat dëshmojnë bartjen e të drejtave 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14,450.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.7.6 Të dizajnohen forma, formular dhe udhëzime standarde për regjistrimin dhe transaksion të të 

drejtave me qëllim të ngritjes së transparencës dhe qasjes në dokumentacionin kadastral

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 210,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.7.7 Të ndërtohen politika të qarta, për lehtësimin e qasjes publike dhe institucionale në të dhënat 

kadastrale, me preferencë të krijimi të të bazës publike të të dhënave kadastrale

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 80,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.7.8 Të dizajnohen formularë dhe forma të standardizuara të cilat ofrojnë informatat e nevojshme 

për përshkrimin e pronës si dhe përshkrimin e vendimeve të akteve tjera juridike me të cilat 

bartet e drejta e pronësisë, që rrjedhimisht zgjidhin çështjet minore sikurse janë emrat e 

shkruar gabimisht apo s’përputhjet përkitazi me numrin e parcelës të cilat mund ta vonojnë 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,325.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.7.9 Të krijohen procedura dhe udhëzime të qarta të cilat sigurojnë praktika të unifikuara të  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.7.10 Të ndërtohen politika dhe udhëzime për përcaktimin e rrethanave kur nevojitet matja 

kadastrale (zakonisht veprimi me koston më të lartë në procesin e regjistrimit) dhe në cilat 

rrethana “kufijtë e përgjithshëm” janë të mjaftueshëm për të shëmuar të drejtat

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,750.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Rezultati 2.7

Rezultati 2.4

0 Subvencionet dhe transferet 0 Shpenzime kapitale 0

Rezultati 2.6

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 67000 Shërbimet komunale 0 Subvencionet dhe transferet

Vlera totale/vit

Totali për periudhën

Rezultati 2.5

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 66500 Shërbimet komunale 0 Subvencionet dhe transferet 0 Shpenzime kapitale 0

0 Shpenzime kapitale 0

Mallra e shërbime 66500 Shërbimet komunale
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Detail description

Aktiviteti 2.7.11 Të zhvillohen programe trajnuese të dedikuara për stafin e ZKK‐ve për përmirësimin e ofrimit 

të shërbimeve, e veçanërisht të ofrohen udhëzime specifike për ZKK‐të mbi atë se si të kryhen 

regjistrimet lidhur me pronën e përbashkët dhe bashkëpronësinë

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 48,690.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 104,125.00 0.00 0.00 0.00 0.00 389,855.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ndryshimi i legjislacionit dhe analiza mbështetëse për të krijuar stimulim dhe evitim të 

barrierave për nxitjen e regjistrimit të të drejtave pronësore
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 2.8.1 Të shfuqizohen tatimet komunale për bartjen e pronësisë dhe të zbatohen vetëm tarifat e 

parapara në UA nr08/2014. 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.8.2 Të shfuqizohet obligimi ligjor i sigurimit të vërtetimit nga komuna se nuk do ta ushtrojë të 

drejtën e parablerjes, siç parashihet në Ligjin për qarkullimin e pasurisë së paluajtshme, nr 

45/81, 29/86 dhe 28/88, të KSAK 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.8.3 Të ndryshohet ligji me të cilin rregullohen procedurat kadastrale për të bërë dallimin midis 

procedurave të njohjes/legalizimit të të drejtave dhe bartjes së të drejtave, si dhe kostoja dhe 

tarifat të cilat qytetarët duhet t’i paguajnë për secilën procedurë

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.8.4 Të ndryshohen ligjet përkitazi me procedurat kadastrale për të subvencionuar ose hequr 

tarifat dhe koston e qytetarëve të cilët kërkojnë jo vetëm njohjen e të drejtave ashtu si bëhet 

tani në zonat e zgjedhura kadastrale për rindërtim

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.8.5 Të kryhet analizë dhe të ndërtohen politikat për stimulime tatimore të cilat nxisin legalizimin 

e të drejtave – për shembull, të shpallet amnistia për tatimin e papaguar mbi pronën, të 

ndërlidhur ndoshta me ndonjë formë të lehtësirave tatimore lidhur me trashëgiminë

0.00 5,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.8.6 Të identifikohen zgjidhjet ligjore për legalizimin e shitblerjeve të kryera me para të gatshme 

para vitit 2005, në shumat më të larta se 10,000 euro

0.00 19,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.8.7 Të identifikohet numri i vendimeve me të cilat është vendosur titullari i pronës nga KKKP e të 

cilat nuk janë regjistruar në RDPP dhe të shqyrtohen mundësitë e lehtësimit të regjistrimit 

përkatës

• nga larg (distanca) ose 

0.00 19,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 45,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 154,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Udhëzimi Administrativ për t’ia mundësuar AKKVP të gjykojë dhe njeh të drejtat joformale, që

do të miratohen pas miratimit ët legjislacionit të ri (rezultati 2.4)
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 2.9.1 Hartimi i koncept dokumentit të Udhëzimit Administrativ 0.00 5,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.9.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 6,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.9.3 Përgatitja e Udhëzimit Administrativ sipas kontributit të palëve të interesuara 0.00 9,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.9.4 Të aprovohet UA në Ministrinë e Drejtësisë 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 2.9.5 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e Udhëzimit Administrativ 0.00 3,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 2.9.6 Realizimi i fushatës së informimit në lidhje me implikimet e Udhëzimit Administrativ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 27,000.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 24,700.00 0.00 0.00 0.00 0.00 27,000.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Të kryhet vendosja e të gjitha lëndëve të PZH‐ve dhe të pengohet rishqyrtimi gjyqësor i

kontesteve të cilat vetëm se janë gjykuar nga KKPB dhe KKKP
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 3.1.1 Përfundimi i shqyrtimit të të gjitha kërkesave të paraqitura nga PZH‐të 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 3.1.2 Të identifikohen kontestet e gjykuara në mënyrë valide nga KKPB dhe KKKP 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 3.1.3 Kërkesat e identifikuara si të papranueshme të hedhen poshtë 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 3.1.4 Të përpilohet dhe shpërndahet përmbledhja e informatave mbi kompetencën dhe 

juridiksionin e AKP‐së; të dedikuara për gjithë gjykatësit e procedurës civile

0.00 3,625.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 3.1.5 Të dizajnohen programe trajnuese mbi kompetencën dhe juridiksionin e AKP‐së, të dedikuara 

për gjykatës të procedurës civile

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,250.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 3.1.6 Të mbahen trajnimet mbi kompetencën dhe juridiksionin e AKP‐së, të dizajnuara për gjykatës 

të procedurës civile

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 22,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 3,625.00 0.00 0.00 0.00 0.00 28,750.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Regjistrimi i duhur i të drejtave të vendosura nga KKKP/KKPB në sistemin kadastral të Kosovës
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 3.2.1 Të shikohen vendimet e KKKP/KKPB dhe identifikohen të drejtat për të cilat  është vendosur 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 3.2.2 Regjistrimi i të drejtave të identifikuara në sistemin kadastral të Kosovës 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 3.2.3 Të dokumentohet se të gjitha vendimet e KKKP/KKPB janë regjistruar në kadastër 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

PSO efektive për ta përmirësuar ndërveprimin e shtetit me DP, duke mbështetur një 

“dorëzim” të rrjedhshëm të mjeteve tek DP‐së për sektorin privat gjatë periudhës së 

tranzicionit për kohën pas skadimit të mandatit AKKPV, duke përdorur njoftimin e zgjeruar 

(siç përcaktohet nën 2.1. dhe 2.2) dhe qendrën e thirrjeve të marrë përsipër nga AKP‐ja, si dhe

një raport vjetor për zbatimin e koordinimit dhe monitorimit nga AKP‐ja

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 3.3.1 Të hartohen PSO me institucionet shtetërore për kryerjen e funksioneve specifike të bartjes së

detyrave nga AKP në institucionet shtetërore 

0.00 8,925.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 3.3.2 Të lehtësohet roli efikas i koordinimit dhe monitorimit të AKP‐së për të siguruar se janë 

vendosur procedurat të cilat i ka testuar

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,050.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 8,925.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,050.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Procedurat dhe trajnimi për parandalimin e ri‐uzurpimeve të paligjshme pas dëbimit nga

prona e PZH
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 3.4.1 Zhvillimi i procedurave për ta detyruar të AKKPV (dhe pasardhësin e tyre përkatës në sektorin 

privat, pas skadimit të mandatit të AKKPV) për të kërkuar nga Policia e Kosovës apo 

përmbaruesit privat që menjëherë të përmbarojnë urdhrin për dëbim të nxjerrë nga AKP para 

se çështja t’i dërgohet Prokurorisë 

0.00 8,450.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 3.4.2 Hartimi i udhëzimeve të brendshme për prokurorët për të kërkuar ndëshkime për uzurpimit të

paligjshëm

0.00 8,450.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 3.4.3 Zhvillimi i trajnimeve të përshtatura për stafin e AKKPV (dhe pasardhësin e tij) për të filluar në 

mënyrë efektive përmbarimin, dhe për prokurorët për t’i ndjekur penalisht në mënyrë 

efektive me akuza penale për ta penguar ri‐uzurpimin e paligjshëm

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 16,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Fondet alokohen për ta adresuar çështjen e kompensimit të papaguar për kategorinë e 

rasteve “A” dhe "C" dhe shpenzimet e prishjes së ndërtimeve pa leje në pronën e PZH‐së
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 3.5.1 Alokimi i fondeve për kompensimin e papaguar për kategorinë “A”dhe "C" 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 3.5.2 Alokimi i fondeve për t’i mbuluar shpenzimet e prishjes së ndërtimeve pa leje në pronën e PZH 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Subvencionet dhe transferet 0 Shpenzime kapitale 0

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 493980 Shërbimet komunale Shpenzime kapitale 0

Shërbimet komunale

Rezultati 3.3

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 14975

Rezultati 3.1

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 32375 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Rezultati 2.8

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 200400 Shërbimet komunale 0

Objektivi 3

Rezultati 2.9

Vlera totale/vit

Totali për periudhën

Mallra e shërbime 0

Garantimi dhe realizimi i të drejtave pronësore të personave të zhvendosur dhe komuniteteve jo shumicë
Subvencionet dhe transferet 0.00 Shpenzime kapitale 10,000.0051,700.00 Shërbimet komunale 0.00Mallra e shërbime

Rezultati 3.2

Vlera totale/vit

Totali për periudhën 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 26000 Shërbimet komunale 0

0 Subvencionet dhe transferet

Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Rezultati 3.5

Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Rezultati 3.4

0
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Detail��description

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Koncept��dokumenti��mbi��politikat��efikase��për��t’i ��trajtuar��shitjet��mashtruese��të��pasurisë��së��PZH,��
duke��përfshirë��ndryshime��legjislative��në��ligjet��ekzistuese,��siç��janë��ato��civile��dhe��penale��(në��
veçanti��Ligji��mbi��Procedurën��Kontestimore,��Ligji��për��marrëdhëniet��e��detyrimeve,��Ligji��për��të��
Drejtat��e��Pronës��dhe��të��Kodit��Penal��të��Kosovës)��,��si��dhe��hartimi��i��Kodit��të��ri��civil��kosovar��de��
lege��ferenda

Njësia��matëse Sasia Njësia��matëse Sasia Njësia��matëse Sasia

Aktiviteti��3.6.1 Hartimi��i��Koncept��dokumentit��të��plotë��mbi��politikat��për��t’i ��adresuar��shitjet��mashtruese��të��
pasurisë��së��PZH

0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti��3.6.2 Përditësimi��i��këtij��Plani��të��Veprimit��në��bazë��të��rezultatit��të��Koncept��Dokumentit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,575.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,575.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Miratimi��i��strategjive��përkatëse��për��Strehimin��Social��dhe��Rregullimin��e��Vendbanimeve
Joformale

Njësia��matëse Sasia Njësia��matëse Sasia Njësia��matëse Sasia

Aktiviteti��3.7.1 Miratimi��i��strategjisë��3��vjeçare��mbarëkosovare��mbi��Strehimin��Social 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.7.2 Miratimi��i��Strategjisë��për��Rregullimin��e��Vendbanimeve��Joformale��2011�r2015�� 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Të��ndryshohet��Ligji��për��tatimin��në��pronën��e��paluajtshme��për��të��paraparë��si��përjashtim��ligjor
PZH�rtë��si��pronar,��nga��pagesa��e��tatimit��të��grumbulluar��në��pronë��gjatë��periudhës��sa��kanë��qenë��
të��penguar��ta��shfrytëzojnë��pronën��e��tyre

Njësia��matëse Sasia Njësia��matëse Sasia Njësia��matëse Sasia

Aktiviteti��3.8.1 Përgatitja��e��koncept��dokumentit��për��ndryshimet��në��Ligjin��për��tatimin��në��pronën��e��paluajtshme 0.00 5,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti��3.8.2 Konsultimi��me��palët��e��interesuara��për��koncept��dokumentin 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.8.3 Aprovimi��i��koncept��dokumentit��në��Qeveri�� 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.8.4 Përgatitja��e��propozim��ligjeve��për��lirimin��nga��pagesa��e��tatimeve��të��grumbulluara��gjatë��kohës��së��

zhvendosjes
0.00 6,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti��3.8.5 Konsultimi��me��palët��e��interesuara��lidhur��me��propozim��ligjin 0.00 2,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.8.6 Finalizimi��i��ndryshimeve��dhe��dorëzimi��i��tyre��në��Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,250.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.8.7 Miratimi��i��ndryshimeve��ligjore��në��Kuvend��në��leximin��përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.8.8 Azhurnimi��i��këtij��plan��veprimi��për��të��siguruar��zbatimin��e��ndryshimeve��ligjore��të��aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.8.9 Zhvillimi��i��aktiviteteve��publike��të��informimit��lidhur��me��ndryshimet��ligjore��të��aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 20,825.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,375.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Trajnimi��i��përshtatur��për��ta��rritur��asistencën��për��personat��e��riatdhesuar��duke��ndërtuar
kapacitetet��në��nivel��komunal��për��zbatimin��e��duhur��të��Ligjit��nr.��03/L�r164��për��Financimin��e��
programeve��specifike��të��strehimit��dhe��Ligjit��nr.��04/L�r144��për��Ndarjen��në��shfrytëzim��dhe��
këmbim��të��pronës��së��paluajtshme��komunale

Njësia��matëse Sasia Njësia��matëse Sasia Njësia��matëse Sasia

Aktiviteti��3.9.1 Të��dizajnohen��programe��trajnuese��të��dedikura��për��zyrtarët��komunal��lidhur��me��zbatimin��e��
duhur��të��Ligjit��nr��03/L�r164��dhe��Ligjit��nr��04/L�r144

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,300.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti��3.9.2 Realizimi��i��programeve��trajnuese��të��dedikura��për��zyrtarët��e��prekur��komunal��lidhur��me��
zbatimin��e��duhur��të��Ligjit��nr��03/L�r164��dhe��Ligjit��nr.��04/L�r144

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 68,150.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 88,450.00 0.00 0.00 0.00

Të��ndryshohet��Ligji��nr.��04/L�r017��për��Ndihmën��juridike��falas��për��ta��përmirësuar��qasjen��e��PZH�r
ve��në��sistemin��e��ndihmës��juridike��falas��duke:��a)��parashikuar��se��vetë��statusi��i��PZH�rsë��dhe��

Njësia��matëse Sasia Njësia��matëse Sasia Njësia��matëse Sasia

Aktiviteti��3.10.1 Përgatitja��e��koncept��dokumentit��për��ndryshimet��në��Ligjin��nr04/L�r017��për��Ndihmën��juridike��
falas

0.00 5,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti��3.10.2 Konsultimi��me��palët��e��interesuara��për��koncept��dokumentin 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.10.3 Aprovimi��i��koncept��dokumentit��në��Qeveri�� 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.10.4 Përgatitja��e��ndryshimeve��të��propozuara��në��Ligjin��nr��04/L�r017��për��Ndihmën��juridike��falas 0.00 7,425.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.10.5 Konsultimi��me��palët��e��interesuara��lidhur��me��propozim��ligjin 0.00 5,750.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.10.6 Finalizimi��i��ndryshimeve��dhe��dorëzimi��i��tyre��në��Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,675.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.10.7 Miratimi��i��ndryshimeve��ligjore��në��Kuvend��në��leximin��përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.10.8 Azhurnimi��i��këtij��plan��veprimi��për��të��siguruar��zbatimin��e��ndryshimeve��ligjore��të��aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.10.9 Zhvillimi��i��aktiviteteve��publike��të��informimit��lidhur��me��ndryshimet��ligjore��të��aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 24,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ndryshimi��i��Ligjit��nr.��03/L�r006��për��Procedurën��kontestimore��për��të��futur��dispozitë��të��re��me��të��
cilën��parashikohet��se��afatet��ligjore��fillojnë��vetëm��prej��momentit��kur��vendimi��gjyqësor,��
udhëzimi��apo��urdhri��jepet��në��gjuhën��zyrtare��të��cilën��e��zgjedh��pala,��b)��hartuar��forma��të��
standardizuara��dygjuhësore��për��përdorim��në��gjykata,��dhe��c)��ngritja��e��vetëdijes��publike��lidhur��
me��të��drejtat��gjuhësore��dhe��rolin��dhe��mandatin��e��Zyrës��së��komisionarit��për��gjuhët

Njësia��matëse Sasia Njësia��matëse Sasia Njësia��matëse Sasia

Aktiviteti��3.11.1 Përgatitja��e��koncept��dokumentit��për��ndryshimin��e��Ligjit��nr��03/L�r006��për��Procedurën��
kontestimore��lidhur��me��afatet��ligjore

0.00 6,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti��3.11.2 Konsultimi��me��palët��e��interesuara��për��koncept��dokumentin 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.11.3 Aprovimi��i��koncept��dokumentit��në��Qeveri�� 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.11.4 Përgatitja��e��ndryshimeve��të��propozuara��në��Ligjin��nr��03/L�r006��të��Procedurës��Kontestimore��

lidhur��me��afatet��ligjore
0.00 6,050.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti��3.11.5 Konsultimi��me��palët��e��interesuara��lidhur��me��propozim��ligjin 0.00 3,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.11.6 Finalizimi��i��ndryshimeve��dhe��dorëzimi��i��tyre��në��Kuvend 0.00 5,575.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.11.7 Miratimi��i��ndryshimeve��ligjore��në��Kuvend��në��leximin��përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.11.8 Azhurnimi��i��këtij��plan��veprimi��për��të��siguruar��zbatimin��e��ndryshimeve��ligjore��të��aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 700.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.11.9 Zhvillimi��i��aktiviteteve��publike��të��informimit��lidhur��me��ndryshimet��ligjore��të��aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.11.10 Të��përgatiten��fushata��vetëdijesimi��mbi��rolin��dhe��mandatin��e��Zyrës��së��komisionarit��për��gjuhët,��

duke��përfshirë��mekanizmat��e��parashikuar��me��Rregulloren��07/2012
0.00 3,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti��3.11.11 Të��mbahet��fushata��e��vetëdijesimit 0.00 9,775.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.11.12 Të��hartohen��forma��të��standardizuara��dygjuhësore��për��përdorim��në��të��gjitha��gjykatat��e 0.00 3,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.11.13 Konsultime��me��palët��e��interesuara��mbi��format��e��propozuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.11.14 Të��dorëzohen��format��dygjuhësore��finale��për��aprovim��nga��MD�rja 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 43,725.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,325.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Të��ndryshohet��neni��450����i��Ligjit��nr��03/L�r006��për��Procedurën��kontestimore��dhe��neni��7.2.����i��
Udhëzimit��administrativ��nr��2008/02��për��unifikimin��e��taksave��gjyqësore,��për��të��paraparë��se��
mos��pagesa��e��taksave��gjyqësore��në��procedura��tjera��nuk��e��pengon��paditësin��që��ta��paraqesë��
padinë��tjetër��ose��kërkesën��tjetër,��nëse��padia��ose��kërkesa��e��tillë��dorëzohet��bashkë��me��
kërkesën��për��lirimin��nga��pagesa��e��taksave��gjyqësore��dhe��shpenzimeve��procedurale��për��ta��
zbatuar��një��rregullore��në��nivel��shtetëror��të��taksave��gjyqësore��ku��PZH�rtë��në��kushte��të��rënda��
shoqërore��ekonomike��janë��të��liruar��nga��pagesa��e��shpenzimeve��gjyqësore

Njësia��matëse Sasia Njësia��matëse Sasia Njësia��matëse Sasia

Aktiviteti��3.12.1 Përgatitja��e��koncept��dokumentit��mbi��ndryshimin��e��nenit��450��të��Ligjin��nr��03/L�r006��të��
Procedurës��Kontestimore��

0.00 5,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti��3.12.2 Konsultimi��me��palët��e��interesuara��për��koncept��dokumentin 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti��3.12.3 Aprovimi��i��koncept��dokumentit��në��Qeveri�� 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Subvencione��dhe��transfere 0 Shpenzime��kapitale 0

Vlera��totale/vit
Totali��për��periudhën Mallra��e��shërbime 0 Shërbimet��komunale 0

0 Subvencione��dhe��transfere 0

0

Rezultati��3.10

Vlera��totale/vit

Rezultati��3.6

Vlera��totale/vit
Totali��për��periudhën Mallra��e��shërbime 14575 Shërbimet��komunale 0

Subvencione��dhe��transfere 0 Shpenzime��kapitale 0

Rezultati��3.7

Vlera��totale/vit
Totali��për��periudhën

Subvencione��dhe��transfere 0 Shpenzime��kapitale 0

Rezultati��3.12

Rezultati��3.11

Vlera��totale/vit
Totali��për��periudhën Mallra��e��shërbime 62050 Shërbimet��komunale 0

Shpenzime��kapitale 0

Rezultati��3.8

Vlera��totale/vit
Totali��për��periudhën Mallra��e��shërbime

0 Shpenzime��kapitale 0

41200 Shërbimet��komunale 0

Subvencione��dhe��transfere 0 Shpenzime��kapitale 0

Mallra��e��shërbime 0 Shërbimet��komunale

Mallra��e��shërbime

Rezultati��3.9

Vlera��totale/vit
Totali��për��periudhën

Subvencione��dhe��transfere 0 Shpenzime��kapitale

88450 Shërbimet��komunale 0

Totali��për��periudhën Mallra��e��shërbime 43275 Shërbimet��komunale 0 Subvencione��dhe��transfere



Detail description

Përmirësimi i aftësive për verifikim të të dhënave në Zyrën e Gjendjes Civile dhe ZKK‐ve dhe

trajnimet e përshtatura për t’i zbatuar si duhet procedurat e njoftimit të bazuara në rezultatet 

2.1 dhe 2.2
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 4.4.1 Zhvillimi i programeve të trajnimit të përshtatur për zbatimin e duhur të njoftimit të zgjeruar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.4.2 Kryerja e trajnimeve të zhvilluara për zbatimin e duhur të njoftimit të zgjeruar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.4.3 Përmirësimi i kapaciteteve të ZKK‐ve dhe zyrave të ofiqarisë për verifikim të të dhënave 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 48,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 87,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ndryshimi i Ligjit 2004/26 për trashëgiminë për të futur masa mbrojtëse në procedurë në rast 

të kërkesës për heqjen dorë nga trashëgimi i pasurisë me ofrimin e informatave të plota për 

të drejtat ligjore dhe vlerën e pasurisë, për të siguruar interesat jetësor në pasurinë e 

përbashkët martesore të bashkëshortëve pasjetues dhe duke i mundësuar bashkëshortit 

pasjetues shfrytëzimn e plotë të të drejtave të objektit banesor në të cilin kanë jetuar gjatë 

marteses, deri në vdekje apo martesë të re; b) trajnime të dedikuara për noterë përkitazi me 

procedurën e re të trashëgimit.

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 4.5.1 Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për trashëgiminë përkitazi me heqjen 0.00 5,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.5.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.5.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.5.4 Përgatitja e ndryshimeve në Ligjin për trashëgiminë përkitazi me heqjen dorë 0.00 5,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.5.5 Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet në Ligjin për trashëgiminë 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.5.6 Finalizimi i ndryshimeve dhe plotësimeve të Ligjit Për Familjen dhe dërgimi në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.5.7 Promovimi i ndryshimeve në Ligjin e trashëgimisë në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.5.8 Miratimi i ndryshimeve ligjore në Ligjin për trashëgiminë, në Kuvend në leximin e fundit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.5.9 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore në Ligjin për 

trashëgiminë

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 4.5.10 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet në Ligjin mbi trashëgiminë 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 37,750.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 4.5.11 Përgatitja e trajnimeve të dedikuara për noterë lidhur me procedurën e re të trashëgimi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.5.12 Mbajtja e trajnimeve për noterë 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35,400.00 0.00 0.00 0.00

0.00 22,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 64,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35,400.00 0.00 0.00 0.00

Të ndryshohet Ligji 2004/26 për trashëgiminë për të:                                                     a) kërkuar 

që organi i kujdestarisë të mbikëqyrë të gjitha rastet kur bëhet fjalë për interesat pronësore të

fëmijëve nën 21 vjet; b) vënë në fuqi masa mbrojtëse procedurale për transaksionet inter‐

vivos të cilat mund të ndikojnë në të drejtat trashëgimore të fëmijëve nën 21 vjet; c) zgjeruar 

autorizimet mbikëqyrëse të Organit të Kujdestarisë që i kanë për fëmijët nën 18 vjet dhe për 

të mbuluar edhe ata nën 21 vjet në të gjitha çështjet trashëgimore

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 4.6.1 Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për trashëgiminë përkitazi me të 

drejtat trashëgimore të fëmijëve

0.00 5,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 4.6.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.6.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.6.4 Përgatitja e ndryshimeve në Ligjin për trashëgiminë përkitazi të drejtat trashëgimore të 

fëmijëve

0.00 6,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 4.6.5 Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet në Ligjin për trashëgiminë 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.6.6 Finalizimi i ndryshimeve në Ligjin për trashëgiminë dhe dorëzim i tyre në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 4.6.7 Promovimi i ndryshimeve në Ligjin e trashëgimisë në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 4.6.8 Miratimi i ndryshimeve ligjore në Ligjin për trashëgiminë, në Kuvend në leximin e fundit. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 4.6.9 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore në Ligjin për 

trashëgiminë, përkitazi me të drejtat trashëgimore të fëmijëve

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 4.6.10 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet në Ligjin mbi trashëgiminë, 

përkitazi me të drejtat trashëgimore të fëmijëve

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,750.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 23,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 31,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Të kompletohet korniza ligjore për zbatimin e plotë të reformës së planifikimit hapësinor në

zhvillim e sipër
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.1.1 Të finalizohet dhe aprovohet udhëzimi administrativ për elementet dhe kërkesat themelore 

për hartimin, zbatimin dhe monitorimin e planeve rregulluese të hollësishme

0.00 5,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.1.2 Të finalizohet dhe aprovohet udhëzimi administrativ për normat teknike të planifikimit 

hapësinor 

0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.1.3 Të finalizohet dhe aprovohet udhëzimi administrativ për për elementet dhe kërkesat 

themelore për hartimin, zbatimin dhe monitorimin e planit hapësinor të Kosovës

0.00 1,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.1.4 Të finalizohet dhe aprovohet udhëzimi administrativ për elementet dhe kërkesat themelore 

për hartimin, zbatimin dhe monitorimin e hartës zonale të Kosovës 

0.00 7,050.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.1.5 Të finalizohet dhe aprovohet udhëzimi administrativ për fushëveprimin dhe përgjegjësitë e 

Institutit për Planifikim Hapësinor 

0.00 2,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.1.6 Të finalizohet dhe aprovohet udhëzimi administrativ për mirëmbajtjen e bazës së të dhënave 

dhe obligimet e autoriteteve publike dhe personave tjerë fizik dhe juridik

0.00 6,250.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.1.7 Të finalizohet drafti i parë, të bëhen konsultime me palët e interesuara dhe debate publike, 

dhe të aprovohet Udhëzimi Administrativ për klasifikimin, detyrat, përgjegjësitë dhe 

përmbajtjen e elementeve dhe kërkesave themelore për hartimin, zbatimin dhe monitorim të 

planeve hapësinore për zonat e veçanta

0.00 8,950.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.1.8 Të finalizohet drafti i parë, të bëhen konsultime me palët e interesuara dhe publiku, përfshirë 

këtu debatet publike, dhe të aprovohet udhëzimi administrative për rregullimin e 

mbikëqyrjes, dënimeve dhe ndërmarrjen e masave

0.00 2,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.1.9 Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar zbatimin e kornizës së re të planifikimit 

hapësinor

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 40,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Të përmirësohen planet zhvillimore komunale (PZHK), aty ku është e nevojshme; hartat 

zonale në të gjitha komunat
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.2.1 Të përmirësohen PZHK‐të 0.00 19,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.2.2 Të hartohen harta zonale për të gjitha komunat 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 22,200.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 19,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 22,200.00 0.00 0.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Të hartohet Ligji i ri per tokën ndërtimore me qëllim të definimit të qartë të pronësisë së 

tokës ndërtimore, lidhjes së pronësisë së tokës dhe pronësisë së objektit me qëllim të krijimit 

të një lloji të pronësisë dhe rregullimit të menaxhimit të qëndrueshëm të tokës ndërtimore

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse SasiaRezultati 5.3

0

Rezultati 4.6

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 54400 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale

0

Rezultati 4.5

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 122200

Objektivi 5 Promovimi i shfrytëzimit të pronës së paluajtshme për të nxitur zhvillimin ekonomik

Rezultati 5.1

Vlera totale/vit

Rezultati 5.2

Totali për periudhën Mallra e shërbime 41300

Totali për periudhën Mallra e shërbime 52300 Shërbimet komunale

Vlera totale/vit

Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 100000

0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale

Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Rezultati 4.4

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 87100 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0
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Detail description

Aktiviteti 5.3.1 Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për Tokën Ndërtimore 0.00 5,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.3.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.3.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.3.4 Hartimi dhe finalizimi i ndryshimeve ligjor në nivel të Ministrisë  0.00 6,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.3.5 Konsultimi me palët e interesuara për ndryshimet e propozuara 0.00 3,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.3.6 Rishikimi dhe aprovimi i ndryshimeve ligjore në Qeveri  0.00 8,450.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.3.7 Promovimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 700.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.3.8 Aprovimi i amandamenteve në Kuvend në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.3.9 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.3.10 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,775.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 29,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Të ndryshohen aktet nënligjore përcjellëse për t’ju përshtatur ndryshimeve në Ligjin për

ndërtimin me qëllim të thjeshtësimit të procedurës për dhënien e lejes ndërtimore dhe 

mënjanimin e pengesave të panevojshme administrative
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.4.1 Hartimi i ndryshimeve në aktet nënligjore 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.4.2 Konsultime me palët e interesuara mbi draftin e propozuar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.4.3 Aprovimi i akteve nënligjore në Ministrinë e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.4.4 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve në aktet nënligjore  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Të ndryshohet Kodi Penal për ta kualifikuar ndërtimin pa leje si vepër penale e veçantë, 

varësisht nga vlera relativisht e lartë e ndërtimit pa leje, duke hequr shkeljet e vogla
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.5.1 Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Kodit Pena 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.5.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.5.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.5.4 Përgatitja dhe finalizimi i ndryshimeve të Kodit Penal në nivel të Ministrisë  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,550.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.5.5 Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara në Kodin Pena 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,475.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.5.6 Rishikimi dhe aprovimi i ndryshimeve të Kodit Penal në nivel të Qeverisë  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,450.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.5.7 Promovimi në Kuvend i ndryshimeve të Kodit Pena 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 700.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.5.8 Miratimi i ndryshimeve të Kodit Penal në Kuvend, në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.5.9 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve të Kodit Pena 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,075.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.5.10 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet e Kodit Penal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,775.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 38,525.00 0.00 0.00 0.00

Të ndryshohet Ligji nr. 04/L‐188 për ndërtim që të  fuqizohen kompetencat, përgjegjësitë dhe

kapactitetet e inspektorëve për të ndalur ndërtimet pa leje
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.6.1 Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për trajtimin e ndërtimeve pa leje 0.00 5,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.6.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.6.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.6.4 Hartimi dhe finalizimi i ndryshimeve ligjor në nivel të Ministrisë  0.00 5,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.6.5 Konsultimi me palët e interesuara për ndryshimet e propozuara 0.00 2,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.6.6 Rishikimi dhe aprovimi i ndryshimeve ligjore në Qeveri  0.00 5,750.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.6.7 Promovimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.6.8 Miratimi I ndryshimeve të Ligjit në Kuvend, në lexim përfundimtar  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.6.9 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12,525.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 25,175.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Programe të veçanta trajnimi në Institutin Kosovar të Administratës Publike (IKAP) për të 

siguruar mbështetje institucionale nga prokurorët dhe gjyqtarët në mënyrë që ta adresojnë 

çështjen e ndërtimeve pa leje

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.7.1 Përgatitja e trajnimeve të dedikuara për gjyqtarë dhe prokurorë lidhur me çështjen e 

ndërtimeve pa leje 

0.00 12,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.7.2 Organizimi i tryezave të rrumbullakëta 0.00 13,900.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.7.3 Mbajtja e trajnimeve të përgatitura 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 61,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 26,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 61,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktivitete rreth ngritjes së vetëdijes për çështjen e ndërtimeve pa leje dhe instrumentet

aktual dhe të ardhshëm për pengimin e tyre
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.8.1 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit të qytetarëve 0.00 10,275.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 10,275.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Koncept dokumenti për ndryshimet e kornizës ligjore për planifikim hapësinor për të paraparë 

procedura të qarta dhe precize për kriteret të cilat duhet përdorur për përcaktimin e ndikimit 

potencial të planeve rregullative në pronën private, dhe për të përcaktuar se a është e 

nevojshme që të iniciohet procedura e shpronësimi

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.9.1 Të hulumtohet më tej, veçanërisht jurisprudenca e GJEDNJ‐së për të identifikuar kriteret të 

cilat do të përdoren për përcaktimin e ndikimit potencial të planeve rregullative në pronën 

private

0.00 8,275.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.9.2 Të hartohet koncept dokumenti mbi procedurat dhe kriteret për caktimin e ndikimit potencial  0.00 5,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.9.3 Të azhurnohet ky PV bazur në regzultatin e koncept dokumentit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 14,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,300.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Trajnim i vazhdueshëm për aktorët përgjegjës për implementimin e kornizës ligjore të

shpronësimit dhe planifikimin e shfrytëzimit të tokës
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.10.1 Të përgatiten trajnime të përshtatura për zyrtarët komunal përgjegjës për implementimin e 

rregullave të shpronësimit dhe planifikimin e shfrytëzimit të tokës

0.00 8,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.10.2 Të mbahen trajnime të dedikuara për gjyqtarë mbi rastet komplekse të shpronësimeve, në 

veçanti për përcaktimin e shumës për kompensim të pronës së shpronësuar dhe dëmet e 

shkaktuara nga shpronësimi

0.00 57,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 66,250.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Shpenzime kapitale 0

Totali për periudhën Mallra e shërbime 66250 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Totali për periudhën Mallra e shërbime 18375 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0

Rezultati 5.10

Vlera totale/vit

Shpenzime kapitale 0

Totali për periudhën Mallra e shërbime 10275 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Totali për periudhën Mallra e shërbime 88450 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0

Shpenzime kapitale 0

Totali për periudhën Mallra e shërbime 45250 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Totali për periudhën Mallra e shërbime 43625 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0

Shpenzime kapitale 0

Totali për periudhën Mallra e shërbime 15100 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Totali për periudhën Mallra e shërbime 43625 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0

Rezultati 5.4

Vlera totale/vit

Rezultati 5.9

Vlera totale/vit

Rezultati 5.8

Vlera totale/vit

Rezultati 5.7

Vlera totale/vit

Rezultati 5.6

Vlera totale/vit

Rezultati 5.5

Vlera totale/vit

Vlera totale/vit

Page 8 of 10



Detail description

Ndryshimi i Ligjit nr. 04/L‐188 për trajtimin e ndërtimeve pa leje dhe Ligji nr 03/L‐154 për 

pronësinë dhe të drejtat tjera sendore, për të qartësuar statusin juridik të objekteve të 

ndërtuara pa leje dhe tokës, duke: a) paraparë autorizime përtej të drejtës së mbajtjes 

(posedimit); b) bërë dallimin midis tokës në pronësi të pronarit të objektit/tokës në pronësi të 

familjes së pronarit të objektit e cila nuk është regjistruar në emrin e pronarit aktual (rastet e 

trashëgimisë)/tokës në pronësi të plotë apo të pjesshme nga pala e tretë 

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.11.1 Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për trajtimin e ndërtimeve pa leje dhe 

Ligjit për pronësinë dhe të drejtat tjera pronësore 

0.00 5,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.11.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.11.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.11.4 Përgatitja e propozimeve për ndryshimin e Ligjit për trajtimin e ndërtimeve pa leje dhe Ligjit 

për pronën dhe të drejtat tjera sendore

0.00 6,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.11.5 Konsultimi me palët e interesuara lidhur me propozim ligjin 0.00 2,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.11.6 Finalizimi i ndryshimeve dhe dorëzimi i tyre në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,250.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.11.7 Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.11.8 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.11.9 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 20,125.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,375.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ndryshimi i Ligjit nr. 04/L‐188 për trajtimin e ndërtimeve pa leje, për të përcaktuar 

përjashtimet nga ndalimi i legalizimit në hapësirat e caktuara, për të dalluar si në vijim: a) 
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.12.1 Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për trajtimin e ndërtimeve pa leje  0.00 5,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.12.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.12.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.12.4 Përgatitja e propozimeve për ndryshimin e Ligjit për trajtimin e ndërtimeve pa leje 0.00 6,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.12.5 Konsultimi me palët e interesuara lidhur me propozim ligjin 0.00 2,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.12.6 Finalizimi i ndryshimeve dhe dorëzimi i tyre në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,250.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.12.7 Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.12.8 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.12.9 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 20,125.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,875.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ndryshimi i Ligjit nr. 04/L‐188 për trajtimin e ndërtimeve pa leje, Ligji nr 04/L‐110 për 

ndërtimin, Ligji nr 03/L‐010 por noterinë dhe Ligji nr 04/L‐013 për kadastrin, për të reduktuar 

pengesat e inicimit dhe përfundimit të procesit të legalizimit, duke përfshirë rastet e rënda, 

duke a) thjeshtësimin e zgjidhjes së çështjeve mbi pronësinë; b) ofruar opsione për uljen e 

kostos në rastet e kualifikuara; c) ulja e tarifave për legalizim dhe ndarja e tyre në grupe të 

ndryshme bazuar në kohën dhe zonën e ndërtimit dhe varësisht nga lloji i ndërtimit pa leje 

(objekt banesor, bujqësor, komercial apo industrial); d) stimuluar regjistrimin e pronës nën 

emrin e gruas për shembull duke ulur tarifat 

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.13.1 Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për trajtimin e ndërtimeve pa leje,  

ligjit për ndërtimin, Ligjit për noterinë dhe Ligjit për kadastrin

0.00 5,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.13.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.13.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.13.4 Përgatitja e propozimeve për ndryshimin e Ligjit për trajtimin e ndërtimeve pa leje,  ligjit për 

ndërtimin, Ligjit për noterinë dhe Ligjit për kadastrin

0.00 6,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.13.5 Konsultimi me palët e interesuara lidhur me propozim ligjin 0.00 2,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.13.6 Finalizimi i ndryshimeve dhe dorëzimi i tyre në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,250.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.13.7 Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.13.8 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.13.9 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,450.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 20,125.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19,675.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ndryshohet Ligji nr. 04/L‐013 për kadastrin për të lejuar regjistrimin e veçantë të objektit të 

legalizuar
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.14.1 Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për kadastrin 0.00 5,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.14.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.14.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.14.4 Përgatitja e propozimeve për ndryshimin e Ligjit për kadastrin 0.00 5,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.14.5 Konsultimi me palët e interesuara lidhur me propozim ligjin 0.00 2,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.14.6 Finalizimi i ndryshimeve dhe dorëzimi i tyre në Kuvend 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,250.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.14.7 Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.14.8 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,975.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.14.9 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,150.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 20,125.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20,375.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Akti nënligjor me të cilin parashikohen kushtet rigoroze që duhet përmbushur për të ngritur

padi pronësore në Gjykatën Supreme (Dhomën e Veçantë)
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.15.1 Të hartohet akti nënligjor 0.00 5,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.15.2 Konsultime me palët e interesuara mbi draftin e propozuar 0.00 3,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.15.3 Të aprovohet akti nënligjor në Ministrinë e Drejtësisë 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.15.4 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur imlementimin e aktit nënligjor 0.00 4,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.15.5 Të zhvillohen aktivitete të informimit publik 0.00 10,275.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 23,675.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ndryshohet Ligji nr. 04/L‐144 për dhënien në shfrytëzim dhe këmbimin e pronës së 

paluajtshme të komunës për definimin e kushteve dhe procedurave të dhënjes në shfrytëzim 

të pronave të komunës dhe marrjen në shfrytëzim nga AKP të pronës shoqërore.

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.16.1 Përgatitja e koncept dokumentit ndryshimet në Ligjin për dhënien në shfrytëzim dhe 

këmbimin e pronës së paluajtshme të komunës

0.00 5,100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.16.2 Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin 0.00 5,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.16.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.16.4 Hartimi dhe finalizimi i ndryshimeve ligjor në nivel të Ministrisë  0.00 5,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.16.5 Konsultimi me palët e interesuara për ndryshimet e propozuara 0.00 3,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.16.6 Rishikimi dhe aprovimi i ndryshimeve ligjore në Qeveri  0.00 8,450.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.16.7 Promovimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend 0.00 700.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.16.8 Approval of the amendements to the law  in the Parliament in the final reading 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.16.9 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve ligjore të aprovuara 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.16.10 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,150.00 0.00 0.00 0.00

0.00 29,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,150.00 0.00 0.00 0.00

Totali për periudhën Mallra e shërbime 0 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Rezultati 5.16

Vlera totale/vit

Rezultati 5.15

Vlera totale/vit

Shpenzime kapitale 0

Totali për periudhën Mallra e shërbime 40500 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Totali për periudhën Mallra e shërbime 39800 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0

Shpenzime kapitale 0

Totali për periudhën Mallra e shërbime 41000 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Totali për periudhën Mallra e shërbime 40500 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0

Rezultati 5.14

Vlera totale/vit

Rezultati 5.13

Vlera totale/vit

Rezultati 5.12

Vlera totale/vit

Rezultati 5.11

Vlera totale/vit
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Detail description

Ligji i ri për tatime në pronë për të krijuar një sistem të tatimit në pronë të drejtë dhe efektiv, 

t’i shtojë të ardhurat nga tatimi në pronë, të nxis përdorimin më produktiv të tokës së 

punueshme dhe të inkurajojë transaksionet e tregut dhe ta përmirësojë ndjeshëm procesin e 

vlerësimit të pronave dhe të promovojë një treg real, transparent dhe aktiv të pronës

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.17.1 Përgatitja e koncept dokumentit për ligjin mbi tatimin në pronë 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.17.2 Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.17.3 Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.17.4 Hartimi dhe finalizimi i propozim ligjit për tatimn në pronë në nivel të Ministrisë  0.00 23,400.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.17.5 Konsultime me palët e interesuara për propozim ligjin për tatimin në pronë 0.00 10,700.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.17.6 Rishikimi dhe aprovimi i propozim ligjit në Qeveri  0.00 19,700.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.17.7 Promovimi i propozim ligjit në Kuvend 0.00 1,700.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.17.8 Miratimi i ligjit në Kuvend në leximin përfundimtar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.17.9 Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ligjit të ri për tatimin në pronë 0.00 10,700.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.17.10 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ligjin e ri për tatimin në pronë 0.00 16,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 82,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Akti nënligjor i ri mbi regjistrimin i cili mbështet implementimin e ligjit të ri për tatimin në 

pronë, dhe përfshinë dispozitat të cilat kanë të bëjnë me përgjegjësitë dhe procedurat e 

regjistrimit dhe menaxhimit të informacionit në bazën e të dhënave për tatimin në pronë, 

natyrën e informatave që duhet siguruar për administrimin e duhur të procesit, si dhe format 

për vet‐deklarimi dhe për matje

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.18.1 Hartimi i aktit nënligjor për regjistrim  0.00 5,850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.18.2 Konsultime me palët e interesuara mbi draftin e propozuar 0.00 3,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.18.3 Aprovimi i aktit nënligjor në Ministrinë e Financave 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.18.4 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur imlementimin e aktit nënligjor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.18.5 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,575.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 9,325.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,650.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Akti nënligjor për rregullimin adekuat të komunikimit midis autoriteteve për tatimin në pronë 

dhe organeve shtetërore ose agjencive të cilat kanë të dhëna për ta populluar bazën e të 

dhënave për tatimin në pronë ose që ndërlidhen me procesin e tatimit në pronë

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.19.1 Hartimi i aktit nënligjor për procedurat e komunikimit 0.00 6,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.19.2 Konsultimet me palët e interesuara për draftin e propozuar 0.00 3,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.19.3 Aprovimi i aktit nënligjor në Qeveri  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.19.4 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur imlementimin e aktit nënligjor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 10,025.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Akti nënligjor mbi vlerësimin, për të paraparë skemën rrotulluese për rivlerësim të kategorive

të ndryshme të pronave dhe metodë të re të vlerësimit e cila kërkon krijimin e zonave të 

shumëfishta të vlerësimit, lejon testimin statistikor dhe përcakton modelet vlerësuese të cilat 

marrin parasysh karakteristikat specifike (faktorët e vlerësimit) të cilat mund t’i kenë pronat e 

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.20.1 Hartimi i aktit nënligjor për vlerësimin 0.00 6,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.20.2 Konsultimet me palët e interesuara për draftin e propozuar 0.00 3,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.20.3 Aprovimi i aktit nënligjor në Ministrinë e Financave 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.20.4 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur imlementimin e aktit nënligjor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.20.5 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,275.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 10,025.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14,350.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Strategjia për faturim efektiv, që siguron: (i) shpërndarjen e menjëhershme dhe të saktë të 

faturave të tatimeve; (ii) lehtësirat dhe nxitjen për pagesa; dhe (iii) përmbarim më rigoroz
Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.21.1 Të hartohet strategjia e vjeljes 0.00 6,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.21.2 Konsultimet me palët e interesuara për draftin e propozuar 0.00 3,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.21.3 Aprovimi i strategjisë në Ministrinë e Financave 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.21.4 Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar implementimin e kësaj strategjie 0.00 4,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.21.5 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit të qytetarëve 0.00 9,775.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 23,875.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Akti nënligjor për mbështetjen e implementimit të dispozitës ligjore mbi caktimin e tatimit më

të ulët apo lirimin nga tatimi për tokën e kultivuar, duke përshkruar procedurat të cilat do të 

zhvillohen për të përcaktuar se cila parcelë është e kultivuar dhe për të njoftuar autoritetet 

tatimore përkitazi me këtë

Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia Njësia matëse Sasia

Aktiviteti 5.22.1 Hartimi i aktit nënligjor për zbatimin e tatimit më të ulët ose lirimin nga tatimi për tokën e 

kultivuar

0.00 6,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.22.2 Konsultimet me palët e interesuara për draftin e propozuar 0.00 3,475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Aktiviteti 5.22.3 Aprovimi i aktit nënligjor në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.22.4 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur imlementimin e aktit nënligjor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,075.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Aktiviteti 5.22.5 Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit të qytetarëve 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10,275.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 10,025.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14,350.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total P&M M&Sh Sh.Kom. S&T Sh.Kap. P&M M&Sh Sh.Kom. S&T Sh.Kap. P&M M&Sh Sh.Kom. S&T Sh.Kap.
0.00 1,268,175.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,633,405.00 0.00 0.00 110,000.00 0.00 313,625.00 0.00 0.00 0.00

Totali për periudhën Mallra e shërbime 24,375.00 Shërbimet komunale 0.00 Subvencione dhe transfere 0.00 Shpenzime kapitale 0.00

Totali për periudhën Mallra e shërbime 23,875.00 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Rezultati 5.22

Vlera totale/vit

Rezultati 5.21

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 24,375.00 Shërbimet komunale 0 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Totali për periudhën Mallra e shërbime 15,100.00 Shërbimet komunale 0.00 Subvencione dhe transfere 0.00 Shpenzime kapitale 0.00

Rezultati 5.20

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 22,975.00 Shërbimet komunale 0.00 Subvencione dhe transfere 0.00 Shpenzime kapitale 0.00

Rezultati 5.19

Vlera totale/vit

Rezultati 5.18

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 82,800.00 Shërbimet komunale 0.00 Subvencione dhe transfere 0.00 Shpenzime kapitale 0.00

Totali për periudhën Mallra e shërbime 44,300.00 Shërbimet komunale 0.00 Subvencione dhe transfere 0 Shpenzime kapitale 0

Rezultati 5.17

Vlera totale/vit

Totali për periudhën Mallra e shërbime 3,215,205.00 Shërbimet komunale 0.00 Subvencione dhe transfere 0.00 Shpenzime kapitale 110,000.00

2017 2018 2019
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Saving options

Saving Options
Programi

Nënprogrami

‐                     ‐                 ‐                ‐                 

Paga dhe mëditje                          ‐                             ‐                            ‐                              ‐      

Mallra e shërbime                          ‐                             ‐                            ‐                              ‐      

Shërbimet komunale                          ‐                             ‐                            ‐                              ‐      

Subvencione dhe transfere                          ‐                             ‐                            ‐                              ‐      

Shpenzime kapitale                          ‐                             ‐                            ‐                              ‐      
[Programi] ‐                    ‐               ‐               ‐                 

‐                   ‐               ‐               ‐                

‐                   ‐               ‐               ‐                

‐                   ‐               ‐               ‐                

‐                   ‐               ‐               ‐                

‐                   ‐               ‐               ‐                
[Nënprogrami] ‐                    ‐               ‐               ‐                 

[Nënprogrami] ‐                    ‐               ‐               ‐                 

[Nënprogrami] ‐                    ‐               ‐               ‐                 

[Programi] ‐                    ‐               ‐               ‐                 

‐                   ‐               ‐               ‐                

‐                   ‐               ‐               ‐                

‐                   ‐               ‐               ‐                

‐                   ‐               ‐               ‐                

‐                   ‐               ‐               ‐                
[Nënprogrami] ‐                    ‐               ‐               ‐                 

[Nënprogrami] ‐                    ‐               ‐               ‐                 

[Nënprogrami] ‐                    ‐               ‐               ‐                 

Mallra e shërbime

Shërbimet komunale

Subvencione dhe transfere

Shpenzime kapitale

Paga dhe mëditje

Shërbimet komunale

Subvencione dhe transfere

Mallra e shërbime

Paga dhe mëditje

Mallra e shërbime

Shërbimet komunale

Subvencione dhe transfere

Shpenzime kapitale

Total

Paga dhe mëditje

Kodi

Paga dhe mëditje

Shpenzime kapitale

Subvencione dhe transfere

Shpenzime kapitale

Paga dhe mëditje

Mallra e shërbime

Shërbimet komunale

Subvencione dhe transfere

Shpenzime kapitale

Paga dhe mëditje

Mallra e shërbime

Shërbimet komunale

Subvencione dhe transfere

2016 2017 2018 2019

Shërbimet komunale

Mallra e shërbime

Shërbimet komunale

Subvencione dhe transfere

Shpenzime kapitale

Paga dhe mëditje

Mallra e shërbime

Shërbimet komunale

Subvencione dhe transfere

Shpenzime kapitale

Paga dhe mëditje

Mallra e shërbime
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[Programi] ‐                    ‐               ‐               ‐                 

‐                   ‐               ‐               ‐                

‐                   ‐               ‐               ‐                

‐                   ‐               ‐               ‐                

‐                   ‐               ‐               ‐                

‐                   ‐               ‐               ‐                
[Nënprogrami] ‐                    ‐               ‐               ‐                 

[Nënprogrami] ‐                    ‐               ‐               ‐                 

[Nënprogrami] ‐                    ‐               ‐               ‐                 
Paga dhe mëditje

Mallra e shërbime

Shërbimet komunale

Subvencione dhe transfere

Shpenzime kapitale

Shërbimet komunale

Shpenzime kapitale

Paga dhe mëditje

Mallra e shërbime

Subvencione dhe transfere

Shpenzime kapitale

Subvencione dhe transfere

Shpenzime kapitale

Paga dhe mëditje

Mallra e shërbime

Shërbimet komunale

Subvencione dhe transfere

Shpenzime kapitale

Paga dhe mëditje

Mallra e shërbime

Shërbimet komunale
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Funding sources

Organi/programi propozues ‐ historik i financimit

Korniza Afatmesme Buxhetore (vlerësimet paraprake për periudhën aktuale)

Përshkrimi 2017 2018 2019

Paga dhe mëditje 36,087.00 36,087.00 36,087.00

Mallra e shërbime 19,000.00 19,000.00 19,000.00

Shërbimet komunale 0.00 0.00 0.00

Subvencione dhe transfere 0.00 0.00 0.00

Shpenzime kapitale 0.00 0.00 0.00

Total 55,087.00 55,087.00 55,087.00

Kostoja totale e iniciativës së re 2016 2017 2018 2019

Paga dhe mëditje 0.00 0.00 0.00 0.00

Mallra e shërbime 0.00 1,268,175.00 1,633,405.00 313,625.00

Shërbimet komunale 0.00 0.00 0.00 0.00

Subvencione dhe transfere 0.00 0.00 0.00 0.00

Shpenzime kapitale 0.00 0.00 110,000.00 0.00

Total ‐                               1,268,175.00            1,743,405.00            313,625.00              

Burimi i fondeve 2016 2017 2018 2019 Total

Buxheti shtesë në KASH‐in tjetër 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Numri i punëtorëve 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Paga dhe mëditje 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Mallra e shërbime 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Shërbimet komunale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Subvencione dhe transfere 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Shpenzimet kapitale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Partnerët për zhvillimi (donatorët) 0.00 1,268,175.00 1,743,405.00 313,625.00 3,325,205.00

Huamarrje 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Të tjera (d.m.th. PPP) 0.00

Total 0.00 1,268,175.00 1,743,405.00 313,625.00 3,325,205.00

Shënime për Financimin

Implementimi i Strategjisë Kombëtare për të Drejtat Pronësore nuk parasheh asnjë kosto buxhetore shtesë në KASH‐in e ardhshëm, meqë të gjitha aktivitetet e planifikuara të kësaj strategjie do të financohen 

nga donatorët, ose do të shfrytëzohen resurset ekzistuese buxhetore të Qeverisë, siç janë kostot ekzistuese administrative të personelit.

Programi i USAID‐it për të Drejtat Pronësore ka përkrahur hartimin e këtij dokumenti strategjik, si dhe do të vazhdojë përkrahjen e institucioneve në zbatimin në tërësi të masave të dala nga kjo Strategji. 

Përveç Programit të USAID‐it për të Drejtat Pronësore, masa të caktuara që parashikohen me këtë Strategji gjithashtu përkrahen nga Programi i USAID‐it për Partneritet për Zhvillim, Projekti i BE‐së për 

Hartimin e Kodit Civil, Projekti i Bankës Botërore për Patundshmëri, Kadastër dhe Regjistrim, Projekti i SIDA‐s ProTax 2. Partnerë shtesë ndërkombëtarë—duke përfshirë OSBE, UNHCR dhe UNDP—gjithashtu 

përqendrohen në fusha të caktuara që i prekë kjo strategji. Të gjithë partnerët ndërkombëtarë relevant janë përfshirë në hartimin e këtij dokumenti, duke i harmonizuar kështu edhe aktivitetet e tyre bazuar 

në sfidat e identifikuar në terren. 

Page 1 of 1



Printing report

Objektivi 1

Objektivi 2

Objektivi 3

Objektivi 4

Objektivi 5

Sasia

Njësia 

matëse

Kostoja 

për njësi Sasia

Njësia 

matëse

Kostoja 

për njësi Sasia

Njësia 

matëse

Kostoja 

për njësi Sasia

Njësia 

matëse

Kostoja 

për njësi

Emri i propozim‐nismës së 

re:

Organi propozues

Treguesit e efikasitetit të produktit

Qëllimi i nismës së re

I dorëzuar nga:

Objektivi i përgjithshëm i Strategjisë Kombëtare për të Drejtat e Pronësisë aadresimi i jo‐formalitetit në 

sektorin e pronës së paluajtshme. Qartësimi, përcaktimi dhe formalizimi i të drejtave pronësore hap 

rrugën për rregullimin e përdorimit më produktiv dhe të qëndrueshëm të pronës së paluajtshme në 

Kosovë.  

Objektivat e nismës së re

      Republika e Kosovës

Republika Kosova‐Republic of Kosovo

Qeveria ‐ Vlada ‐ Government

      Ministria e Financave

 Ministrarstvo za Financije ‐ Ministry of Finance

Departamenti i Buxhetit‐Budzet Department‐Budget Departament

Formularë për vlerësimin e ndikimit në buxhet

2019

Rezultati

Sigurimi i të drejtave pronësore duke adresuar informalitetin në sektorin e pronës së paluajtshme

Sigurimi i të drejtave pronësore duke fuqizuar infrastrukturën ligjore

Promovimi i shfrytëzimit të pronës së paluajtshme për të nxitur zhvillimin ekonomik

Garantimi dhe realizimi i të drejtave pronësore të grave

Garantimi dhe realizimi i të drejtave pronësore të personave të zhvendosur dhe komuniteteve jo shumicë

Ministria e Drejtësisë (MD)

Strategjia Kombëtare për të Drejtat Pronësore 

Departamenti për Integrim Evropian dhe Koordinim të Politikave 

(DIEKP), Ministria e Drejtësisë (MD)

Të ndryshohet Ligji për pronësinë dhe të drejtat tjera 

sendore për të lejuar harmonizimin me Ligjin e ri për 

transformimin e të drejtave të shfrytëzimit për PSH të 

luajtshme (shih 1.2) dhe qartësimi i nenit 121.2 të 

Kushtetutës që ia lejon shtetasve të huaj pronësinë e 

pronës së paluajtshme 

2016 2017 2018
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Printing report

Të azhurnohen të dhënat kadastrale për të reflektuar 

ndryshimet e statusit pronësor dhe të lidhen njësitë 

banesore me tokën ndërtimore

Ligji i ri për Prona Publike, i cili i përcakton në mënyrë 

të qartë format e ndryshme të pronësisë publike dhe i 

cakton rolet dhe përgjegjësitë e qarta; Ligji do e 

definojë pronën publike si pronë shtetërore dhe pronë 

komunale dhe i vendosë rregullat dhe procedurat për 

menaxhimin e pronës së tillë

Nryshimi i Ligjit për dhënien në shfrytëzim dhe 

këmbimin  e pronës së paluajtshme  të komunës për të 

definuar qartë të drejtat, dhe detyrimet e komunave 

ndaj pronës komunale

Raport gjithëpërfshirës për harmonizimin e kërkesave 

për t’i zgjidhur dallimet lidhur me të drejtën e bartjes 

së pronës shoqërore në pronë komunale, që ekzistojnë 

në Ligjin mbi AKP‐në, Ligjin për dhënjen në shfrytëzim 

dhe këmbimin e pronës së paluajtshme komunale, dhe 

Ligjin për shpronësimin e pronës së paluajtshme

Të nxirret ligji i ri për transformimin e pronës së 

institucioneve dhe organeve të ish Jugosllavisë dhe 

Serbisë dhe ish KSAK‐së dhe ish Organizatave 

Shoqëroro Politike të Kosovës, në pronë të Kosovës

Programi trajnues për komuna, institucionet e nivelit 

qendror dhe gjyqtarë e prokurorë lidhur me 

definicionet e reja mbi pronën publike 

Ndryshohet Ligji për Trashëgiminë me fokus të veçantë 

në çështjen e informalitetit, duke i trajtuar procedura 

e zgjeruara të njoftimit (duke përfshirë edhe “njoftim 

konstruktiv”) dhe trashëgiminë e vonuar duke i bërë 

procedurat jo‐kontestimore të trashëgimisë më 

efektive, efikase dhe të përballueshme për qytetarët 

me qëllim që të inkurajohen për t’i formalizuar të 

drejtat e tyre

Akt nënligjor për zbatimin e Procedurave të zgjeruara 

njoftimit, bazuar në praktikat më të mira të vendeve të 

tjera evropiane dhe në veçanti duke shfrytëzuar 

teknologjinë digjitale (p.sh. përmes faqeve të 

internetit të qeverisë/të shoqërisë civile dhe mediave 

sociale)

Shqyrtimi gjithëpërfshirës juridik i legjislacionit 

ekzistues për t’i eliminuar papajtueshmëritë në 

terminologji që lidhen me të drejtat pronësore dhe të 

ofrohen sugjerime për zbatim e rregullt të 

përkufizimeve në kornizën ligjore dhe ndryshimet e 

tyre apo zëvendësimi i termave të gabueshëm ose 

dispozitave të vjetruara

Programet e përshtatura trajnuese për gjyqtarë, 

prokurorë dhe departamente ligjore të komunave mbi 

ndryshimet ligjore lidhur me PSH

Ligji i ri për transformimin e të drejtave të shfrytëzimit 

për PSH të paluajtshme  dhe për zëvendësim të 

Rregullores së UNMIK‐ut 2003/13 me dispozitat si në 

vijim: a) konvertimin e të drejtave të shfrytëzimit të 

tokës urbane për ndërtim në të drejtën e pronësisë; b) 

transformimi i qiradhënieve 99‐vjeçare në pronë 

private, ndërsa pronarët privat të ndërtesave të 

ndërtuara në PSH bëhen pronarë privat të tokës mbi të 

cilën është ndërtuar ndërtesa, duke i bërë rregullimet 

e nevojshme në kushtet e transformimit në bazë të 

ndërtimeve të ligjshme dhe të paligjshme; c) 

transformimi i qiradhënieve 99 vjeçare që tashmë 

mbahen nga kompanitë e reja të privatizuara 

bujqësore dhe industriale në të drejtat e pronësisë së 

kushtëzuar me plotësimin e kërkesave të 

performancës ose me një tarifë të thjeshtë; d) heqja e 

sistemit të qirasë për të gjitha privatizimet e ardhshme 

të tokës në pronësi shoqërore; e) sqarimi se ligjet e 

vjetra jugosllave nuk përbëjnë bazë ligjore për 

restitucion, f) kushtet dhe procedurat e qarta sipas 

ligjit që rregullojnë qasjen e AKP‐së në të dhënat 

kadastrale dhe arkivat komunale
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Ndryshimi i legjislacionit dhe analiza mbështetëse për 

të krijuar stimulim dhe evitim të barrierave për nxitjen 

e regjistrimit të të drejtave pronësore

Thjeshtësimi i procedurës së regjistrimit

Koncept dokumenti mbi politikat efikase për t’i trajtuar 

shitjet mashtruese të pasurisë së PZH, duke përfshirë 

ndryshime legjislative në ligjet ekzistuese, siç janë ato 

civile dhe penale (në veçanti Ligji mbi Procedurën 

Kontestimore, Ligji për marrëdhëniet e detyrimeve, 

Ligji për të Drejtat e Pronës dhe të Kodit Penal të 

Kosovës) , si dhe hartimi i Kodit të ri civil kosovar de 

lege ferenda

Regjistrimi i duhur i të drejtave të vendosura nga 

KKKP/KKPB në sistemin kadastral të Kosovës

PSO efektive për ta përmirësuar ndërveprimin e shtetit 

me DP, duke mbështetur një “dorëzim” të rrjedhshëm 

të mjeteve tek DP‐së për sektorin privat gjatë 

periudhës së tranzicionit për kohën pas skadimit të 

mandatit AKKPV, duke përdorur njoftimin e zgjeruar 

(siç përcaktohet nën 2.1. dhe 2.2) dhe qendrën e 

thirrjeve të marrë përsipër nga AKP‐ja, si dhe një 

raport vjetor për zbatimin e koordinimit dhe 

monitorimit nga AKP‐ja

Procedurat dhe trajnimi për parandalimin e ri‐

uzurpimeve të paligjshme pas dëbimit nga prona e PZH

Fondet alokohen për ta adresuar çështjen e 

kompensimit të papaguar për kategorinë e rasteve “A” 

dhe "C" dhe shpenzimet e prishjes së ndërtimeve pa 

leje në pronën e PZH‐së

Ligji i ndryshuar për Noterë, për ta mënjanuar 

juridiksionin dyfishtë të gjykatave dhe noterëve në 

procedimin e rasteve të pakontestueshme e 

trashëgimisë, duke e bërë atë juridiksion ekskluziv të 

noterëve, si dhe definimim e kritereve për caktimin e 

tarifave të noterëve për t'u siguruar që tarifat noteriale 

janë të drejta, të arsyeshme dhe të përballueshme

Legjislacioni që: 

a) krijon një trup gjykues për të gjykuar dhe ofruar 

njohje ligjore të drejtave informale, që do t’i 

shfrytëzojë procedurat e efektshëm administrative dhe 

praktikat më të mira të zhvilluara nga ana e AKP‐së për 

të vendosur me sukses për 43.000 raste që lidhen me 

të drejtat pronësore. Trupi gjykues do të përdorë 

gjithashtu edhe infrastrukturën ekzistuese të e‐

Qeverisjes dhe teknologjinë digjitale për të shpërndarë 

në mënyrë efektive njoftime dhe informacione për të 

gjitha palët me interes rreth pronës për të cilën 

kërkohen të drejtat. Nëpërmjet përdorimit të 

procedurave të efektshme administrative, metodat “e 

zgjeruara” për njoftim (siç janë paraqitur në pikën 2.1) 

dhe përmes doktrinës ligjore të “njoftimit konstruktiv”, 

trupi gjykuese mundet në mënyrë efikase t’i gjykojë të 

drejtat dhe ta forcojë procesin e drejtë në procedurë 

për t’i mbrojtur të drejtat e palëve me interes në 

pronë ose b) e autorizon AKKVP apo ndonjë institucion 

tjetër shtetëror për të gjykuar dhe ofruar njohjen 

ligjore të të drejtave informale që përdorin të njëjtat 

procese administrative, infrastrukturën e‐Qeverisje, 

procedurat e njoftimit dhe doktrinën ligjore të 

njoftimit konstruktiv të përshkruar më sipër ekzistuese 

nën opsion a) 

Ndryshimi i Ligjit për pronësinë dhe të drejtat sendore, 

Ligjit për procedurën kontestimore dhe Ligjin për 

procedurën jokontestimore, që siguron:

a) Rregullimin me saktësi mënyrat e fitimit të 

pronësisë, si dhe të drejtat tjera sendore

b) Rregullimin e parashkrimit dhe të drejtën e 

ndërtimit si mënyra të fitimit të të drejtave sendore

c) definicion të qartë të posedimit në mirëbesim (bona 

Ndryshimi i Ligjit për Kadastër, duke vënë në dukje 

mospërputhjet në mes pjesëve të ndryshme të 

legjislacionit kadastral me qëllim të harmonizimit 

Udhëzimi Administrativ për t’ia mundësuar AKKVP të 

gjykojë dhe njeh të drejtat joformale, që do të 

miratohen pas miratimit ët legjislacionit të ri (rezultati 

2.4)

Të kryhet vendosja e të gjitha lëndëve të PZH‐ve dhe të 

pengohet rishqyrtimi gjyqësor i kontesteve të cilat 

vetëm se janë gjykuar nga KKPB dhe KKKP
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Të ndryshohet Ligji 2004/26 për trashëgiminë për ta 

përfshirë bashkësinë jashtëmartesore si ekuivalente 

ose e krahasueshme me martesën formale (bashkësinë 

martesore) për realizimin e të drejtës në trashëgimi, 

pas 5 viteve bashkëjetesë apo 3 vite nëse ka fëmijë nga 

ajo bashkësi 

Të ndryshohet neni 39 i Ligjit për familjen 2004/32 për 

ta harmonizuar atë me Ligjin e ndryshuar për 

trashëgiminë përkitazi me njohjen e të drejtave nga  

bashkësia jo martesore

Ndryshimi i Ligjit 2004/26 për trashëgiminë për të 

paraparë se hapja e procedurës së trashëgimisë 

kushtëzohet nga deklarimi nën betim se nuk janë 

fshehur trashëgimtarët e njohur dhe se të gjitha 

Të ndryshohet Ligji nr. 04/L‐017 për Ndihmën juridike 

falas për ta përmirësuar qasjen e PZH‐ve në sistemin e 

ndihmës juridike falas duke: a) parashikuar se vetë 

statusi i PZH‐së dhe banorit të vendbanimeve 

joformale të Kosovës, mjafton për të marrë ndihmë 

juridike falas për çështjen pronësore juridike dhe b) 

zbatuar kriteret e UNHCR‐së për caktimin e 

prioriteteve, respektivisht:  varfëria/të hyrat (duke 

mos përfshirë pronën jashtë posedimit); kryefamiljarin 

femër ose mashkull të vetëm; paaftësia fizike; 

paaftësia mendore; mungesa e lëvizjes apo e kufizuar; 

shqetësimet e sigurisë; të miturit pa përcjellje/të 

ndarë; të moshuarit; mbijetuesi i dhunës seksuale apo 

dhunës gjinore; praktikat diskriminuese

Ndryshimi i Ligjit nr. 03/L‐006 për Procedurën 

kontestimore për të futur dispozitë të re me të cilën 

parashikohet se afatet ligjore fillojnë vetëm prej 

momentit kur vendimi gjyqësor, udhëzimi apo urdhri 

jepet në gjuhën zyrtare të cilën e zgjedh pala, b) 

hartuar forma të standardizuara dygjuhësore për 

përdorim në gjykata, dhe c) ngritja e vetëdijes publike 

lidhur me të drejtat gjuhësore dhe rolin dhe mandatin 

e Zyrës së komisionarit për gjuhët

Të ndryshohet neni 450  i Ligjit nr 03/L‐006 për 

Procedurën kontestimore dhe neni 7.2.  i Udhëzimit 

administrativ nr 2008/02 për unifikimin e taksave 

gjyqësore, për të paraparë se mos pagesa e taksave 

gjyqësore në procedura tjera nuk e pengon paditësin 

që ta paraqesë padinë tjetër ose kërkesën tjetër, nëse 

padia ose kërkesa e tillë dorëzohet bashkë me 

kërkesën për lirimin nga pagesa e taksave gjyqësore 

dhe shpenzimeve procedurale për ta zbatuar një 

rregullore në nivel shtetëror të taksave gjyqësore ku 

PZH‐të në kushte të rënda shoqërore ekonomike janë 

të liruar nga pagesa e shpenzimeve gjyqësore

Ndryshim i Ligjit nr. 03/L‐006 për Procedurën 

kontestimore dhe Ligjit nr. 04/L‐139 për Procedurën 

përmbarimore për të siguruar se të gjitha përpjekjet 

për të kontaktuar PZH‐të janë shterur dhe se janë 

dokumentuar si të tilla, para caktimi të përfaqësuesit 

të përkohshëm dhe se përfaqësuesi i caktuar është 

kompetent për çështjen në procedurë

Miratimi i strategjive përkatëse për Strehimin Social 

dhe Rregullimin e Vendbanimeve Joformale

Të ndryshohet Ligji për tatimin në pronën e 

paluajtshme për të paraparë si përjashtim ligjor PZH‐të 

si pronar, nga pagesa e tatimit të grumbulluar në 

pronë gjatë periudhës sa kanë qenë të penguar ta 

shfrytëzojnë pronën e tyre

Trajnimi i përshtatur për ta rritur asistencën për 

personat e riatdhesuar duke ndërtuar kapacitetet në 

nivel komunal për zbatimin e duhur të Ligjit nr. 03/L‐

164 për Financimin e programeve specifike të 

strehimit dhe Ligjit nr. 04/L‐144 për Ndarjen në 

shfrytëzim dhe këmbim të pronës së paluajtshme 

komunale

Përmirësimi i aftësive për verifikim të të dhënave në 

Zyrën e Gjendjes Civile dhe ZKK‐ve dhe trajnimet e 

përshtatura për t’i zbatuar si duhet procedurat e 

njoftimit të bazuara në rezultatet 2.1 dhe 2.2
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Të ndryshohet Ligji nr. 04/L‐188 për ndërtim që të  

fuqizohen kompetencat, përgjegjësitë dhe kapactitetet 

e inspektorëve për të ndalur ndërtimet pa leje

Programe të veçanta trajnimi në Institutin Kosovar të 

Administratës Publike (IKAP) për të siguruar 

mbështetje institucionale nga prokurorët dhe gjyqtarët 

në mënyrë që ta adresojnë çështjen e ndërtimeve pa 

leje

Aktivitete rreth ngritjes së vetëdijes për çështjen e 

ndërtimeve pa leje dhe instrumentet aktual dhe të 

ardhshëm për pengimin e tyre

Koncept dokumenti për ndryshimet e kornizës ligjore 

për planifikim hapësinor për të paraparë procedura të 

qarta dhe precize për kriteret të cilat duhet përdorur 

për përcaktimin e ndikimit potencial të planeve 

rregullative në pronën private, dhe për të përcaktuar 

se a është e nevojshme që të iniciohet procedura e 

shpronësimi.

Trajnim i vazhdueshëm për aktorët përgjegjës për 

implementimin e kornizës ligjore të shpronësimit dhe 

planifikimin e shfrytëzimit të tokës

Ndryshimi i Ligjit nr. 04/L‐188 për trajtimin e 

ndërtimeve pa leje dhe Ligji nr 03/L‐154 për pronësinë 

dhe të drejtat tjera sendore, për të qartësuar statusin 

juridik të objekteve të ndërtuara pa leje dhe tokës, 

duke: a) paraparë autorizime përtej të drejtës së 

mbajtjes (posedimit); b) bërë dallimin midis tokës në 

pronësi të pronarit të objektit/tokës në pronësi të 

familjes së pronarit të objektit e cila nuk është 

regjistruar në emrin e pronarit aktual (rastet e 

trashëgimisë)/tokës në pronësi të plotë apo të 

pjesshme nga pala e tretë 

Të hartohet Ligji i ri per tokën ndërtimore me qëllim të 

definimit të qartë të pronësisë së tokës ndërtimore, 

lidhjes së pronësisë së tokës dhe pronësisë së objektit 

me qëllim të krijimit të një lloji të pronësisë dhe 

rregullimit të menaxhimit të qëndrueshëm të tokës 

ndërtimore

Të ndryshohen aktet nënligjore përcjellëse për t’ju 

përshtatur ndryshimeve në Ligjin për ndërtimin me 

qëllim të thjeshtësimit të procedurës për dhënien e 

lejes ndërtimore dhe mënjanimin e pengesave të 

panevojshme administrative

Të ndryshohet Kodi Penal për ta kualifikuar ndërtimin 

pa leje si vepër penale e veçantë, varësisht nga vlera 

relativisht e lartë e ndërtimit pa leje, duke hequr 

shkeljet e vogla

Të ndryshohet Ligji 2004/26 për trashëgiminë për të:      

a) kërkuar që organi i kujdestarisë të mbikëqyrë të 

gjitha rastet kur bëhet fjalë për interesat pronësore të 

fëmijëve nën 21 vjet; b) vënë në fuqi masa mbrojtëse 

procedurale për transaksionet inter‐vivos të cilat mund 

të ndikojnë në të drejtat trashëgimore të fëmijëve nën 

21 vjet; c) zgjeruar autorizimet mbikëqyrëse të Organit 

të Kujdestarisë që i kanë për fëmijët nën 18 vjet dhe 

për të mbuluar edhe ata nën 21 vjet në të gjitha 

çështjet trashëgimore

Të kompletohet korniza ligjore për zbatimin e plotë të 

reformës së planifikimit hapësinor në zhvillim e sipër

Të përmirësohen planet zhvillimore komunale (PZHK), 

aty ku është e nevojshme; hartat zonale në të gjitha 

komunat

Ndryshimi i Ligjit 2004/26 për trashëgiminë për të 

futur masa mbrojtëse në procedurë në rast të kërkesës 

për heqjen dorë nga trashëgimi i pasurisë me ofrimin e 

informatave të plota për të drejtat ligjore dhe vlerën e 

pasurisë, për të siguruar interesat jetësor në pasurinë 

e përbashkët martesore të bashkëshortëve pasjetues 

dhe duke i mundësuar bashkëshortit pasjetues 

shfrytëzimn e plotë të të drejtave të objektit banesor 

në të cilin kanë jetuar gjatë marteses, deri në vdekje 

apo martesë të re; b) trajnime të dedikuara për noterë 

përkitazi me procedurën e re të trashëgimit.
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Akti nënligjor i ri mbi regjistrimin i cili mbështet 

implementimin e ligjit të ri për tatimin në pronë, dhe 

përfshinë dispozitat të cilat kanë të bëjnë me 

përgjegjësitë dhe procedurat e regjistrimit dhe 

menaxhimit të informacionit në bazën e të dhënave 

për tatimin në pronë, natyrën e informatave që duhet 

siguruar për administrimin e duhur të procesit, si dhe 

format për vet‐deklarimi dhe për matje

Strategjia për faturim efektiv, që siguron: (i) 

shpërndarjen e menjëhershme dhe të saktë të 

faturave të tatimeve; (ii) lehtësirat dhe nxitjen për 

pagesa; dhe (iii) përmbarim më rigoroz

Akti nënligjor për mbështetjen e implementimit të 

dispozitës ligjore mbi caktimin e tatimit më të ulët apo 

lirimin nga tatimi për tokën e kultivuar, duke 

përshkruar procedurat të cilat do të zhvillohen për të 

përcaktuar se cila parcelë është e kultivuar dhe për të 

njoftuar autoritetet tatimore përkitazi me këtë

Akti nënligjor për rregullimin adekuat të komunikimit 

midis autoriteteve për tatimin në pronë dhe organeve 

shtetërore ose agjencive të cilat kanë të dhëna për ta 

populluar bazën e të dhënave për tatimin në pronë ose 

që ndërlidhen me procesin e tatimit në pronë

Ndryshohet Ligji nr. 04/L‐013 për kadastrin për të 

lejuar regjistrimin e veçantë të objektit të legalizuar

Akti nënligjor me të cilin parashikohen kushtet 

rigoroze që duhet përmbushur për të ngritur padi 

pronësore në Gjykatën Supreme (Dhomën e Veçantë).

Ndryshohet Ligji nr. 04/L‐144 për dhënien në 

shfrytëzim dhe këmbimin e pronës së paluajtshme të 

komunës për definimin e kushteve dhe procedurave të 

dhënjes në shfrytëzim të pronave të komunës dhe 

marrjen në shfrytëzim nga AKP të pronës shoqërore. 

Akti nënligjor mbi vlerësimin, për të paraparë skemën 

rrotulluese për rivlerësim të kategorive të ndryshme të 

pronave dhe metodë të re të vlerësimit e cila kërkon 

krijimin e zonave të shumëfishta të vlerësimit, lejon 

testimin statistikor dhe përcakton modelet vlerësuese 

të cilat marrin parasysh karakteristikat specifike 

(faktorët e vlerësimit) të cilat mund t’i kenë pronat e 

caktuara.

Ligji i ri për tatime në pronë për të krijuar një sistem të 

tatimit në pronë të drejtë dhe efektiv, t’i shtojë të 

ardhurat nga tatimi në pronë, të nxis përdorimin më 

produktiv të tokës së punueshme dhe të inkurajojë 

transaksionet e tregut dhe ta përmirësojë ndjeshëm 

procesin e vlerësimit të pronave dhe të promovojë një 

treg real, transparent dhe aktiv të pronës

Ndryshimi i Ligjit nr. 04/L‐188 për trajtimin e 

ndërtimeve pa leje, për të përcaktuar përjashtimet nga 

ndalimi i legalizimit në hapësirat e caktuara, për të 

dalluar si në vijim: a) ndërtimet pa leje në pronën 

publike: e drejta e entiteteve publike për të lidhur 

marrëveshje për shfrytëzimin e tokë në interes publik; 

b) ndërtimet pa leje në parqet natyrore/zonat e 

veçanta/zonat e mbrojtura kulturore: duke i 

mundësuar entiteteve publike që të përcaktojnë 

mundësitë e legalizimit në interes publik prej rastit në 

rast  

Ndryshimi i Ligjit nr. 04/L‐188 për trajtimin e 

ndërtimeve pa leje, Ligji nr 04/L‐110 për ndërtimin, 

Ligji nr 03/L‐010 por noterinë dhe Ligji nr 04/L‐013 për 

kadastrin, për të reduktuar pengesat e inicimit dhe 

përfundimit të procesit të legalizimit, duke përfshirë 

rastet e rënda, duke a) thjeshtësimin e zgjidhjes së 

çështjeve mbi pronësinë; b) ofruar opsione për uljen e 

kostos në rastet e kualifikuara; c) ulja e tarifave për 

legalizim dhe ndarja e tyre në grupe të ndryshme 

bazuar në kohën dhe zonën e ndërtimit dhe varësisht 

nga lloji i ndërtimit pa leje (objekt banesor, bujqësor, 

komercial apo industrial); d) stimuluar regjistrimin e 

pronës nën emrin e gruas për shembull duke ulur 

tarifat 
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Viti 1

0.00 0.00

Përllogaritjet paraprake nga programi/organi propozues sipas KASH‐it aktual

0.00

0.00 0.00 0.00

55087.00 55087.00 55087.00

Viti 2

36087.00

Viti 0

Paga dhe mëditje

Mallra e shërbime

Shërbimet komunale

Subvencione dhe transfere

Shpenzime kapitale

Total

36087.00 36087.00

19000.00 19000.00 19000.00

0.00 0.00 0.00
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Zyrtari Kryesor Financiar

0.00

Huamarrje 0.00 0.00 0.00 0.00

Shënime shtesë për financimin

Implementimi i Strategjisë Kombëtare për të Drejtat Pronësore nuk parasheh asnjë kosto buxhetore shtesë në KASH‐in e ardhshëm, 

meqë të gjitha aktivitetet e planifikuara të kësaj strategjie do të financohen nga donatorët, ose do të shfrytëzohen resurset ekzistuese 

buxhetore të Qeverisë, siç janë kostot ekzistuese administrative të personelit.

Programi i USAID‐it për të Drejtat Pronësore ka përkrahur hartimin e këtij dokumenti strategjik, si dhe do të vazhdojë përkrahjen e 

institucioneve në zbatimin në tërësi të masave të dala nga kjo Strategji. 

Përveç Programit të USAID‐it për të Drejtat Pronësore, masa të caktuara që parashikohen me këtë Strategji gjithashtu përkrahen nga 

Programi i USAID‐it për Partneritet për Zhvillim, Projekti i BE‐së për Hartimin e Kodit Civil, Projekti i Bankës Botërore për Patundshmëri, 

Kadastër dhe Regjistrim, Projekti i SIDA‐s ProTax 2. Partnerë shtesë ndërkombëtarë—duke përfshirë OSBE, UNHCR dhe 

UNDP—gjithashtu përqendrohen në fusha të caktuara që i prekë kjo strategji. Të gjithë partnerët ndërkombëtarë relevant janë 

përfshirë në hartimin e këtij dokumenti, duke i harmonizuar kështu edhe aktivitetet e tyre bazuar në sfidat e identifikuar në terren. 

Financimi i paparashikuar ‐                             ‐                            ‐                            ‐                            

0.00
Total 0.00 1,268,175.00 1,743,405.00 313,625.00
Të tjera (d.m.th. PPP) 0.00 0.00 0.00

KASH‐i i tashëm

Më: ________________________________

Nënshkrimi

Zyrtari Kryesor Administrativ

Nënshkrimi Nënshkrimi

Ministri/Shefi i organit propozues

Paga dhe mëditje 0.00

Numri i punëtorëve

‐                            

Viti 3

‐                             ‐                            ‐                            ‐                            

Viti 0 Viti 1

Paga dhe mëditje

Kosto totale

313,625.00              

Shërbimet komunale ‐                             ‐                            ‐                            ‐                            

Mallra e shërbime ‐                             1,633,405.00         1,268,175.00         

Subvencione dhe transfere 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

Subvencione dhe transfere ‐                            

Total

Burimi i propozuar i financimit

‐                            ‐                            ‐                            

Shpenzime kapitale ‐                             ‐                            110,000.00             ‐                            

0.00

313,625.00              1,268,175.00          1,743,405.00         

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.000.00

0.00

0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Mallra e shërbime 0.00 0.00 0.00 0.00

Partnerët për zhvillimi (donatorët) 0.00 1,268,175.00 313,625.00

0.00

Shërbimet komunale 0.00 0.00 0.00 0.00

Subvencione dhe transfere 0.00 0.00 0.00 0.00

Shpenzime kapitale 0.00 0.00 0.00

0.00Paga dhe mëditje 0.00 0.00 0.00

1,743,405.00

0.00 0.00 0.00

Buxheti shtesë në KASH‐in tjetër

Mallra e shërbime

Shpenzime kapitale

Viti 2

0.00 0.00

Shërbimet komunale 0.00
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Plani i Veprimit

a c d e f g h i j k l

1.1 Ind: 1.1, 1.2 & 
1.5

1.1.1.1 Pol 30.03.2017
1.1.1.2 Pol 31.05.2017
1.1.1.3 Pol 30.06.2017
1.1.1.4 Leg 30.09.2017

1.1.1.5 Pol 30.11.2017

1.1.1.6 Leg 31.01.2018
1.1.1.7 Leg 30.07.2018
1.1.1.8 Leg 30.06.2018

1.1.1.9 Pol 30.07.2018

1.1.1.10 Pol 31.12.2018
1.1.2.1 Pol 30.06.2017
1.1.2.2 Pol 31.07.2017
1.1.2.3 Pol 30.09.2017
1.1.2.4 Leg 28.02.2018
1.1.2.5 Pol 30.04.2018
1.1.2.6 Leg 30.06.2018
1.1.2.7 Leg 30.09.2018
1.1.2.8 Leg 31.10.2018

1.1.2.9 Pol 30.11.2018

1.1.2.10 Inf. 31.01.2019

1.1.3.1 Pol 31.1.2019

1.1.3.2 Leg 30.03.2019

Objektivi 1: Sigurimi i të drejtave pronësore duke fuqizuar infrastrukturën ligjore

MMPH, AKPr

MMPH, MBPZHR, 

Të përditësohet ky Plan veprimi për të siguruar se ky ligj është duke 
u zbatuar

1.2.1

Të aprovohet ligj i ri për transformimin e të drejtës 
së pronësisë së pronës së paluajtshme shoqërore 
për ta zëvendësuar Rregulloren e UNMIK-ut 
2003/13 duke a) transformuar/privatizuar të 
drejtën e pronësisë mbi pronën shoqërore dhe 
sqaruar statusin juridik të PSH dhe të drejtave 
përcjellëse të shfrytëzimit; b) transformuar 
kontratat për qiranë 99-vjeçare në të drejtën e 
pronës private kurse pronarët privat të ndërtesave 
mbi tokën në PSH të bëhen pronar privat edhe të 
tokës, duke bërë përshtatjen e nevojshme të 
kushteve të transformimit bazuar në ndërtimin me 
leje apo pa lejes; c) parashikimi i dispozitave 
sikurse nën 5.3.1

MD

MD

1.1.3

1.1.2

MD

1.1.1; 5.3.1

Të zhvillohen aktivitete informuese lidhur me ligjin e ri

Hartimi dhe finalizimi i ligjit në nivel ministror 
Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri 

Aprovimi në Kuvend i ligjit në leximin përfundimtar

Përgatitja e koncept dokumentit për ligjin e ri

Ligji për transformimin e të 
drejtës së pronësisë mbi 

pronën e paluajtshme 
shoqërore është aprovuar 

në Kuvend

MMPH, AKP, AKPr, 
KGJK

Të zhvillohen aktivitete informuese lidhur me ndryshimet në ligj

Shqyrtimi dhe aprovimi në Qeveri i ndryshimeve ligjore 

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimn e ligjit

Promovimi në Kuvend i ligjit

Konsultimet me palët e interesuara për koncept dokumentin

Konsultimet me palët e interesuara për koncept dokumentin
Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri 

Të përditësohet ky Plan veprimi për të siguruar se amandamentet 
janë duke u zbatuar

Hartimi dhe finalizimi në nivel ministror indryshimeve në ligj 
Konsultimi me palët e interesuara i ndryshimeve të propozuara të 
ligjit
Hartimi dhe finalizimi i ndryshimeve ligjore në nivel minstror 

Konsultimi me palët e interesuara mbi propzim ligjin

Veprimet e 
ndërlidhura 
në këtë plan

Afati kohor Institucioni 
përgjegjës

1.1.2; 1.2.1; 
5.3.1

 Të eliminohet prona shoqërore si kategori e pronësisë, të adresohen implikimet historike të përdorimit të saj (bartja e të 
drejtave) lidhur me tokën urbane për ndërtim dhe qiradhënies 99-vjeçare dhe të sqarohet paqartësia juridike lidhur me të 
drejtat në pronë të shtetasve të huaj

1.1.1

Përshkrimi i veprimit

Të ndryshohet Ligji për pronësinë dhe të drejtat 
tjera sendore për të lejuar bartjen e të drejtës së 
shfrytëzimit të pronës shoqërore në pronësi të 
personave të regjistruar si bartës të përhershëm 
të drejtes së shfrytëzimit (privat apo publik) dhe të 
definohen të drejtat e shtetasëve të huaj të kenë 
pronë të paluajtshme në Kosovë, konform nenit 
121.2 të Kushteteutës Aprovimi i amandamenteve në Kuvend në leximin përfundimtar

Institucioni(et) 
mbështëtës(e)

Treguesi 
matës nr

Ndryshimet e Ligjit për 
pronësinë dhe të drejtat 

tjera sendore të aprovuara 
në Kuvend

Përshkrimi i 
rezultateve (Output) 

nëse relevante 
Nr. Ndarja e aktiviteteve sipas realizimit të rezultatit 

(output)

Promovimi në Kuvend i ndryshimeve ligjore

Të kryhet një rishikim legjislacionit ekzistues për të 
eliminuar dallimet terminologjike lidhur me të 
drejtat pronësore. 
Të ofrohen sugjerime për zbatim jo të rregullt të 

Të përditësohet plani i 
veprimit për të përcjellur 

Të bëhet një vlerësim i legjislacionit pronësor juridik dhe të 
identifikohen paqartësitë dhe dallimet

Të bëhet raport për ndërrimet e nevojshme, ndryshimet dhe/ose 
riformulimin e dispozitave
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1.1.3.3 Pol 30.03.2019

1.1.4.1 Pol 31.1.2019

1.1.4.2 In 30.03.2019

1.1.4.3 In 30.03.2019

1.1.5.1 Inst. 31.01.2019

1.1.5.2 Inst. 31.05.2019

1.2 Ind: 1.3, 1.4

1.2.1.1 Pol 30.03.2017
1.2.1.2 Pol 31.05.2017
1.2.1.3 Pol 30.06.2017
1.2.1.4 Leg 31.10.2017

1.2.1.5 Pol 31.12.2017

1.2.1.6 Leg 25.02.2018
1.2.1.7 Leg 30.06.2018

1.2.1.8 Pol 30.07.2018

1.2.1.9 Inf 31.12.2018

1.2.2.1 Pol 30.03.2017

1.2.2.2 Pol 31.05.2017
1.2.2.3 Pol 30.06.2017

1.2.2.4 Leg 31.10.2017

1.2.2.5 Pol 31.12.2017

1.2.2.6 Leg 25.02.2018
1.2.2.7 Leg 30.06.2018

1.2.2.8 Pol 30.07.2018

1.2.2.9 Inf 31.12.2018

1.2.3.1 Pol 31.01.2019

1.2.3.2. Leg 31.03.2019

, ,

KGJK, KPK, MAPL

Nryshimi i Ligjit për dhënien në shfrytëzim dhe 
këmbimin  e pronës së paluajtshme  të komunës  
për të definuar qartë të drejtat, dhe detyrimet e 
komunave ndaj pronës komunale

1.2.1

MD, MMPH, MF, 
AKPr.

Amandamentimi i Ligjit për 
dhënien në shfrytëzim dhe 
këmbimin  e pronës së pa 

luatshne  të komunës  i 
miratuar në Kuvend

Të realizohen trajnimet e zhvilluara për departamentet ligjore të 
komunave

Të miratohet ligj i ri për pronën publike, i 
harmonizuar me Ligjin e ndryshuar për pronësinë 
dhe të drejtat tjera sendore, për të definuar qartë 
format e ndryshme të pronësisë publike dhe për të 
caktuar qartë rolet dhe përgjegjësitë. Ligji do ta 
definojë pronën publike si pronë shtetërore dhe 
komunale dhe përcaktojë rregullat dhe procedurat 
e menaxhimit të saj

1.2.1

MAPL

Ligji për pronën publike 
është miratuar në Kuvend

1.2.2

Përfundimi i propozim ligjit dhe dorëzimi i tij në Kuvend

Të rishikohen dhe vlerësohen nevojat për kapacitete teknologjke të 
AKK-së për azhurnimn e të dhënave kadastraleTë dhënat kadastrale të 

azhurnuara

Programi trajnues i 
zhvilluar dhe i realizuar

Mbajtja e programeve trajnuese për gjyqtarë, 
prokurorë dhe departamente ligjore të komunave 
mbi ndryshimet ligjore lidhur me PSH

Të realizohen trajnimet e zhvilluara për gjyqatarë dhe prokurorë

1.1.1; 1.1.2

Raport lidhur me kërkesat 
për harmonizim          

Ligji i ri për dhënje në 
shfrytëzim dhe këmbimin e 

pronës së pa luajtshme 

Të eliminohen dykuptimësitë juridike midis kategorive të ndryshme të pronës shtetërore, publike dhe komunale 

Miratimi i ligjit në Kuvend, në leximin e fundit.

Përfundimi i ndryshimeve ligjore dhe dorëzimi i tyre në Kuvend
Miratimi i amandamenteve në Kuvend në leximin e fundit

Të zbatohen ndryshimet e nevojshme

1.1.1; 1.1.3; 
1.2.2

Propozim dhe aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri 

Rishikimi i koncept dokumenti aktual mbi ligjin e ri

Konsultimet me palët e interesuara lidhur me aktin ligjor të propozuar
MD MMPH; AKP   

MBPZHR, MAPL

1.1.1; 1.1.2

1.1.5
Të azhurnohen të dhënat kadastrale për të 
reflektuar ndryshimet e statusit pronësor dhe 
njësive banesore me tokën ndërtimore

1.1.4

AKP

MAPL

MD

AKK

MD

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar implementimin e ligjit të 
miratuar
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ligjin e miratuar

Përgatitja e propozim ligjit për pronën publike

Konsultimet me palët e interesuara për koncept dokumentin

1.2.3

Të zgjidhen dallimet lidhur me të drejtën e bartjes 
së pronës shoqërore në pronë komunale, që 
ekzistojnë në Ligjin mbi AKPr-në, Ligjin për 
dhënjen në shfrytëzim dhe këmbimin e pronës së 

1.1.1; 1.1.2; 
1.1.3

Kryerja e vlerësimit të ligjeve të kaluara dhe tash të miratuara (mbi 
pronën publike) për të vlerësuar nocionet me dy kuptime dhe dallimet

Hartimi i raportit mbi ndryshimet e nevojshme, amandamentet 
dhe/ose reformulimet e dispozitave

Konsultimet me palët e interesuara për koncept dokumentin
Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri 
Përgatitja e propozim ligjit për nryshimet në Ligjin për dhënien në 
shfrytëzim dhe këmbimin  epronës së pa luatshne  të komunës

Konsultimet me palët e interesuara lidhur me aktin ligjor të propozuar

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
të aprovuara

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet e 
miratuara

gj p j g
përkufizimeve në kornizën ligjore dhe ndryshimet 
e tyre apo zëvendësimi i termave të gabueshëm 
ose dispozitave të vjetruara

p p p j
amandamentet

Të përditësohet plani i veprimit për të siguruar përcjelljen e 
amandamenteve të reja

Të zhvillohen trajnime të dedikuara për gjyqtarë dhe prokurorë mbi 
ndryshimet ligjore lidhur me PSH

Përgatitja e koncept dokumentit mbi amandamentet e Ligjit për 
dhënien në shfrytëzim dhe këmbimin  epronës së pa luatshne  të 
komunës
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Plani i Veprimit

1.2.3.3 Pol 31.05.2019

1.2.4.1 Pol 30.03.2017
1.2.4.2 Pol 31.05.2017
1.2.4.3 Pol 30.06.2017
1.2.4.4 Leg 31.10.2017
1.2.4.5 Pol 31.12.2017
1.2.4.6 Leg 25.02.2018
1.2.4.7 Leg 30.06.2018

1.2.4.8 Pol 30.07.2018

1.2.4.9 Inf 31.12.2018

1.2.5.1. Pol 30.03.2017

1.2.5.2 Pol 31.05.2017
1.2.5.3 Pol 30.06.2017

a b c d e f g h i j k

2.1 Ind: 2.1-2.4

2.1.1.1 Pol 30.03.2017

2.1.1.2 Pol 31.05.2017
2.1.1.3 Pol 30.06.2017
2.1.1.4 Leg 31.10.2017

2.1.1.5 Pol 31.12.2017

2.1.1.6 Leg 25.02.2018

2.1.1.7 Leg 31.05.2018
2.1.1.8 Leg 30.06.2018

Objektivi 2. Sigurimi i të drejtave pronësore duke adresuar informalitetin në sektorin e pronës së paluajtshme

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja e ndryshimeve të propozuara në Ligjin për trashëgiminë
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara në 
Ligjin për trashëgiminë
Finalizimi i ndryshimeve në ligj dhe dorëzimi i propozim ligjit në 
Kuvend
Promovimi në Kuvend i ndryshimeve në Ligjin për trashëgiminë

 MD MMPH

Masa: "Të thjeshtësohet procedura e trashëgimisë për të nxitur qytetarët në legalizimin e të drejtave të tyre pronësore"

2.1.1

Të ndryshohet Ligji për trashëgiminë për të 
përfshirë tri koncepte të reja: a) Parashkrimin e të 
drejtës për të kërkuar trashëgiminë; b) Akti i 
vdekjes; dhe c) Pranimi mos të jetë vetëm i 
shprehur (kur bëhet para noterit) por gjithashtu 
edhe i pa shprehur me fjalë (i nënkuptuar). d) të 
thjeshtësohet dhe orientohet procedura 
jokontestimore e trashëgimisë për të nxituar 
bartësit e të drejtave pronësore që t’i iniciojnë ato 
me qëllim të legalizimit të të drejtave të tyre dhe 
korrigjimit të të dhënave kadastrale; e) doktrina 
j idik   “ j f i i  k k i  ë lë ” ë 

4.1.1; 4.1.2; 
4.2.1; 4.2.3; 

4.3.1

Ndryshimet e Ligjit për 
trashgiminë janë miratuar 

në Kuvend

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimet në Ligjin për 
trashëgiminë

Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar

N0. Përshkrimi i veprimit
Veprimet e 
ndërlidhura 
në këtë plan

Përshkrimi i daljeve 
(Output) nëse 

relevante 

Ndarja e aktiviteteve sipas realizimit të daljes 
(output)

Treguesi 
matës nr Afati kohor Institucioni 

përgjegjës
Institucioni(et) 
mbështëtës(e)

MD1.1.1; 1.1.2; 
1.2.1

Ligji I ri i miratuar në 
Kuvend

Të aprovohet koncept dokumenti në Qeveri 

pronës së pa luajtshme 
komunale është aprovuar 

në Kuvend

Aprovimi i koncept dokumentit në Qeveri 
Përgatitja e propozim ligjit për sukcesionin

Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar se janë ndërmarr 
hapat lidhur me amandamentet e reja

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin

MF, AKPr, PM

MAPL,

Hartohet koncept dokumenti për Ligjn e ri të sukcesionit

MD1.2.5

1.2.4

Të nxirret ligji i ri i cili do ta transformonte pronën 
e institucioneve dhe organeve të ish Jugosllavisë 
dhe Serbisë dhe ish KSAK-së dhe ish 
Organizatave Shoqëroro Politike të Koosvës, në 
pronë të Kosovës

Programi trajnues për komuna, institucionet e 
nivelit qendror dhe gjyqtarë e prokurorë lidhur me 
definicionet e reja mbi pronën publike 

Programi i trajnimit i 
zhvilluar dhe i realizuar

j y p
paluajtshme komunale, dhe Ligjin për 
shpronësimin e pronës së paluajtshme

1.2.1

Të organizohen trajnime të dedikuara për gjyqtarë dhe prokurorë 
lidhur me çështjen e ndërtimeve pa leje 

Përfundimi i amandamenteve dhe dorëzimi i propozimit në Kuvend
Miratimi i ligjit në Kuvend, në leximin përfdimtar

Konsultime me palët e interesuara lidhur me propozim ligjin

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet e 
miratuara

Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar se janë zbatuar 
amandamentet

Mbajtja e trajnimeve për gjyqtarë dhe prokurorë
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Plani i Veprimit

2.1.1.9 Pol 30.07.2018

2.1.1.10 Inf 31.12.2018

2.1.2.1 Pol 30.03.2017

2.1.2.2 Pol 31.05.2017

2.1.2.3 Pol 30.06.2017

2.1.2.4 Leg 31.10.2017

2.1.2.5 Pol 31.12.2017

2.1.2.6 Leg 25.02.2018

2.1.2.7 Leg 31.05.2018

2.1.2.8 Leg 30.06.2018

2.1.2.9 Pol 30.07.2018

2.1.2.10 Inf 31.12.2018

2.2 Ind: 2.5-2.8

2.2.1.1 Pol 30.03.2017

2.2.1.2 Pol 31.05.2017
2.2.1.3 Pol 30.06.2017
2.2.1.4 Leg 31.10.2017

2.2.1.5 Pol 31.12.2017

2.2.1.6 Leg 25.02.2018

2.2.1.7 Leg 31.05.2018
2.2.1.8 Leg 30.06.2018

2.2.1.9 Pol 30.07.2018

2.2.1.10 Inf 31.12.2018

2.2.2.1 Pol 30.03.2017

2.2.2.2 Pol 31.05.2017
2.2.2.3 Pol 30.06.2017

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit

Të ndryshohet Ligji për pronësinë dhe të drejtat 
tjera sendore, Ligji për procedurën kontestimore 

Hartimi i koncept dokumentit mbi opcionet institucionale dhe ligjore 
për zbatimin e këtij aktiviteti

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja e ndryshimeve të propozuara sipas koncept dokumentit
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara në 
ligj
Finalizimi i ndryshimeve në ligj dhe dorëzimi i propozim ligjit në 
Kuvend
Promovimi në Kuvend i ndryshimeve në ligj

ZKM MD, AKKVP

Measure: "Të njihen juridikisht të drejtat pronësore de facto, që burojnë nga kontratat joformale dhe të parandalohet 
informaliteti dhe jo konsistenca të të ardhmen"

2.2.1

Të hartohet dhe miratohet ligji i ri me të cilin do të 
themelohej një organshqyrtues me kompetencat 
per te vendosur dhe ofruar njohjen juridike te te 
drejtave jo formale. Ne alternative, te ndryshohet 
ligji për AKKVP-në për t’i dhënë keto kompetenca, 
të cilat gjatë ushtrimit të funksionit do të zbatojë 
procedurat e thjeshtësuara administrative të 
AKKVP-së. Të parashikohen rregulla të reja të 
njoftimit të palëve për ta fuqizuar procedurën e 
rregullt dhe mbështetur procedurën e njoftimit 
konstruktive e cila do t’i mundësojë organit 
shqyrtues shfrytëzimin e infrastrukturës ekzistuese 
të e-Qeverisjes dhe mjeteve tjera të përhapjes së 
informacionit dhe njoftimit

2.1.1; 3.2.3; 
4.2.2

Hartimi I ligjit te ri, ose 
plotesim-ndryshimi I Ligjit 

per AKKVP-ne

Hartimi i koncept dokumentit mbi opcionet institucionale dhe ligjore 
për zbatimin e kësaj mase

Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar
Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ligjin e aprovuar

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin

Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit

Përgatitja e ndryshimeve të propozuara në Ligjin për noterinë

Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara në 
Ligjin për noterinë
Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
në Ligjin për noterinë 
Promote the amendements to the draft Law on Notaries in 
Parliament
Approval of the amendements to the Law on Notaries in the 
Parliament in the final reading

 MMPH2.1.2

Ndryshim i Ligjit për noterinë për të: a) ,Definimim 
i kritereve për caktimin e tarifave të noterëve; që 
regjistrat noterial dhe arkiva të mbahen nga të 
gjithë noterët dhe nga Dhoma në nivel kombëtar; 
b) të nxirren procedura të hollësishme noteriale 
për transferimin e të drejtave pronësore duke 
përfshirë: kontrollet preliminare të identitetit dhe 
statusit të palëve, statusit të pronës së 
paluajtshme, sigurimin e certifikatave dhe lejeve 
nga autoritetet, sigurimin e pagesave të taksave 
dhe tatimeve, hartimin dhe verifikimin e kontratave 
dhe kompletimin e dokumentacionit dhe 
regjistrimin në zyrat kadastrale etj; c) Eliminimi i 
kompetencës së dyfishte të gjykatave dhe 
noterëve, veçanërisht në çështjet e shitblerjeve 
dhe procedurën jokontestimore të trashëgimit të të 
drejtave pronësore; d) rregullat mbi regjistrat e 
noterisë;

5.2.4
Ndryshimet në Ligjin për 
noterinë janë miratuar në 

Kuvend

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimet në Ligjin për noterinë

MD

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
në Ligjin për noterinë 

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet e në 
Ligjin për noterinë

juridike e “njoftimit konstruktiv të palës” në 
procedurat ku vendndodhja e palës nuk është e 
njohur;

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
në Ligjin për trashëgiminë 
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet e në 
Ligjin për trashëgiminë
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Plani i Veprimit

2.2.2.4 Leg 31.10.2017

2.2.2.5 Pol 31.12.2017

2.2.2.6 Leg 25.02.2018

2.2.2.7 Leg 31.05.2018
2.2.2.8 Leg 30.06.2018

2.2.2.9 Pol 30.07.2018

2.2.2.10 Inf 31.12.2018

2.2.2.1 Pol 30.03.2017

2.2.2.2 Pol 31.05.2017
2.2.2.3 Pol 30.06.2017
2.2.2.4 Leg 31.10.2017

2.2.2.5 Pol 31.12.2017

2.2.2.6 Leg 25.02.2018

2.2.2.7 Leg 31.05.2018
2.2.2.8 Leg 30.06.2018

2.2.2.9 Pol 30.07.2018

2.2.2.10 Inf 31.12.2018

2.3 Ind: 2.9 & 2.10

2.3.1.1 P 31.03.2017 AKK MD; MMPH; ZKKs

2.3.1.2 I 31.05.2017 AKK

2.3.1.3 L 30.06.2018 AKK

Fuqizimi i raporteve institucionale midis AKK-së dhe ZKK-ve

Hartimi dhe miratimi i një ligji të integruar mbi kadastrin, i cili do ta 
përfshinte Ligjin për kadastrin, Ligjin për THRDPP –në, dhe Ligjin për 
hipotekën e hipotekën që do të kërkonte organizimin vertikal të 
kadastrit. Zyrat komunale kadastrale do të transformoheshin në zyra 
lokale të AKK-së për regjistrim.

Masa: "Të stimulohet regjistrimi i të drejtave pronësore në kadastër duke thjeshtësuar procedurat e regjistrimit, duke 
stimuluar dhe larguar barrierat me qëllim të përfundimit të procesit të legalizimit."

Kryerja e një analize të plotë të pune lidhur me procedurat e AKK-së, 
dhe hartimi i politikave të cilat sigurojnë regjistrim të saktë që do ta 
ndihmonte efikasitetin, thjeshtësinë, përballueshmërinë ekonomike, 
transparencën dhe parashikueshmërinë e procesit të regjistrimit

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja e ndryshimeve të propozuara sipas koncept dokumentit
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore
Finalizimi i ndryshimeve në ligj dhe dorëzimi i propozim ligjit në 
Kuvend
Promovimi në Kuvend i ndryshimeve ligjore 
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar

AKK, MD, ZKK2.2.3

Të ndryshohet Ligji për kadastrin duke: a) e 
integruar në të Ligjin për RDPP-së dhe Ligjin për 
hipotekën që do të kërkonte organizimin vertikal të 
kadastrit. Zyrat komunale kadastrale do të 
transformoheshin në zyra lokale të AKK-së për 
regjistrim ; dhe b) listuar të gjitha dokumentet e 
nevojshme për regjistrimin e të drejtave pronësore 
në kadastër e veçanërisht të përfshijnë, në mes 
tjerash vendimet e KKPB/KKKP-së, DÇPB/KPP-
së dhe aktet noteriale të cilat dëshmojnë bartjen e 
të drejtave pronësore; c) përcaktimi i rrethanave 
kur nevojitet matja kadastrale (zakonisht veprimi 
me koston më të lartë në procesin e regjistrimit) 
dhe cilat rrethana “kufijtë e përgjithshëm” janë të 
mjaftueshëm për të shëmuar të drejtat.

3.2.1; 5.2.5
Ndryshimet në Ligjin për 
kadasrin janë miratuar në 

Kuvend

Përgatitja e koncept dokumentit për opsionet ligjore dhe 
institucionale për zbatimin e kësaj mase

MMPH

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore të aprovuara 

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore të aprovuara

Përgatitja e ndryshimeve të propozuara si në koncept dokumentin e 
aprovuar
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore
Finalizimi i ndryshimeve në ligj dhe dorëzimi i propozim ligjeve në 
Kuvend
Promovimi në Kuvend i ndryshimeve ligjore
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar

2.2.2

dhe Ligji për procedurën jokontestimore për të: 
a) Rregulluar me saktësi mënyrat e fitimit të 
pronësisë, si dhe të drejtat tjera sendore
b) Rregulluar më tutje parashkrimin dhe të drejten 
e ndërtimit si mënyra të fitimit të të drejtave 
sendore
c) Ofrohet definicion i qartë i posedimit me 
mirëbesim (bona fide) të pronës së paluajtshme.
d) Ofrohen rregulla të hollësishme procedurale për 
administrimin e provave në çështjet pronësore 
juridike

1.1.1; 3.3.2; 
3.3.3; 3.3.4 

Ndryshimet në Ligjin për 
pronësinë dhe të drejtat 
tjera sendore, Ligjin për 

procedurën kontestimore 
dhe Ligjin për procedurën 

jokontestimore janë 
miratuar në Kuvend

MD

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore të aprovuara
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore të aprovuara

Page 5 of 21



Plani i Veprimit

2.3.1.4 L 31.12.2018 AKK

2.3.1.5 L 31.12.2018 AKK MD; MMPH

2.3.1.6 I 31.12.2018 AKK MMPH

2.3.1.7 I 31.12.2018 AKK

2.3.1.8 I 31.12.2018

AKK, gjykatat, 
noterët dhe 

organet relevante 
administratives

MMPH

2.3.1.9 P 31.12.2018

2.3.1.10 P 30.06.2017

2.3.1.11 I 30.06.2018

2.3.2.1 I 30.06.2018 Komunat

2.3.2.2 L 30.06.2018 MD

2.4.2.3 L 30.06.2018 AKK MMPH

2.4.2.4 L 30.06.2018 AKK MMPH

Të shfuqizohet obligimi ligjor i sigurimit të vërtetimit nga komuna se 
nuk do ta ushtrojë të drejtën e parablerjes, siç parashihet në Ligjin 
për qarkullimin e pasurisë së paluajtshme, nr. 45/81, 29/86 dhe 
28/88, të KSAK

Të ndryshohet ligji me të cilin rregullohen procedurat kadastrale për 
të bërë dallimin midis procedurave të njohjes/legalizimit të të drejtave 
dhe bartjes së të drejtave, si dhe kostoja dhe tarifat të cilat qytetarët 
duhet t’i paguajnë për secilën procedurë

Të ndryshohen ligjet përkitazi me procedurat kadastrale për të 
subvencionuar ose hequr tarifat dhe koston e qytetarëve të cilët 
kërkojnë jo vetëm njohjen e të drejtave ashtu si bëhet tani në zonat e 
zgjedhura kadastrale për rindërtim2.3.2 Stimulimi dhe evitimi i barrierave për nxitjen e 

regjistrimit të të drejtave pronësore 5.3.3

Të shfuqizohen tatimet komunale për bartjen e pronësisë dhe të 
zbatohen vetëm tarifat e parapara në UA nr.08/2014. 

Plotesim-ndrysimi i dispozitave qe rregullojne te drejtat per tu 
regjistruar sipas Ligjit per Themelimin e Regjitrit te Pronave te 
Paluajtshme, per te perfshire te drejta te paluajtshme shtese te 
percaktuara me kete ligj dhe legjislacionin tjeter perkates (p.sh. 
uzufrukti apo e drejta e ndertimit) 

Të ndryshohet Ligji për Themelimin e Regjitrit te Pronave te 
Paluajtshme  për të listuar të gjitha dokumentet e nevojshme për 
regjistrimin e të drejtave pronësore në kadastër të cilat përfshijnë, në 
mes tjerash vendimet e KKPB/KKKP-së, DÇPB/KPP-së dhe aktet 
noteriale të cilat dëshmojnë bartjen e të drejtave pronësore

Të dizajnohen forma, formular dhe udhëzime standarde për 
regjistrimin dhe transaksion të të drejtave me qëllim të ngritjes së 
transparencës dhe qasjes në dokumentacionin kadastral

Të ndërtohen politika të qarta, për lehtësimin e qasjes publike dhe 
institucionale në të dhënat kadastrale, me preferencë të krijimi të të 
bazës publike të të dhënave kadastrale

Të dizajnohen formularë dhe forma të standardizuara të cilat ofrojnë 
informatat e nevojshme për përshkrimin e pronës si dhe përshkrimin 
e vendimeve të akteve tjera juridike me të cilat bartet e drejta e 
pronësisë, që rrjedhimisht zgjidhin çështjet minore sikurse janë emrat 
e shkruar gabimisht apo s’përputhjet përkitazi me numrin e parcelës 
të cilat mund ta vonojnë regjistrimin e të drejtave

2.3.1 Thjeshtësimi i procedurës së regjistrimit 3.2.1; 5.2.5

Ndryshimet në Ligjin për 
kadastrin përkitazi me 
integrimin vertikal të 

kadastrit

Shërbime të përmirësuara 
nga ZKK-të 

Raport institucional më i 
fuqizuar midis AKK-së dhe 

ZKK-ve

Të krijohen procedura dhe udhëzime të qarta të cilat sigurojnë 
praktika të unifikuara të regjistrimit në ZKK.

Të ndërtohen politika dhe udhëzime për përcaktimin e rrethanave kur 
nevojitet matja kadastrale (zakonisht veprimi me koston më të lartë 
në procesin e regjistrimit) dhe në cilat rrethana “kufijtë e 
përgjithshëm” janë të mjaftueshëm për të shëmuar të drejtat

Të zhvillohen programe trajnuese të dedikuara për stafin e ZKK-ve 
për përmirësimin e ofrimit të shërbimeve, e veçanërisht të ofrohen 
udhëzime specifike për ZKK-të mbi atë se si të kryhen regjistrimet 
lidhur me pronën e përbashkët dhe bashkëpronësinë
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Plani i Veprimit

2.4.2.5 P 30.03.2017 MoF

2.4.2.6 L 31.12.2017 MD

2.4.2.7 L 31.12.2017 AKKVP AKK; MMPH

2.4.3.1 30.06.2017

2.4.3.2 30.09.2017

2.4.3.3 31.12.2017

a c d e f g h i j k l
3.1 Ind: 3.1

3.1.1.1 Pol 31.05.2017

3.1.1.2 Pol 31.05.2017

3.1.1.3 In 30.06.2017

3.1.1.4 In 30.10.2017

3.1.1.5 In 30.03.2018

3.1.1.6 In 31.12.2018

3.2 Ind: 3.2

3.2.1.1 Pol 30.03.2017

Objektivi 3: Garantimi dhe realizimi i të drejtave pronësore të personave të zhvendosur dhe komuniteteve jo shumicë

Të sigurohet se mandati i AKKVP-së është përmbushur dhe se nevojat e PZH-ve janë adresuar tërësisht
Të shikohen vendimet e KKKP/KKPB dhe identifikohen të drejtat për 
të cilat nuk është vendosur

Të identifikohen kontestet e gjykuara në mënyrë valide nga KKPB 
dhe KKKP
Kërkesat e identifikuara si të papranueshme të hedhen poshtë

Të përpilohet dhe shpërndahet përmbledhja e informatave mbi 
kompetencën dhe juridiksionin e AKP-së; të dedikuara për gjithë 
gjykatësit e procedurës civile

Të dizajnohen programe trajnuese mbi kompetencën dhe 
juridiksionin e AKP-së, të dedikuara për gjykatës të procedurës civile

Të mbahen trajnimet mbi kompetencën dhe juridiksionin e AKP-së, 
të dizajnuara për gjykatës të procedurës civile 

Zyra juridike e 
ZKM-së 

Të sigurohet zgjidhja finale e kërkesave të PZH-ve të parashtruara në AKP

3.1.1

Të kryhet vendosja e të gjitha lëndëve të PZH-ve 
dhe të pengohet rishqyrtimi gjyqësor i kontesteve 
të cilat janë vendosur nga KKPB apo KKKP

Është përpiluar dhe 
shpërndarë përmbledhja e 

informatave mbi 
kompetencën dhe 

juridiksionin e AKP-së; 
trajnime të dedikuara për 
gjykatësit e procedurës 

civile

Përfundimi i shqyrtimit të të gjitha kërkesave të paraqitura nga PZH-
të

MD, AKP, KGJK

Nr. Përshkrimi i veprimit
Veprimet e 
ndërlidhura 
në këtë plan

Përshkrimi i 
rezultateve (Output) 

nëse relevante 

Ndarja e aktiviteteve sipas realizimit të rezultatit 
(output)

Treguesi 
matës nr Afati kohor Institucioni 

përgjegjës
Institucioni(et) 
mbështëtës(e)

AKKVP, MD, AKP & 
MMPH2.3.3

Harmonizimi i dokumentacionit kadastral te 
pranuar nga Serbia me dokumentacionin 
kadastral te Kosoves 

Të krahasohet dhe të bëhet dallimi i dokumenteve kadastrale (të 
pranuara nga Serbia)

AKKTë unifikohen dokumentat kadastral (arkivat nga Serbia)
Të vendoset mbi grupin e dokumenteve të cilat mund të merren si 
provë/dëshmi mbi të drejtat pronësore në Kosovë

Të kryhet analizë dhe të ndërtohen politikat për stimulime tatimore të 
cilat nxisin legalizimin e të drejtave – për shembull, të shpallet 
amnistia për tatimin e papaguar mbi pronën, të ndërlidhur ndoshta 
me ndonjë formë të lehtësirave tatimore lidhur me trashëgiminë

Të identifikohen zgjidhjet ligjore për legalizimin e shitblerjeve të 
kryera me para të gatshme para vitit 2005, në shumat më të larta se 
10,000 euro

Të identifikohet numri i vendimeve me të cilat është vendosur titullari 
i pronës nga KKKP e të cilat nuk janë regjistruar në RDPP dhe të 
shqyrtohen mundësitë e lehtësimit të regjistrimit përkatës
• nga larg (distanca) ose 
• përmes AKP/AKKVP-së në emër të pronarit

Page 7 of 21



Plani i Veprimit

3.2.1.2 Ex 30.09.2017

3.2.1.3 Ex 30.10.2017

3.2.2.1 Pol 30.03.2017 MD

3.2.2 3.2.2.2 In 31.12.2017

3.2.2.3 In 30.06.2018

3.2.3.1 Pol 30.09.2017

3.2.3.2 Pol 30.11.2017
3.2.3.3 Leg 30.06.2018

3.2.3.4 Inf 31.12.2018

3.2.4.1 Pol 30.03.2017

3.2.4.2 Pol 31.05.2017
3.2.4.3 Pol 30.06.2017

3.2.4.4 Leg 30.09.2017

3.2.4.5 Pol 30.11.2017
3.2.4.6 Leg 31.01.2018
3.2.4.7 Pol 30.06.2018

3.2.4.8 Pol 30.07.2018

3.2.4.9 Inf 31.12.2018

3.2.5.1 Inf 30.04.2019

3.2.5.2 In 31.10.2019

3.3 Ind: 3.3 & 3.4

3.3.1.1 Pol 30.03.2017

3.3.1.2 Pol 31.05.2017
3.3.1.3 Pol 30.06.2017

3.3.1.4 Pol 30.09.2017

3.3.1.5 Pol 30.11.2017

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja e ndryshimeve të propozuara në Ligjin nr. 04/L-017 për 
Ndihmën juridike falas
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore

Të mbahen programet trajnuese të dedikura për zyrtarët e prekur 
komunal lidhur me zbatimin e duhur të Ligjit nr. 03/L-164 dhe Ligjit 
nr. 04/L-144

Të përmirësohet qasja efektive e PZH-ve në drejtësi

Të ndryshohet Ligji nr. 04/L-017 për Ndihmën 
juridike falas për ta përmirësuar qasjen e PZH-ve 
në sistemin e ndihmës juridike falas duke : a) 
parashikuar se vetë statusi i PZH-së dhe banorit 
të vendbanimeve joformale të Kosovës, mjafton 
për të marrë ndihmë juridike falas për çështjen 

ë  j idik  dh  b) b t  k it t  Ndryshimet e Ligjit nr. 04/L-

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimet në Ligjin nr.04/L-017 
për Ndihmën juridike falas

Komunat3.2.5

Të shtohet asistenca për personat e riatdhesuar 
duke ndërtuar kapacitetet në nivel komunal për 
zbatimin e duhur të Ligjit Nr. 03/L-164 për 
Financimin e programeve të veçanta të banimit 
dhe Ligjit Nr. 04/L-144 për dhënjen në shfrytëzim 
dhe këmbim të pronës së paluajtshme komunale

Trajnimet e dedikuara për 
zyrtarë komunal janë 
zhvilluar dhe mbajtur

Të dizajnohen programe trajnuese të dedikura për zyrtarët komunal 
lidhur me zbatimin e duhur të Ligjit nr. 03/L-164 dhe Ligjit nr. 04/L-
144

MD

Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin
Aprvimi i koncept dokumentit në Qeveri 
Përgatitja e propozim ligjeve për lirimin nga pagesa e tatimeve të 
grumbulluara gjatë kohës së zhvendosjes
Konsultimi me palët e interesuara lidhur me propozim ligjin
Finalizimi i ndryshimeve dhe dorëzimi i tyre në Kuvend
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar
Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore të aprovuara 

MF3.2.4

Të ndryshohet Ligji për tatimin në pronën e 
paluajtshme për të paraparë si përjashtim ligjor 
PZH-të si pronar, nga pagesa e tatimit të 
grumbulluar në pronë gjatë periudhës sa kanë 
qenë të penguar ta shfrytëzojnë pronën e tyre 

5.4.1

Ndryshimet në Ligjin nr. 
2010/03-L-204 për tatimin 
në pronën e paluajtshme 
janë miratuar në Kuvend

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimet në Ligjin për tatimin 
në pronën e paluajtshme

MD

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore të aprovuara

Konsultimi me palët e interesuara për koncept dokumentin
Përgatitja e UA sipas kontributit të palëve të interesuara
Përgatitja e fushatës informuese lidhur me implikimet e UA të ri mbi 
të drejtat dhe obligimet e PZH-ve

Të hartohen PSV me institucionet shtetëtore për kryerjen e 
funksioneve specifike të bartjes së detyrave nga AKP në institucionet 
shtetërore

MD, AKP
Të lehtësohet roli efikas i koordinimit dhe monitorimit të AKP-së për 
të siguruar se janë vendosur procedurat të cilat i ka testuar

3.2.3

Të hartohet udhëzim administrativ për zbatimin e 
procedurave të cilat parashikojnë format e reja të 
fuqishme të njoftimit të palës dhe të doktrinës 
juridike të ‘njoftimit konstruktiv’, duke e vënë 
përgjegjësinë në PZH që ta kontaktojnë AKKVP-
në për të kërkuar mjetin juridik

2.1.1; 2.2.1; 
4.2.2

Udhëzimi administrativ për 
format e reja të fuqishme 

të njoftimit; fushata 
informuese e përfunduar  

Të hartohet koncept dokumenti për nevojën për forma të reja më të 
fuqishme të njoftimit të palës, dukr përfshirë 'njoftimin konstruktiv'

MD

Përmirësimi i ndërveprimit të shtetit me PZH-të

PSV janë vendosur; 
Raporti vjetor për zbatimin 

e rolit koordinues dhe 
monitorues nga AKP 

Të identifikohen dhe vlerësohen nevojat e PH-ve të cilat shkojnë 
përtej mandatit të AKKVP-së

Zyra juridike e 
ZKM-së 

Regjistrimi i të drejtave të identifikuara në sistemin kadastral të 
Kosovës
Të dokumentohet se të gjitha vendimet e KKKP/KKPB janë 
regjistruar në kadastër

 ZKK/AKK ZKM, MD, AKP, 
AKKVP3.2.1 Regjistrimi i të drejtave të vendosura nga 

KKKP/KKPB në sistemin kadastral të Kosovës 2.3.1 Kadastri i azhurnuar
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Plani i Veprimit

3.3.1.6 Leg 31.01.2018

3.3.1.7 Pol 30.06.2018

3.3.1.8 Pol 31.10.2018

3.3.1.9 Inf 31.12.2018

3.3.2.1 Pol 30.03.2017

3.3.2.2 Pol 31.05.2017
3.3.2.3 Pol 30.06.2017

3.3.2.4 Leg 30.09.2017

3.3.2.5 Pol 30.10.2017

3.3.2.6 Leg 31.12.2017

3.3.2.7 Pol 31.05.2018

3.3.2.8 Pol 30.06.2018

3.3.2.9 Inf 31.12.2018

3.3.2.10 Inf 31.12.2017

3.3.2.11 Inf 31.12.2017

3.3.2.12 Pol 31.12.2017

3.3.2.13 Pol 31.01.2018
3.3.2.14 Pol 30.04.2018

3.3.3.1 Pol 30.03.2017

3.3.3.2 Pol 31.05.2017
3.3.3.3 Pol 30.06.2017

3.3.3.4 Leg 30.09.2017

3.3.3.5 Pol 30.10.2017

3.3.3.6 Leg 31.12.2017

3.3.3.7 Pol 31.05.2018

3.3.3.8 Leg 30.03.2018

Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Approve the Concept Note in the Government 
Përgatitja e propozim ligjit me nenin e ndryshuar 450 të Ligjit nr. 03/L-
006 për Procedurën kontestimore
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore
Finalizimi i ndryshimeve në ligj dhe dorëzimi i propozim ligjit në 
Kuvend
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar

MD KGJK

Të mbahet fushata e vetëdijesimit
Të hartohen forma të standardizuara dygjuhësore për përdorim në të 
gjitha gjykatat e Kosovës
Konsultime me palët e interesuara mbi format e propozuara 
Të dorëzohen format dygjuhësore finale për aprovim nga MD-ja

3.3.3

Të ndryshohet neni 450 i Ligjit nr. 03/L-006 për 
Procedurën kontestimore dhe neni 7.2. i 
Udhëzimit administrativ nr. 2008/02 për unifikimin 
e taksave gjyqësore, për të paraparë se mos 
pagesa e taksave gjyqësore në procedura tjera 
nuk e pengon paditësin që ta paraqesë padinë 
tjetër ose kërkesën tjetër, nëse padia ose kërkesa 
e tillë dorëzohet bashkë me kërkesën për lirimin 
nga pagesa e taksave gjyqësore dhe 
shpenzimeve procedurale për ta zbatuar një 
rregullore në nivel shtetëror të taksave gjyqësore 
ku PZH-të në kushte të rënda shoqërore 

k ik  j ë të li     

2.2.2; 3.3.2; 
3.3.4

Ndryshim i Ligjit nr. 03/L-
006 për Procedurën 

kontestimore i aprovuar në 
Kuvend; Ndryshimi i nenit 

7.2. të Udhëzimit 
administrativ nr. 2008/02 
për unifikimin e taksave 
gjyqësore i h yrë në fuqi   

Përgatitja e koncept dokumentit mbi ndryshimin e nenit 450 të Ligjin 
nr. 03/L-006 të Procedurës Kontestimore 

Ndryshimi i nenit 7.2. të Udhëzimit administrativ nr. 2008/02 për 
taksat gjyqësore

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja e ndryshimeve të propozuara në Ligjin nr. 03/L-006 të 
Procedurës Kontestimore lidhur me afatet ligjore
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore
Finalizimi i ndryshimeve në ligj dhe dorëzimi i propozim ligjit në 
Kuvend
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar

MD KGJK

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore të aprovuara 

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore të aprovuara

3.3.2

Promovimi i zbatimit efektiv të parimit të barazisë 
së gjuhëve zyrtare në procedurat gjyqësore dhe 
administrative, duke a) ndryshuar Ligjin nr. 03/L-
006 për Procedurën kontestimore për të futur 
dispozitë të re me të cilën parashikohet se afatet 
ligjore fillojnë vetëm prej momentit kur vendimi 
gjyqësor, udhëzimi apo urdhri jepet në gjuhën 
zyrtare të cilën e zgjedh pala, b) hartuar forma të 
standardizuara dygjuhësore për përdorim në 
gjykata, dhe c) ngritja e vetëdijes publike lidhur 
me të drejtat gjuhësore dhe rolin dhe mandatin e 
Zyrës së komisionarit për gjuhët 

2.2.2; 3.3.3; 
3.3.4

Ndryshimet në Ligjin nr. 
03/L-006 për Procedurën 

kontestimore janë 
aprovuar në Kuvend; 
format gjyqësore të 
standardizuara dhe 

dygjuhësore

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit nr. 03/L-006 
për Procedurën kontestimore lidhur me afatet ligjore

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore të aprovuara 
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore të aprovuara

Të përgatiten fushata vetëdijesimi mbi rolin dhe mandatin e Zyrës së 
komisionarit për gjuhët, duke përfshirë mekanizmat e parashikuar me 
Rregulloren 07/2012

Finalizimi i ndryshimeve në ligj dhe dorëzimi i propozim ligjit në 
Kuvend
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar

MD KGJK3.3.1
pronësore juridike dhe b) zbatuar kriteret e 
UNHCR-së për caktimin e prioriteteve, 
respektivisht: varfëria/të hyrat (duke mos përfshirë 
pronën jashtë posedimit); kryefamiljarin femër ose 
mashkull të vetëm; paaftësia fizike; paaftësia 
mendore; mungesa e lëvizjes apo e kufizuar; 
shqetësimet e sigurisë; të miturit pa përcjellje/të 
ndarë; të moshuarit; mbijetuesi i dhunës seksuale 
apo dhunës gjinore; praktikat diskriminuese 

y gj
017 për Ndihmën juridike 

falas, të miratuara në 
Kuvend
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Plani i Veprimit

3.3.3.9 Pol 30.06.2018

3.3.3.10 Inf 31.12.2018

3.3.4.1 Pol 30.03.2017

3.3.4.2 Pol 31.05.2017
3.3.4.3 Pol 30.06.2017

3.3.4.4 Leg 30.09.2017

3.3.4.5 Pol 30.10.2017

3.3.4.6 Leg 31.01.2018

3.3.4.7 Pol 30.06.2018

3.3.4.8 Pol 30.07.2018

3.3.4.9 Inf 31.12.2018

a b c d e f g h i j k

4.1 1,2,3,4

4.1.1.1 Pol 30.03.2017

4.1.1.2 Pol 31.05.2017
4.1.1.3 Pol 30.06.2017
4.1.1.4 Leg 31.10.2017

4.1.1.5 Pol 31.12.2017

4.1.1.6 Leg 25.02.2018

4.1.1.7 Leg 31.05.2018

Objektivi 4. Garantimi dhe realizimi i të drejtave pronësore të grave

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja e ndryshimeve të propozuara në Ligjin për trashëgiminë
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara në 
Ligjn për trashëgiminë lidhur me martesën faktike
Finalizimi i ndryshimeve në ligj dhe dorëzimi i propozim ligjit në 
Kuvend
Promovimi i ndryshimeve në Ligjin e trashëgimisë në Kuvend

MD
Agjencia për barazi 
gjinore në kuadër të 

ZKM-së

Të njihet martesa "faktike" në mënyrë konsistente

4.1.1

Të ndryshohet Ligji 2004/26 për trashëgiminë për 
ta përfshirë bashkësinë jashtëmartesore si 
ekuivalente ose e krahasueshme me martesën 
formale (bashkësinë martesore) për realizimin e të 
drejtës në trashëgimi, pas 5 viteve bashkëjetesë 
apo 3 vite nëse ka fëmijë nga ajo bashkësi

2.1.1; 4.1.2; 
4.2.1; 4.2.3; 

4.3.1

Ndryshimet në Ligjin për 
trashëgiminë janë miratuar 

në Kuvend

Përgatitja e koncept dokumentit lidhur me ndryshimet e Ligjit për 
trashëgiminë për çështjen e martesave faktike 

Nr. Përshkrimi i veprimit
Veprimet e 
ndërlidhura 
në këtë plan

Përshkrimi i 
rezultateve (Output) 

nëse relevante 

Ndarja e aktiviteteve sipas realizimit të rezultatit 
(output)

Treguesi 
matës nr Afati kohor Institucioni 

përgjegjës
Institucioni(et) 
mbështëtës(e)

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit

Përgatitja e legjislacionit me ndryshimet e Ligjit nr. 03/L-006 për 
Procedurën kontestimore dhe Ligjit nr. 04/L-139 për Procedurën 
përmbarimore lidhur me përfaqësuesin përkohshëm

Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore
Finalizimi i ndryshimeve në ligj dhe dorëzimi i propozim ligjit në 
Kuvend
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar

MD KGJK

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore të aprovuara 
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore të aprovuara

3.3.4

Ndryshim i Ligjit nr. 03/L-006 për Procedurën 
kontestimore dhe Ligjit nr. 04/L-139 për 
Procedurën përmbarimore për të siguruar se të 
gjitha përpjekjet për të kontaktuar PZH-të janë 
shterur dhe se janë dokumentuar si të tilla, para 
caktimi të përfaqësuesit të përkohshëm dhe për të 
siguruar se përfaqësuesi i caktuar është 
kompetent për çështjen në procedurë

2.2.2; 3.3.2; 
3.3.3

Ndryshimet e Ligjit nr. 03/L-
006 për Procedurën 

kontestimore dhe Ligjit nr. 
04/L-139 për Procedurën 

përmbarimore janë 
miratuar në Kuvend

Përgatitja e koncept dokumentit mbi ndryshimet e Ligjit nr. 03/L-006 
për Procedurën kontestimore dhe Ligjit nr. 04/L-139 për Procedurën 
përmbarimore lidhur me përfaqësuesin përkohshëm

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore të aprovuara 
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore të aprovuara

ekonomike janë të liruar nga pagesa e 
shpenzimeve gjyqësore
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Plani i Veprimit

4.1.1.8 Leg 30.06.2018

4.1.1.9 Pol 30.07.2018

4.1.1.10 Inf 31.12.2018

4.1.2.1 Pol 30.03.2017

4.1.2.2 Pol 31.05.2017
4.1.2.3 Pol 30.06.2017

4.1.2.4 Leg 31.10.2017

4.1.2.5 Pol 31.12.2017

4.1.2.6 Leg 25.02.2018

4.1.2.7 Leg 31.05.2018

4.1.2.8 Leg 30.06.2018

4.1.2.9 Pol 30.07.2018

4.1.2.10 Inf 31.12.2018

4.2

4.2.1.1 Pol 30.03.2017

4.2.1.2 Pol 31.05.2017
4.2.1.3 Pol 30.06.2017
4.2.1.4 Pol 31.10.2017

4.2.1.5 Leg 31.10.2017

4.2.1.6 Pol 31.12.2017

4.2.1.7 Leg 25.02.2018

4.2.1.8 Leg 31.05.2018

4.2.1.9 Leg 30.06.2018

4.2.1.10 Pol 30.07.2018

4.2.1.11 Inf 31.12.2018

4.2.2.1 Leg 31.03.2017
4.2.2.2 Pol 30.04.2017
4.2.2.3 Leg 30.06.2017

4.2.2.4 Pol 31.07.2017

Konsultime me palët e interesuara lidhur me propozimin
Aprovimi i aktit nënligjor në Ministrinë e Drejtësisë

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e aktit nënligjor
ZKK-të, zyrat e 

ofiqarisë, Dhoma 
Kosovare e Noterëve

4.2.2

Të aprovohet akti nënligjor për zbatimin e formave 
të reja dhe të fuqishme të njoftimit të palëve për të 
siguruar informimin e të gjithë trashëgimtarëve, 
dhe për të përmirësuar kapacitetet e ZKK-ve dhe 

2.1.1; 2.2.1; 
3.2.3

Akti nënligjor për 
proceurat e reja dhe të 
fuqishme të njoftimit të 

palëve është aprovuar në 

Të hartohet akti nënligjor për format e reja të njoftimit të palëve

MD

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Të hartohen format për transaksionet inter vivos për gjyqtarët/noterët
Përgatitja e ndryshimeve në Ligjin për trashëgiminë përkitazi me 
fshehjen 
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet në Ligjin për 
trashëgiminë
Finalizimi I ndryshimeve dhe plotësimeve të Ligjit ër Trashëgiminë 
dhe dërgimi në Kuvend.

MD
ZKK-të, zyrat e 

ofiqarisë, Dhoma 
Kosovare e Noterëve

Të parashihen masa mbrojtëse procedurale në rastet e heqjes dorë dhe përjashtimit

4.2.1

Hyrja në fuqi e masave mbrojtëse procedurale 
kundër fshehjes duke a) ndryshuar Ligjin 2004/26 
për trashëgiminë për të paraparë se hapja e 
procedurës së trashëgimisë kushtëzohet nga 
deklarimi nën betim se nuk janë fshehur 
trashëgimtarët e njohur dhe se të gjitha 
transaksionet midis të gjallëve (inter vivos) duhet 
të kenë formën e shkruar dhe të përfunduara para 
gjykatësit/noterit duke ofruar informacionet e plota 
për palët; b) hartuar forma për transaksionet midis 
të gjallëve (inter vivos) për përdorim nga 
gjykatësit/noterët. 

2.1.1; 4.1.1; 
4.2.3; 4.3.1

Ndryshimet në Ligjin për 
trashëgiminë përkitazi me 
fshehjen janë miratuar në 

Kuvend; janë hartuar 
format e shkruara për 
transaksionet midis të 

gjallëve (inter vivos) për 
përdorim nga 

gjykatësit/noterët

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për 
trashëgiminë përkitazi me fshehjen

Prezantimi i ndryshimeve në Ligjin e trashëgimisë në Kuvend
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Ligjin për trashëgiminë, në Kuvend 
në leximin e fundit. 
Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore në Ligjin për trashëgiminë 
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet në 
Ligjin mbi trashëgiminë

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja e ndryshimeve të propozuara në nenin 39 të Ligjit për 
familjen 
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore në nenin 39 të Ligjit për familjen përkitazi me martesën faktike
Finalizimi I ndryshimeve dhe plotësimeve të Ligjit Për Familjen dhe 
dërgimi në Kuvend. 
Promovimi i ndryshimeve në Ligjin e trashëgimisë në Kuvend
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Ligjin për trashëgiminë, në Kuvend 
në leximin e fundit. 

Agjencia për barazi 
gjinore në kuadër të 

ZKM-së
4.1.2

Të ndryshohet neni 39 i Ligjit për familjen 2004/32 
për ta harmonizuar atë me Ligjin e ndryshuar për 
trashëgiminë përkitazi me njohjen e të drejtave 
nga bashkësia jo martesore  

4.1.1
Ndryshim i nenit 39 të 

Ligjti për familjen është 
miratuar në Kuvend

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e nenit 39 të Ligjit 
për familjen përkitazi me martesën faktike

MD

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore në Ligjin për trashëgiminë 
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet në 
Ligjin mbi trashëgiminë

apo 3 vite nëse ka fëmijë nga ajo bashkësi Miratimi i ndryshimeve ligjore në Ligjin për trashëgiminë, në Kuvend 
në leximin e fundit. 
Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore në Ligjin për trashëgiminë 
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet në 
Ligjin mbi trashëgiminë
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Plani i Veprimit

4.2.2.5 Inf 31.11.2017

4.2.2.6 In 31.12.2017

4.2.3.1 Pol 30.03.2017

4.2.3.2 Pol 31.05.2017
4.2.3.3 Pol 30.06.2017

4.2.3.4 Leg 31.10.2017

4.2.3.5 Pol 31.12.2017

4.2.3.6 Leg 25.02.2018

4.2.3.7 Leg 31.05.2018

4.2.3.8 Leg 30.06.2018

4.2.3.9 Pol 30.07.2018

4.2.3.10 Inf 31.12.2018

4.2.3.11 Pol 31.12.2018

4.2.3.12 In 30.06.2019
4.3

4.3.1.1 Pol 30.03.2017

4.3.1.2 Pol 31.05.2017
4.3.1.3 Pol 30.06.2017

4.3.1.4 Leg 31.10.2017

4.3.1.5 Pol 31.12.2017

4.3.1.6 Leg 25.02.2018

4.3.1.7 Leg 31.05.2018

4.3.1.8 Leg 30.06.2018

4.3.1.9 Pol 30.07.2018

4.3.1.10 Inf 31.12.2018

Objektivi 5: Promovimi i shfrytëzimit të pronës së paluajtshme për të nxitur zhvillimin ekonomik

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja e ndryshimeve në Ligjin për trashëgiminë përkitazi të 
drejtat trashëgimore të fëmijëve 
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet në Ligjin për 
trashëgiminë
Finalizimi i ndryshimeve në Ligjin për trashëgiminë dhe dorëzim i tyre 
në Kuvend
Promovimi i ndryshimeve në Ligjin e trashëgimisë në Kuvend

MD

Të mbrohen të drejtat e trashëgimit të fëmijëve të mitur

4.3.1

Të ndryshohet Ligji 2004/26 për trashëgiminë për 
të: a) kërkuar që organi i kujdestarisë të 
mbikëqyrë të gjitha rastet kur bëhet fjalë për 
interesat pronësore të fëmijëve nën 21 vjet; b) 
vënë në fuqi masa mbrojtëse procedurale për 
transaksionet inter -vivos  të cilat mund të ndikojnë 
në të drejtat trashëgimore të fëmijëve nën 21 vjet; 
c) zgjeruar autorizimet mbikëqyrëse të Organit të 
Kujdestarisë që i kanë për fëmijët nën 18 vjet dhe 
për të mbuluar edhe ata nën 21 vjet në të gjitha 
çështjet trashëgimore

2.1.1; 4.1.1; 
4.2.1; 4.2.3

Ndryshimet në Lligjin për 
trashëgiminë lidhur me të 

drejtat trashëgimore të 
fëmijëve janë miratuar në 

Kuvend

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për 
trashëgiminë përkitazi me të drejtat trashëgimore të fëmijëve

Miratimi i ndryshimeve ligjore në Ligjin për trashëgiminë, në Kuvend 
në leximin e fundit. 

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore në Ligjin për trashëgiminë, përkitazi me të drejtat trashëgimore 
të fëmijëve

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet në 
Ligjin mbi trashëgiminë, përkitazi me të drejtat trashëgimore të 
fëmijëve

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja e ndryshimeve në Ligjin për trashëgiminë përkitazi me 
heqjen dorë 
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet në Ligjin për 
trashëgiminë
Finalizimi i ndryshimeve në Ligjin për trashëgiminë dhe dorëzim i tyre 
në Kuvend
Promovimi i ndryshimeve në Ligjin e trashëgimisë në Kuvend
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Ligjin për trashëgiminë, në Kuvend 
në leximin e fundit. 

Dhoma Kosovare e 
Noterëve4.2.3

Hyrja në fuqi e masave mbrojtëse procedurale në 
rastet e heqjes dorë nga trashëgimia duke a) 
ndryshuar Ligjin 2004/26 për trashëgiminë për ta 
kushtëzuar heqjen dorë nga trashëgimi i pasurisë 
me ofrimin e informatave të plota për të drejtat 
ligjore dhe vlerën e pasurisë, për të siguruar 
interesat jetësor në pasurinë e përbashkët 
martesore të bashkëshortëve pasjetues  duke i 
mundësuar bashkëshortit pasjetues shfrytëzimn e  
objektit banesor në të cilin kanë jetuar gjatë 
marteses, deri në vdekje apo martesë të re; b) 
përgatitur dhe mbajtur trajnime të dedikuara për 
noterë përkitazi me procedurën e re të 
trashëgimit.                  

2.1.1; 4.1.1; 
4.2.1; 4.3.1

Ndryshimet në Ligjin për 
trashëgiminë lidhur me 

heqjen dorë janë miratuar 
në Kuvend; trajnime të 
dedikuara për noterë, 

lidhur me procedurën e re 
të trashëgimit janë 
përgatitur dhe janë 

mbajtur

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për 
trashëgiminë përkitazi me heqjen dorë

MD

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore në Ligjin për trashëgiminë 
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet në 
Ligjin mbi trashëgiminë
Përgatitja e trajnimeve të dedikuara për noterë lidhur me procedurën 
e re të trashëgimit
Mbajtja e trajnimeve për noterë

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit 
Përmirësimi i kapaciteteve të ZKK-ve dhe zyrave të ofiqarisë për 
verifikim të të dhënave

p p p
zyrave të ofiqarisë për verifikim të të dhënave

p p
MD.
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a c d e f g h i j k l

5.1 Ind: 5.1, 5.2 & 
5.3

5.1.1.1 Leg 28.02.2017

5.1.1.2 Leg 28.02.2017

5.1.1.3 Leg 28.02.2017

5.1.1.4 Leg 28.02.2017

5.1.1.5 Leg 28.02.2017

5.1.1.6 Leg 28.02.2017

5.1.1.7 Leg 28.02.2017

5.1.1.8 Leg 31.03.2017

5.1.1.9 Pol 31.01.2018

5.1.2.1 Pol 31.12.2018

5.1.2.2 Pol 31.12.2018

5.1.3.1 Pol u krye

Të hartohen harta zonale për të gjitha komunat

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për tokën 
ndërtimore

MMPH5.1.2 Të hartohen planet zhvillimore komunale (PZHK), 
dhe  hartat zonale në të gjitha komunat 5.1.1

Planet Zhvillimore 
komunale dhe Hartat 
Zonale komunale te 

miratuara  

Të hartohen PZHK-të

Komunat

Të aprovohet Udhëzimi Administrativ për normat teknike të 
planifikimit hapësinor

Të aprovohet Udhëzimi Administrativ për elementet dhe kërkesat 
themelore për hartimin, zbatimin dhe monitorimin e planit hapësinor 
të Kosovës 

Të aprovohet Udhëzimi Administrative për elementet dhe kërkesat 
themelore për hartimin, zbatimin dhe monitorimin e hartës zonale të 
Kosovës 

Të aprovohet Udhëzimi Administrativ për fushëveprimin dhe 
përgjegjësitë e Institutit për Planifikim Hapësinor

Të aprovohet Udhëzimi Administrativ për mirëmbajtjen e bazës së të 
dhënave dhe obligimet e autoriteteve publike dhe personave tjerë 
fizik dhe juridik 

Të finalizohet drafti i parë, të bëhen konsultime me palët e 
interesuara dhe debate publike, dhe të aprovohet Udhëzimi 
Administrativ për klasifikimin, detyrat, përgjegjësisë dhe përmbajtjen 
e elementeve dhe kërkesave themelore për hartimin, zbatimin dhe 
monitorimin e planeve hapësinore për zonat e veçanta

MMPH

Të promovohet procesi i zhvillimit të tokës së konsoliduar përems planeve efektive hapësinore, duke siguruar se çdo privim 
nga e drejta e pronësisë gjatë zhvillimit dhe zbatimit të planeve hapësinore të jetë në pajtim të plotë me Kushtetutën e 
Kosovës, standardet e KEDNJ dhe ligjit në fuqi në Kosovë

5.1.1

Të kompletohet korniza ligjore për zbatimin e plotë 
të reformës së planifikimit hapësinor në zhvillim e 
sipër

5.1.2; 5.1.11; 
5.1.12

Janë aprovuar të gjitha 
aktat nënligjore për 

reformën e planifikimit 
hapësinor 

Të  aprovohet Udhëzimi Administrativ për elementet dhe kërkesat 
themelore për hartimin, zbatimin dhe monitorimin e planeve 
rregulluse të hollsishme 

Të finalizohet drafti i parë, të bëhen konsultime me palët e 
interesuara dhe publiku, përfshirë këtu debatet publike, dhe të 
aprovohet udhëzimi administrative për rregullimin e mbikëqyrjes, 
dënimeve dhe ndërmarrjen e masave

Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar zbatimin e kornizës së 
re të planifikimit hapësinor 

Nr. Përshkrimi i veprimit
Veprimet e 
ndërlidhura 
në këtë plan

Përshkrimi i 
rezultateve (Output) 

nëse relevante 

Ndarja e aktiviteteve sipas realizimit të rezultatit 
(output)

Treguesi 
matës nr Afati kohor Institucioni 

përgjegjës
Institucioni(et) 
mbështëtës(e)
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5.1.3.2 Pol u krye
5.1.3.3 Pol 30.01.2017
5.1.3.4 Leg 31.08.2017

5.1.3.5 Pol 30.09.2017 MMPH, MBPZHR

5.1.3.6 Leg 30.11.2017
5.1.3.7 Leg 28.02.2018

5.1.3.8 Leg 31.03.2018

5.1.3.9 Pol 30.04.2018

5.1.3.10 Inf 31.07.2018

5.1.5.1 Leg   30.09.2017
5.1.5.2 Pol 31.10.2017

5.1.5.3 Leg 31.01.2018

5.1.5.4 Pol 31.03.2018

5.1.6.1 Pol 31.12.2018
5.1.6.2 Pol 31.01.2019
5.1.6.3 Pol 31.03.2019

5.1.6.4 Leg 31.05.2019

5.1.6.5 Pol 30.06.2019

5.1.6.6 Leg 31.07.2019

5.1.6.7 Leg 31.08.2019

5.1.6.8 Leg 30.09.2019

5.1.6.9 Pol 31.10.2019

5.1.6.10 Inf 31.12.2019

5.1.7.1 Pol 28.02.2018
5.1.7.2 Pol 31.03.2018
5.1.7.3 Pol 31.05.2018
5.1.7.4 Leg 31.07.2018

5.1.7.5 Pol 31.08.2018

5.1.7.6 Leg 31.10.2018
5.1.7.7 Leg 31.01.2019
5.1.7.8 Leg 28.02.2019

5.1.7.9 Pol 31.03.2019

MD

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja dhe finalizimi i ndryshimeve ligjore në nivel të Ministrisë 
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore
Rishikimi dhe aprovimi i ndryshimeve ligjore në nivel të Qeverisë 
Promovimi në Kuvend i ndryshimeve ligjore 
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend, në leximin përfundimtar

5.1.6

Të ndryshohet Ligji nr. 04/L-110 për ndërtim që të 
fuqizohen kompetencat, përgjegjësitë dhe 
kapacitetet e inspektorëve për të ndalur ndërtimet 
pa leje                               

5.1.7; 5.2.1; 
5.2.3; 5.2.4

Ndryshimet në Ligjin për 
Ndërtim janë aprovuar në 

Kuvend

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit 

MMPH

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore 

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja dhe finalizimi i ndryshimeve të Kodit Penal në nivel të 
Ministrisë
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara në 
Kodin Penal
Rishikimi dhe aprovimi i ndryshimeve të Kodit Penal në nivel të 
Qeverisë 
Promovimi në Kuvend i ndryshimeve të Kodit Penal 
Miratimi i ndryshimeve të Kodit Penal në Kuvend, në leximin 
përfundimtar

5.1.5

Të ndryshohet Kodi Penal për të kualifikuar 
ndërtimin pa leje si vepër penale e veçantë, 
varësisht nga vlera relativisht e lartë e ndërtimit pa 
leje, duke hequr shkeljet e vogla

5.1.7; 5.1.8
Ndryshimet në Kodin 

Penal janë aprovuar në 
Kuvend 

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Kodit Penal

MD

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
të Kodit Penal 
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet e 
Kodit Penal

Konsultime me palët e interesuara mbi draftin e propozuar
Aprovimi i akteve nënligjore në Ministrinë e Mjedisit dhe Planifikimit 
Hapësinor

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
në aktet nënligjore 

MMPH

Approvimi I ligjit në Kuvend  në leximin e fundit  

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore

5.1.4

Te ndryshohen aktet nenligjore qe dalin nga Ligji 
Nr.04/L-110 per Ndertim, me qellim te 
thjeshtesimit te procedurave per dhenien e lejeve 
ndertimore si dhe uljen e kostos per marrjen e 
lejes ndërtimore,  dhe mënjanimin e pengesave të 
panevojshme administrative

 Ndryshimet e akteve 
nënligjore janë aprovuar 
nga Ministria e Mjedisit 

dhe Planifikimit Hapësinor

Hartimi i ndryshimeve në aktet nënligjore

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Hartimi dhe finalizimi i ndryshimeve ligjore ne nivel të MInistrisë 
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore
Rishikimi dhe aprovimi i ndryshimeve ligjore në Qeveri 
Promovimi në Kuvend i ndryshimeve ligjore 

Hartimi dhe aprovimi i Ligjit të ri për tokën 
ndërtimore  me qëllim të definimit të qartë i 
pronësisë së tokës ndërtimore, lidhjes së 
pronësisë së tokës dhe pronësisë së objektit me 
qëllim të krijimit të një lloji të pronësisë, dhe 
rregullimit  të menaxhimit të qëndrueshëm të 
tokës ndërtimore 

Ligji i ri për tokën 
ndërtimore i aprovuar në 

Kuvend 
5.1.3
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5.1.8.1 Pol 30.06.2017

5.1.8.2 Pol 30.06.2017

5.1.8.3 In 30.06.2018

5.1.8
Rritja e vetëdijes për çështjen e ndërtimeve pa 
leje dhe instrumentet aktual dhe të ardhshëm për 
pengimin e tyre

5.1.5; 5.2.1; 
5.2.3; 5.2.4; 

5.2.5

Aktivitetet dhe materialet e 
informimit publik 5.1.9.1 Inf     30.12.2017 MMPH Komunat

5.1.10.1 Pol 31.03.2017

5.1.10.2 Pol 30.04.2017
5.1.10.3 Pol 30.06.2017
5.1.10.4 Leg 31.08.2017

5.1.10.5 Pol 30.09.2017

5.1.10.6 Leg 30.11.2017
5.1.10.7 Leg 28.02.2018
5.1.10.8 Leg 31.03.2018

5.1.10.9 Pol 30.04.2018

5.1.10.10 Inf 31.07.2018

5.1.11.1 Leg 31.07.2018

5.1.11.2 Pol 31.08.2018

5.1.11.3 Leg 31.10.2018

5.1.11.4 Pol 30.11.2018

5.1.12.1 Pol 30.06.2017

Mbajtja e aktiviteteve të informimit publik për informimin e qytetarëve

IKAPMD

Të hulumtohet dhe përgatitet koncept dokumenti 
për ndryshimet e kornizës ligjore për planifikim 
h ë i  ë  të ë d  të t  dh  

Koncept dokumenti mbi 
procedurat dhe kriteret që 

Të hulumtohet më tej, veçanërisht jurisprudenca e GJEDNJ-së për të 
identifikuar kriteret të cilat do të përdoren për përcaktimin e ndikimit 
potencial të planeve rregullative në pronën private 

Konsultimi me palët e interesuara lidhur me ndryshimet e propozuara

Të aprovohen ndryshimet e udhëzimit administrativ në Ministrinë e 
Financave

Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar implementimin e 
ndryshimeve në UA

MF

Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar
Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore 
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore

5.1.10

Të ndryshohet UA për aprovimin e metodave të 
vlerësimit teknik dhe kritereve për llogaritjen e 
shumës për kompensim të pronës së paluajtshme 
të shpronësuar dhe dëmet e shkaktuara nga 
shpronësimi, për të përcaktuar rregulla të qarta të 
cilat mund të zbatohen për përcaktimin e 
kompensimit që duhet paguar për pronën e 
paluajtshme të shpronësuar dhe dëmet e 
ndërlidhura, veçanërisht: (i) në rastet e marrjes së 
pronës për shkak të planeve, ose krijimin e 
detyruar të servitutit ose të drejta tjera të 
shfrytëzimit mbi pronën e paluajtshme; dhe (ii) në 
rastet kur shpronësimi i pronës së paluajtshme 
rezulton në ndërprerjen e servitutit sendor; 
servitutit personal; të drejtën e ndërtimit; 
parablerjes; uzufruktit, të drejtën e shfrytëzimit; 
ndërprerjen e kontratës mbi qiranë; shpronësimin 
e pjesshëm; ose kur shkakton dëme tjera. 

5.1.9; 5.1.12

Ndryshimet e UA për 
llogaritjen e kompensimit 
për pronën e shpronësuar 

dhe dëmeve nga 
shpronësimi, janë 

aprovuar në Ministrinë e 
Financave 

Të hartohen ndryshimet e udhëzimit administrativ për llogritjen e 
kompensimit të pronës së shpronësuar dhe dëmeve nga shpronësimi

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja dhe finalizimi i ndryshimeve ligjore në nivel të Ministrisë 
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore
Review and approve the amendments to the law in the Government 
Promovimi në Kuvend i ndryshimeve ligjore 

MF

Organizimi i tryezave të rrumbullakëta

Mbajtja e trajnimeve të përgatitura

5.1.9

Të ndryshohet Ligji nr. 03/L-139 për shpronësimin 
e pasurisë së paluajtshme që të sigurohet se: (i) 
paguhet kompensim adekuat dhe i plotë 
personave të cilët janë privuar nga interesat dhe 
të drejtat e tyre legjitime; (ii) ankesat kundër 
vendimeve të Qeverisë dhe të komunave të 
parashtrohen dhe të shqyrtohen në shkallë të parë 
nga gjykatat themelore në territorin e të cilave 
gjendet prona e paluajtshme; dhe (iii) të 
shfuqizohet neni 38.5 i Ligjit për shpronësimin i cili 
parashikon hedhjen poshtë të ankesës ndaj 
vendimit preliminar pas skadimit të afatit 30 ditësh

5.1.10; 5.1.12; 
5.2.2

Ndryshimet në Ligjin mbi 
shpronësimin janë 

aprovuar në Kuvend

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit mbi 
shpronësimin

5.1.7

Të sigurohet mbështetja institucionale nga 
prokurorët dhe gjykatësit me qëllim të adresimit të 
çështjes së ndërtimeve pa leje duke përgatitur dhe 
institucionalizuar programe të veçanta trajnimi në 
Institutin Kosovar të Administratës Publike (IKAP)

5.1.5; 5.1.6; 
5.2.1; 5.2.3; 

5.2.4

Trajnime të dedikuara për 
gjyqtarë dhe prokurorë 

dhe tryeza të 
rrumbullakëta janë 

organizuar për çështjen e 
pengimit të ndërtimeve pa 

leje 

Përgatitja e trajnimeve të dedikuara për gjyqtarë dhe prokurorë lidhur 
me çështjen e ndërtimeve pa leje 

Page 15 of 21



Plani i Veprimit

5.1.12.2 Pol 31.12.2017

5.1.12.3 Pol 31.01.2018

5.1.13.1 In 30.06.2017

5.1.13.2 In 31.12.2017

5.2 Ind: 5.4 & 5.5

5.2.1.1 Pol është krye

5.2.1.2 Pol është krye
5.2.1.3 Pol është krye

5.2.1.4 Leg është krye

5.2.1.5 Pol është krye

5.2.1.6 Leg 25.02.2017
5.2.1.7 Leg 30.03.2017

5.2.1.8 Pol 30.09.2017

5.2.1.9 Inf 31.12.2017

5.2.2.1 Pol 30.03.2017

5.2.2.2 Pol 31.05.2017
5.2.2.3 Pol 30.06.2017
5.2.2.4 Leg 31.10.2017
5.2.2.5 Pol 31.12.2017
5.2.2.6 Leg 25.02.2018
5.2.2.7 Leg 30.06.2018

5.2.2.8 Pol 30.07.2018

5.2.2.9 Inf 31.12.2018

5.2.3.1 Pol është krye

5.2.3.2 Pol është krye
5.2.3.3 Pol është krye

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit

Të ndryshohet Ligji nr. 04/L-188 për trajtimin e 
ndërtimeve pa leje, për të përcaktuar përjashtimet 
nga ndalimi i legalizimit në hapësirat e caktuara  

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për trajtimin e 
ndërtimeve pa leje 

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja e propozimeve për ndryshimin e Ligjit përshpronësim
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore
Finalizimi i ndryshimeve dhe dorëzimi i tyre në Kuvend
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar
Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore të aprovuara 

MF; MMPH; AKK5.2.2

Ndryshimi i Ligjit nr. 03/L-139 për shpronësimin e 
pronës së paluajtshme, për implementimin e 
mekanizmave të përshtatshëm për bartjen e 
pronësisë, duke a) paraparë mekanizma adekuat 
të shpronësimit; b) implementuar një skemë 
korrekte të kompensimit

5.1.9; 5.2.1
Ndryshimet e Ligjit për 

shpronësimin janë 
aprovuar në Kuvend

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për 
shpronësim 

MD

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore të aprovuara

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja e propozimeve për ndryshimin e Ligjit për trajtimin e 
ndërtimeve pa leje dhe Ligjit për pronën dhe të drejtat tjera sendore
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore
Finalizimi i ndryshimeve dhe dorëzimi i tyre në Kuvend
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar
Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore të aprovuara 

MMPH; AKK5.2.1

Të ndryshohet Ligji nr. 04/L-188 për trajtimin e 
ndërtimeve pa leje dhe Ligji nr. 03/L-154 për 
pronën dhe të drejtat tjera sendore, për të 
qartësuar statusin juridik të objekteve të ndërtuara 
pa leje dhe tokës, duke: a) paraparë autorizime 
përtej të drejtës së mbajtjes (posedimit); b) bërë 
dallimin midis tokës në pronësi të pronarit të 
objektit/tokës në pronësi të familjes së pronarit të 
objektit e cila nuk është regjistruar në emrin e 
pronarit aktual (rastet e trashëgimisë)/tokës në 
pronësi të plotë apo të pjesshme nga pala e tretë 

1.1.1; 5.1.7; 
5.1.8; 5.2.3; 

5.2.4

Ndryshimet e Ligjit për 
trajtimin e ndërtimeve pa 
leje dhe Ligjit për pronën 

dhe të drejtat tjera 
sendore janë aprovuar në 

Kuvend 

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për trajtimin e 
ndërtimeve pa leje dhe Ligjit për pronën dhe të drejtat tjera 
pronësore 

MD

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore të aprovuara

Të mbahen trajnime të dedikuara për gjyqtarë mbi rastet komplekse 
të shpronësimeve, në veçanti për përcaktimin e shumës për 
kompensim të pronës së shpronësuar dhe dëmet e shkaktuara nga 
shpronësimi

Të ndryshohen ligjet për krijimin e një procesi adekuat dhe gjithpërfshirës të legalizimit dhe të sqarohet si duhet statusi 
juridik i ndërtimeve pa leje dhe tokës përkatëse

MF, komunat & MD

Të hartohet koncept dokumenti mbi procedurat dhe kriteret për 
caktimin e ndikimit potencial 

Të azhurnohet ky PV bazur në regzultatin e koncept dokumentit

5.1.12

Të ofrohet trajnim i vazhdueshëm për aktorët 
përgjegjës për implementimin e kornizës ligjore të 
shpronësimit dhe planifikimin e shfrytëzimit të 
tokës

5.1.9; 5.1.10 Janë mbajtur trajnimet e 
përshtatura

Të përgatiten trajnime të përshtatura për zyrtarët komunal përgjegjës 
për implementimin e rregullave të shpronësimit dhe planifikimin e 
shfrytëzimit të tokës

5.1.11

hapësinor për të paraparë procedura të qarta dhe 
precize për kriteret të cilat duhet përdorur për 
përcaktimin e ndikimit potencial të planeve 
rregullative në pronën private, dhe për të 
përcaktuar se a është e nevojshme që të iniciohet 
procedura e shpronësimi.

5.1.1; 5.1.9

p q
duhet zbatuar për 

përcaktimin e ndikimit 
potencial të planeve 

rregullative në pronën 
private 

MMPH
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5.2.3.4 Leg është krye

5.2.3.5 Pol është krye
5.2.3.6 Leg 25.02.2017
5.2.3.7 Leg 30.03.2017

5.2.3.8 Pol 30.09.2017

5.2.3.9 Inf 31.12.2017

5.2.4.1 Pol 30.03.2017

5.2.4.2 Pol 31.05.2017
5.2.4.3 Pol 30.06.2017

5.2.4.4 Leg 31.10.2017

5.2.4.5 Pol 31.12.2017

5.2.4.6 Leg 25.02.2018
5.2.4.7 Leg 30.06.2018

5.2.4.8 Pol 30.07.2018

5.2.4.9 Inf 31.12.2018

5.2.5.1 Pol 30.03.2017
5.2.5.2 Pol 31.05.2017
5.2.5.3 Pol 30.06.2017
5.2.5.4 Leg 31.10.2017

5.2.5.5 Pol 31.12.2017

5.2.5.6 Leg 25.02.2018
5.2.5.7 Leg 30.06.2018

5.2.5.8 Pol 30.07.2018

5.2.5.9 Inf 31.12.2018

5.3 Ind: 5.6 & 5.7

5.3.1.1 Pol 30.06.2017

5.3.1.2 Pol 31.07.2017
5.3.1.3 Pol 30.09.2017
5.3.1.4 Leg 28.02.2018
5.3.1.5 Pol 30.04.2018
5.3.1.6 Leg 30.06.2018

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit 
Hartimi dhe finalizimi i ligjit në nivel të Ministrisë
Konsultimi me palët e interesuara për propozim ligjin
Rishikimi dhe aprovimi i ligjit në Qeveri 

Të zhvillohen politika dhe procedura për nxitjen e privatizimit efektiv të tokës dhe të bazuar në investime si dhe të rritet 
qarkullimi tregtar

Të plotësohet dhe nxirret ligj i ri për zëvendësimin 
e Rregullores së UNMIK-ut 2003/13 (sikurse në 
pikën 1.1.2) me dispozitat si në vijim: (i) 
Mundësimin e transformimit të kontratave mbi 
qiranë 99 vjeçare (të drejta mbi pronën shoqërore) 
të cilat i kanë kompanitë e reja të privatizuara 

Përgatitja e koncept dokumentit për Ligjin e ri për transformimin e të 
drejtave të qira mbajtjes në pronën e paluajtshme shoqërore

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Përgatitja e propozimeve për ndryshimin e Ligjit për kadastrin
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore
Finalizimi i ndryshimeve dhe dorëzimi i tyre në Kuvend
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar
Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore të aprovuara 

MMPH; AKK5.2.5
Të ndryshohet Ligji nr. 04/L-013 për kadastrin për 
të lejuar regjistrimin e veçantë të objektit të 
legalizuar 

2.2.3; 5.1.8; 
5.2.1

Ndryshimet e Ligjit për 
kadastrin, janë aprovuar 

në Kuvend

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për kadastrin

MD

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore të aprovuara

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit

Përgatitja e propozimeve për ndryshimin e Ligjit për trajtimin e 
ndërtimeve pa leje, ligjit për ndërtimin, Ligjit për noterinë dhe Ligjit 
për kadastrin

Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore
Finalizimi i ndryshimeve dhe dorëzimi i tyre në Kuvend
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar
Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore të aprovuara 

MMPH; MF; AKK5.2.4

Të ndryshohet Ligji nr. 04/L-188 për trajtimin e 
ndërtimeve pa leje, Ligji nr. 04/L-110 për 
ndërtimin, Ligji nr. 03/L-010 por noterinë dhe Ligji 
nr. 04/L-013 për kadastrin, për të reduktuar 
pengesat e inicimit dhe përfundimit të procesit të 
legalizimit, duke përfshirë rastet e rënda, duke a) 
thjeshtësimin e zgjidhjes së çështjeve mbi 
pronësinë; b) ofruar opsione për uljen e kostos në 
rastet e kualifikuara; c) ulja e tarifave për legalizim 
dhe ndarja e tyre në grupe të ndryshme bazuar në 
kohën dhe zonën e ndërtimit dhe varësisht nga 
lloji i ndërtimit pa leje (objekt banesor, bujqësor, 
komercial apo industrial); d) stimuluar regjistrimin 
e pronës nën emrin e gruas për shembull duke 
ulur tarifat 

2.1.2; 2.2.3; 
5.1.3; 5.1.7; 
5.1.8; 5.2.1; 

5.2.3

Ndryshimet e Ligjit për 
trajtimin e ndërtimeve pa 
leje, ligjit për ndërtimin, 
Ligjit për noterinë dhe 

Ligjit për kadastrin, janë 
aprovuar në Kuvend

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për trajtimin e 
ndërtimeve pa leje, ligjit për ndërtimin, Ligjit për noterinë dhe Ligjit 
për kadastrin

MD

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore të aprovuara

Përgatitja e propozimeve për ndryshimin e Ligjit për trajtimin e 
ndërtimeve pa leje 
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore
Finalizimi i ndryshimeve dhe dorëzimi i tyre në Kuvend
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar
Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore të aprovuara 

MD5.2.3

nga ndalimi i legalizimit në hapësirat e caktuara, 
për të dalluar si në vijim: a) ndërtimet pa leje në 
pronën publike: e drejta e entiteteve publike për të 
lidhur marrëveshje për shfrytëzimin e tokë në 
interes publik; b) ndërtimet pa leje në parqet 
natyrore/zonat e veçanta/zonat e mbrojtura 
kulturore: duke i mundësuar entiteteve publike që 
të përcaktojnë mundësitë e legalizimit në interes 
publik prej rastit në rast  

5.1.7; 5.1.8; 
5.2.1; 5.2.4

Ndryshimet e Ligjit për 
trajtimin e ndërtimeve pa 

leje janë aprovuar në 
Kuvend

MMPH

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore të aprovuara
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Plani i Veprimit

5.3.1.7 Leg 30.09.2018
5.3.1.8 Leg 31.10.2018

5.3.1.9 Pol 30.11.2018

5.3.1.10 Inf 31.01.2019

5.3.2.1 Leg 31.03.2017
5.3.2.2 Pol 30.04.2017
5.3.2.3 Leg 30.06.2017

5.3.2.4 Pol 31.07.2017

5.3.2.5 Inf 30.11.2017

5.3.3.1 Pol 28.02.2017

5.3.3.2 Pol 31.03.2017
5.3.3.3 Pol 30.04.2017
5.3.3.4 Leg 30.06.2017

5.3.3 5.3.3.5 Pol 31.07.2017 MAPL
5.3.3.6 Leg 30.09.2017
5.3.3.7 Leg 31.12.2017
5.3.3.8 Leg 31.01.2018

5.3.3.9 Pol 28.02.2018

5.3.3.10 Inf 31.01.2019

5.4 Ind: 5.8, 5.9, 
5.10 & 5.11

5.4.1.1 Pol Kryer

Të aprovohet një ligji i ri për tatimin në pronat e 
paluajtshme për të themeluar një sistem të drejtë 

Përgatitja e koncept dokumentit për ligjin mbi tatimin në pronë

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet dhe 
risitë ligjore të aprovuara

Të krijohen stimuj për nxitjen e qarkullimit tregtar dhe shfrytëzim produktiv të tokës së punueshme duke rritur të hyrat e 
komunave

Të ndryshohet  Ligji nr. 04/L-144 për dhënien në 
shfrytëzim dhe këmbimin e pronës së paluajtshme 
të komunës për definimin e kushteve dhe 
procedurave të dhënjes në shfrytëzim të pronave 
të komunës dhe marrjen në shfrytëzim nga AKP të 
pronës shoqërore.          

2.3.2

Ndryshimet në Ligjin nr. 
04/L-144 për dhënien në 

shfrytëzim dhe këmbimin e 
pronës së paluajtshme të 

komunës janë aprovuar në 
Kuvend        

Përgatitja e koncept dokumentit ndryshimet në Ligjin për dhënien në 
shfrytëzim dhe këmbimin e pronës së paluajtshme të komunës
Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit 
Hartimi dhe finalizimi i ndryshimeve ligjore në nivel të Ministrisë
Konsultimi me palët e interesuara për ndryshimet e propozuara 
Rishikimi dhe aprovimi i ndryshimeve ligjore në Qeveri 
Promovimi i ligjit në Kuvend
Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar
Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore të aprovuara 

Konsultime me palët e interesuara mbi draftin e propozuar
Të aprovohet akti nënligjor në Ministrinë e Drejtësisë
Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar implementimin e aktit 
nënligjor
Të zhvillohen aktivitete të informimit publik

GJS 5.3.2

Të aprovohet akti nënligjor me të cilin 
parashikohen kushtet rigoroze që duhet 
përmbushur për të ngritur padi pronësore në 
Gjykatën Supreme (Dhomën e Veçantë).

Akti nënligjor është 
aprovuar nga Ministria e 

Drejtësisë

Të hartohet akti nënligjor

MD

Promovimi i ligjit në Kuvend

MD MMPH, AKPr.5.3.1

p j p
bujqësore dhe industriale, New Co, në të drejta të 
pronësisë me kusht të përmbushjes së 
detyrimeve, ose në pronësi private (me të drejtë 
disponimi, shitje); (ii) Të hiqet sistemi i dhënies me 
qira të tokës në pronë shoqërore në proceset e 
ardhshme të privatizimit; (iii) të përfshihen 
dispozita të qarta të cilat përcaktojnë se ligjet e 
Jugosllavisë nuk përbëjnë bazë ligjore për lejimin 
e kthimit të tokës; dhe (iv) të përfshihen kushte të 
qarta detyruese dhe procedura të cilat e 
rregullojnë qasjen e AKP-së në të dhënat dhe 
arkivat kadastrale të komunave.

1.1.1; 1.1.2

Ligji për transformimin e të 
drejtës për qira mbajtje të 

pronës së paluajtshme 
shoqërore, i miratuar në 

Kuvend

Miratimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend në leximin përfundimtar
Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore të aprovuara 

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet dhe 
risitë ligjore të aprovuara
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Plani i Veprimit

5.4.1.2 Pol Kryer

5.4.1.3 Pol Kryer

5.4.1.4 Leg 31.01.2017

5.4.1.5 Pol 28.02.2017

5.4.1.6 Leg 30.04.2017

5.4.1.7 Leg 31.07.2017

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin

Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit

Hartimi dhe finalizimi i propozim ligjit për tatimn në pronë në nivel të 
Ministrisë 

Konsultime me palët e interesuara për propozim ligjin për tatimin në 
pronë

Rishikimi dhe aprovimi i propozim ligjit në Qeveri 

Promovimi i propozim ligjit në Kuvend

5.4.1

paluajtshme për të themeluar një sistem të drejtë 
dhe efektiv të tatimeve, për të rritur të hyrat nga 
tatimi në pronë, për të stimuluar shfrytëzimin më 
produktiv të tokës së punueshme dhe nxitur 
transaksionet tregtare, për të përmirësuar 
procesin e vlerësimit të pronave dhe promovuar 
një treg real, transparent dhe aktiv duke 
parashikuar: a) definicione të qarta dhe koncize 
për të gjitha konceptet relevante të tatimeve në 
pronë; b) caktimin e tatimit në pronë mbi të gjitha 
llojet e pasurive të paluajtshme në Kosovë duke 
përfshirë, tokën, me disa përjashtime racionale; c) 
caktimin tatimit më të ultë apo lirimin nga tatime 
për tokën e kultivuar; d) aplikimi i zbritjeve 
uniforme në vlerën e tokës e cila do të zvogëlohet 
gradualisht në vitet e para të zbatimit të tatimit në 
tokë; e) nxjerrjen e rregullave të qarta për 
klasifikimin e pronave në kategori të ndryshme; f) 
rritja e shumës 10000 euro për zbritjen nga banimi 
primar; g) efikasitet i plotë i zbritjes nga banimi 
primar; h) ndarje e qartë e përgjegjësive në 
administrimin e tatimit në pronë midis komunave 
dhe drejtorisë për tatimin në pronë; i) autorizime të 
qarta dhe më të mëdha tek DTP; j) rregulla të 
qarta përkitazi me qasjen në informatat mbi 
tatimin në pronë, shpërndarjen e pagesave, dhe 
shtyrjen e pagesës së tatimit; k) specifika të qarta 
mbi pagesën e obligimeve tatimore (kush është 
përgjegjës për të paguar tatimet mbi pronën e 
personit të vdekur, pronën në bashkëpronësi ose 
të përbashkët dhe pala përgjegjëse për të paguar 
tatimet e mbledhura të papaguara mbi pronën e 
shitur); l) anulimi i interesit gjatë kohës kur është 
shtyrë pagesa e tatimit; m) procedura të qarta të 
ankimit; n) rikthimi i mjeteve tepricë që i ka paguar 
personi në emër të tatimeve; o) dënime efektive 
në rastet e mos aplikimit për regjistrim të pronës 
së paluajtshme, dështim në deklarimin e ndërrimit 
të shfrytëzimit ose rritjes së vlerës së pasurisë, 
keqpërdorim të të drejtës në zbritje nga banimi 
primar, refuzimi i inspektimit, etj.; p) eliminimi i 
kontradiktave, paqartësive, dhe boshllëqeve 
juridike; q) shfrytëzimi i përmbaruesve privat; r) 
krijimi i mekanizmave të ri përmbarues; s) forma të 
reja të njoftimit dhe procedura të reja për fletë 
tatimet, njoftimet dhe format tjera të komunikimit 
për të informuar tatimpaguesit lidhur me detyrimet 
përkatëse, duke institucionalizuar format e reja 
dhe më të fuqishme të njoftimit të palëve dhe 
njoftimin konstruktiv për të përkrahur regjistrimin, 
hetimin dhe procedurat e reja të matjes 

2.1.1; 3.2.4; 
5.4.2; 5.4.3; 
5.4.4; 5.4.5; 
5.4.6; 5.4.7; 

5.4.8

Ligji i ri mbi tatimin në 
pronë është aprovuar në 

Kuvend
MoF
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Plani i Veprimit

5.4.1.8 Leg 31.08.2017

5.4.1.9 Pol 30.09.2017

5.4.1.10 Inf 31.12.2017

5.4.2.1 Leg 31.10.2017
5.4.2.2 Pol 30.11.2017
5.4.2.3 Leg 31.12.2017

5.4.2.4 Pol 31.01.2018

5.4.2.5 Inf 31.03.2018

5.4.3.1 Leg 30.11.2017
5.4.3.2 Pol 30.12.2017
5.4.3.3 Leg 31.01.2018

5.4.3.4 Pol 28.02.2018

5.4.5.1 Leg 31.10.2017
5.4.5.2 Pol 30.11.2017
5.4.5.3 Leg 31.12.2017

5.4.5.4 Pol 31.01.2018

Konsultimet me palët e interesuara për draftin e propozuar
Aprovimi i aktit nënligjor në Ministrinë e Financave
Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar implementimin e aktit 
nënligjor5.4.4

Të hartohet dhe aprovohet akti nënligjor mbi 
vlerësimin, për të paraparë skemën rrotulluese për 
rivlerësim të kategorive të ndryshme të pronave 
dhe metodë të re të vlerësimit e cila kërkon 
krijimin e zonave të shumëfishta të vlerësimit, 5.4.1

Akti i ri nënligjor mbi 
vlerësimet i aprovuar nga 

Hartimi i aktit nënligjor për vlerësimin 

MF

Konsultimet me palët e interesuara për draftin e propozuar
Aprovimi i aktit nënligjor në Qeveri

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur imlementimin e aktit 
nënligjor 

5.4.3

Të hartohet dhe aprovohet akti nënligjor për 
rregullimin adekuat të komunikimit midis 
autoriteteve për tatimin në pronë dhe organeve 
shtetërore ose agjencive të cilat kanë të dhëna 
për ta populluar bazën e të dhënave për tatimin në 
pronë ose që ndërlidhen me procesin e tatimit në 
pronë     

5.4.1
Akti nënligjor mbi 

procedurat e komunikimit i 
aprovuar nga Qeveria 

Hartimi i aktit nënligjor për procedurat e komunikimit

GK

Konsultimet me palët e interesuara për draftin e propozuar
Aprovimi i aktit nënligjor në Ministrinë e Financave
Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar implementimin e aktit 
nënligjor

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 

5.4.2

Të hartohet dhe aprovohet akti nënligjor i ri mbi 
regjistrimin i cili mbështet implementimin e ligjit të 
ri për tatimin në pronë, dhe përfshinë dispozitat të 
cilat kanë të bëjnë me përgjegjësitë dhe 
procedurat e regjistrimit dhe menaxhimit të 
informacionit në bazën e të dhënave për tatimin 
në pronë, natyrën e informatave që duhet siguruar 
për administrimin e duhur të procesit, si dhe 
format për vet-deklarimi dhe për matje

5.4.1
Akti i ri nënligjor mbi 

regjistrimin i aprovuar nga 
Ministria e Financave 

Hartimi i aktit nënligjor për regjistrim 

MF

Miratimi i ligjit në Kuvend në leximin përfundimtar

j j
kadastrale; t) një dispozitë e cila lejon komunat 
respektive të paraqesin kërkesë për lëshimin e 
certifikatës trashëgimore, nëse kjo kërkesë nuk 
dorëzohet apo refuzohet nga pala e interesuar, 
me qëllim të shtimit dhe përmirësimi të regjistrit 
tatimore të pronave (kadastrin fiskal) me prona 
rishtazi të regjistruara; u) të centralizohet funksioni 
vlerësues (vlerësimi duhet të jetë funksion (detyrë) 
e DTP); v) përfshirja e elementeve të të dhënave 
nga tregu i hapur në kuadër të vlerave të 
përcaktuara të pronave të paluajtshme; w) e drejta 
e autoriteteve tatimore që t’i shfrytëzojnë 
vlerësuesit privat; x) kërkesa për publikimin (në 
ueb-faqen publike) të zonave të vlerësuara, 
vlerave të pronave, apo atributeve tjera të cilat 
ndikojnë në përcaktimin e vlerës së pronës dhe 
informatat e përgjithshme nga transaksionet 
(p.sh., data e transaksionit, çmimi etj)

Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ligjit të ri për 
tatimin në pronë

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ligjin e ri për 
tatimin në pronë
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5.4.5.5 Inf 31.03.2018

5.4.6.1 Pol 31.03.2017

5.4.6.2 Pol 30.04.2017
5.4.6.3 Pol 30.06.2017
5.4.6.4 Leg 31.10.2017

5.4.6.5 Pol 31.12.2017

5.4.6.6 Leg 25.02.2018
5.4.6.7 Leg 31.05.2018

5.4.6.8 Leg 30.06.2018

5.4.6.9 Pol 30.07.2018

5.4.6.10 Inf 31.12.2018

5.4.7.1 Leg 31.10.2018

5.4.7.2 Pol 30.11.2018
5.4.7.3 Leg 31.01.2019

5.4.7.4 Pol 28.02.2019

5.4.7.5 Inf 30.04.2019
5.4.9.1 Pol 31.03.2017
5.4.9.2 Pol 30.04.2017
5.4.9.3 Leg 30.06.2017
5.4.9.4 Pol 31.07.2017
5.4.9.5 Inf 30.09.2017

5.4.11.1 Leg 31.10.2017

5.4.11.2 Pol 30.11.2017

5.4.11.3 Leg 31.12.2017 MF

5.4.11.4 Pol 31.01.2018

5.4.11.5 Inf 31.03.2018

Konsultimet me palët e interesuara për draftin e propozuar
Aprovimi i aktit nënligjor në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Zhvillimit Rural
Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar implementimin e aktit 
nënligjor
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit të qytetarëve 

5.4.8

Të hartohet dhe aprovohet akti nënligjor për 
mbështetjen e implementimit të dispozitës ligjore 
mbi caktimin e tatimit më të ulët apo lirimin nga 
tatimi për tokën e kultivuar, duke përshkruar 
procedurat të cilat do të zhvillohen për të 
përcaktuar se cila parcelë është e kultivuar dhe 
për të njoftuar autoritetet tatimore përkitazi me 
këtë

5.4.1

Akti nënligjor për zbtimn e 
tatimit më të ulët apo 

lirimin nga tatimi për tokën 
punuese të kultivuar, 

aprovuar nga Ministria e 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe 

Zhvillimit Rural

Hartimi i aktit nënligjor për zbatimin e tatimit më të ulët ose lirimin 
nga tatimi për tokën e kultivuar 

MBPZHR

Të konsultohen palët e intereesuara mbi draftin e propozuar
Aprovimi i strategjisë në Ministrinë e Financave
Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar implementimin e kësaj 
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit të qytetarëve 

5.4.7

Të formulohet një strategji efektive e vjeljes e cila 
do të siguronte: (i) shpërndarjen e menjëhershme 
dhe të saktë tëfatuarave të tatimeve; (ii) lehtësirat 
dhe nxitjen për pagesa; dhe (iii) përmbarim më 
rigoroz 

5.4.1
Strategjia e vjeljes e 

aprovuar nga Ministria e 
Financave

Të hartohet strategjia e vjeljes

MF

Konsultimet me palët e interesuara për draftin e propozuar
Aprovimi i aktit nënligjor në Ministrinë e Financave
Të azhurnohet ky plan veprimi për të siguruar implementimin e aktit 
nënligjor
Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 

5.4.6
Të hartohet dhe aprovohet akti nënligjor për 
mbështetjen e implementimit të tatimit në fitim 
kapital (qarkullimin e kapitalit)

5.4.1; 5.4.5

Akti nënligjor për zbatimin 
e tatimit në fitimet kapitale 
(qarkullimin e kapitalit), i 
aprovuar nga Ministria e 

Financave 

Hartimi i aktit nënligjor për tatimin në fitimet kapitale (qarkullimin e 
kapitalit) 

MF

Konsultime me palët e interesuara mbi koncept dokumentin
Aprovimi në Qeveri i koncept dokumentit
Hartimi dhe finalizimi i ndryshimeve ligjor në nivel të Ministrisë 
Konsultime me palët e interesuara mbi ndryshimet e propozuara 
ligjore
Rishikimi dhe aprovimi i ndryshimeve ligjore në Qeveri 
Promovimi i ndryshimeve ligjore në Kuvend
Approval of the amendements to the law in the Parliament in the final 
reading
Azhurnimi i këtij plan veprimi për të siguruar zbatimin e ndryshimeve 
ligjore 

5.4.5

Të ndryshohet Ligji për tatimin në të ardhurat 
personale për të shtuar aty tatimin e fitimit në 
kapital me qëllim të reduktimit të spekulimeve në 
treg.

5.4.1; 5.4.6

Ndryshimet në Ligjin për 
tatimin në të ardhurat 

personale, të miratuara në 
Kuvend 

Përgatitja e koncept dokumentit për ndryshimin e Ligjit për tatimin në 
të ardhurat personale

MF

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 
ligjore të aprovuara

Zhvillimi i aktiviteteve publike të informimit lidhur me ndryshimet 

lejon testimin statistikor dhe përcakton modelet 
vlerësuese të cilat marrin parasysh karakteristikat 
specifike (faktorët e vlerësimit) të cilat mund t’i 
kenë pronat e caktuara.

Ministria e Financave
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Mesatarja në Evropën 
Juglindore jashtë BE-s

Viti Vlera Vlera

1.1 Indeksi  cilësisë së administrimit të tokës Rangu 2015 20.5 19.4 (Europe World Bank vjetore
1.2 Përqindja e pronave të regjistruara si NSH in % 2016 N/A N/A Kosovo Cadastral vjetore
1.3 Përqindja e pronave me qira 99 vjeçare in % 2016 N/A N/A KPA vjetore
1.4 Përqindja e pronave në pronësi të shtetasve të huaj in % 2016 N/A N/A Agjencia Kosovre e vjetore

1.5 Vlera totale e pronave të shfrytëzuara si peng (kolateral) për
financim në EUR 2016 N/A N/A Banka Qendrore vjetore

2.1 Kostoja e regjistrimit të pronës (si % e vlerës së pronës)  (në %) 2016          0.30 Banka Botërore vjetore

2.2 Numri i përgjithshëm i procedurave të parapara me ligj për 
regjistrimin e pronës # i procedurave 2016               6 Banka Botërore vjetore

2.3 Numri  i ditëve që nevojitet për regjistrimin e pronës [baza 
(2016) indikatori: 27 ditë] # i ditëve 2016             27 Banka Botërore vjetore

2.4
Indeksi i cilësisë së administrimit të tokës (besueshmëria e 
infrastrukturës, transparenca e informacinit, mbulimi 
gjeografik dhe zgjidhja e kontesteve mbi tokën) 

indeksi i BB 2016          20.5 Banka Botërore vjetore

2.5 Numri i akteve të noteriale të kundërshtuara në gjykata # i akteve 2016 vjetore
2.6 Informatat e gatshme mbi veprimet e noterëve Po/Jo 2016  Nr 
2.7 Numri i lëndëve pronësore të proceduara nga noterët # i rasteve 2016 vjetore

2.8 100% e bartjeve të pronësisë të verifikuara nga noterët janë 
regjistruar në RDPP # i bartjeve 2016 vjetore

2.9 Numri i pronave të regjistruara # i pronave 2016 vjetore

2.10 Pjesa e parcelave të regjistruara në kadastër  (në %) 2016          50.0 vjetore

3.1. Të kryhet vendosja e të gjitha lëndëve të PZH-
ve dhe të pengohet rishqyrtimi gjyqësor i 
kontesteve të cilat vetëm se janë gjykuar nga 
KKPB dhe KKKP

3.1 Përqindja e kërkesave të zgjidhura të paraqitura nga PZH-të  (në %) 2016 vjetore

3.2. Të sigurohet se mandati i AKKVP-së është 
përmbushur dhe se nevojat e PZH-ve janë 
adresuar tërësisht

3.2 Përqindja e vendimeve të KKKP/KKPB të regjistruara në 
kadastër  (në %) 2016 vjetore

3.3 Përqindja e rasteve kur është dhënë ndihma juridike falas 
për PZH, jashtë rasteve kur kjo ishte kërkuar # i rasteve 2016 vjetore

3.4 Numri i gjykatave ku përdoren format në dy gjuhë # i procedurave 
gjyqësore 2016 vjetore

III. TË GARANTOHEN DHE ZBATOHEN TË 
DREJTAT PRONËSORE TË PERSONAVE TË 
ZHVENDOSUR DHE KOMUNITETEVE JO SHUMICË 

3.3. Të përmirësohet qasja efektive e PZH-ve në 
drejtësi

I: "GRUPI I TË DREJTAVE" QË RREGULLOJNË 
SEKTORIN E TOKAVE JANË SQARUAR, DUKE 
OFRUAR SIGURI JURIDIKE PËR QYTETARËT 

1.1. Të eliminohet prona shoqërore si kategori e 
pronësisë, të adresohen implikimet historike të 
përdorimit të saj (bartja e të drejtave) lidhur me 
tokën urbane për ndërtim dhe qiradhënies 99-
vjeçare dhe të sqarohet paqartësia juridike lidhur 
me të drejtat në pronë të shtetasve të huaj 1.2. Të 
eliminohen dykuptimësitë juridike midis kategorive 
të ndryshme të pronës shtetërore, publike dhe 
komunale 

II. LEGALIZIMI I TË DREJTAVE PRONËSORE, DUKE 
ADRESUAR INFORMALITETIN NË SEKTORIN E 
PATUNDSHMËRIVE

2.1. Të thjeshtësohet procedura e trashëgimisë për 
të nxitur qytetarët në legalizimin e të drejtave të 
tyre pronësore

2.2. Të njihen juridikisht të drejtat pronësore de 
facto, që burojnë nga kontratat joformale dhe të 
parandalohet informaliteti dhe jo konsistenca të të 
ardhmen

2.3. Të stimulohet regjistrimi i të drejtave 
pronësore në kadastër duke thjeshtësuar 
procedurat e regjistrimit, duke stimuluar dhe 
larguar barrierat me qëllim të përfundimit të 
procesit të legalizimit

Objektivat Masat Nr. Indikatorët Përkufizimi/Matja
Baza

Burimi Periudha kohore
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4.1 Numri i bashkëshortëve faktik të njohur si trashëgimtarë të 
rendit të parë

# bashkëshortëve 
faktik 2016 vjetore

4.2 Përqindja e pronave të regjistruara nën emrin e gruas  (në %) 2016 vjetore

4.2. Të parashihen masa mbrojtëse procedurale në
rastet e heqjes dorë dhe përjashtimit 4.3 Numri i lëndëve të trashëgimisë në procedurë kontestimore # i procedurave 2016 vjetore

4.3. Të mbrohen të drejtat e trashëgimit të fëmijëve
të mitur 4.4 Përqindja e lëndve të trashëgimisë në të cilën është 

përfshirë organi i kujdestarisë  (në %) 2016 vjetore

5.1 Numri i komunave me hartën zonale të komunës # i komunave 2016 vjetore

5.2 Kohëzgjatja mesatare e procedurës për marrjen e tokës për 
investime publike # i ditëve 2016 vjetore

5.3 Shuma e paguar e kompensimit (në EUR) në raport me 
vlerën e marrë (në EUR)  (në %) 2016 vjetore

5.4 Numri i ndërtimeve pa leje që i nënshtrohet procesit të 
legalizimit nga numri total i ndërtimeve pa leje # i ndërtimeve 2016 vjetore

5.5
Numri i objekteve të regjistruara në bazë të rregullave të 
cilat fillimisht janë nisur pa leje dhe numri i parcelave të 
përfshira 

# obkekteve/# i 
parcelave 2016 vjetore

5.6 Shuma totale e investimeve në bujqësi (në EUR) 2016 18 muaj

5.7 Numri i paraqitjeve në SC #  parqitjeve 2016 vjetore

5.8 Numri i pronave të regjistruara rishtazi (përfshirë parcelat) # i pronave 2016 vjetore

5.9 Shuma totale e të hyrave nga tatimi në pronë (në EUR) (në EUR) 2016 vjetore
5.10 Numri i parcelave të shfrytëzuara për bujqësi # i parcelave 2016 18 muaj
5.11 Sipërfaqja mesatare e tokës bujqësore (në hektarë) 2016 18 muaj

IV. Të garantohen dhe zbatohen të drejtat 
pronësore të gruas

4.1. Të njihet martesa "faktike" në mënyrë 
konsistente

V. Të sigurohet se të drejtat pronësore të 
legalizuara shfrytëzohen në mënyrë produktive

5.1. Të promovohet procesi i zhvillimit të tokës së 
konsoliduar përems planeve efektive hapësinore, 
duke siguruar se çdo privim nga e drejta e 
pronësisë gjatë zhvillimit dhe zbatimit të planeve 
hapësinore të jetë në pajtim të plotë me 
Kushtetutën e Kosovës, standardet e KEDNJ dhe 
ligjit në fuqi në Kosovë

5.2. Të ndryshohen ligjet për krijimin e një procesi 
adekuat dhe gjithpërfshirës të legalizimit  dhe të 
sqarohet si duhet statusi juridik i ndërtimeve pa 
leje dhe tokës përkatëse

5.3. Të zhvillohen politika dhe procedura për 
nxitjen e privatizimit efektiv të tokës dhe të bazuar 
në investime si dhe të rritet qarkullimi tregtar

5.4.Të krijohen stimuj për nxitjen e qarkullimit 
tregtar dhe shfrytëzim produktiv të tokës së 
punueshme duke rritur të hyrat e komunave 
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